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ΑΡΘΡΟ «Α»
Είναι λύση 
οι πρόωρες 

εκλογές;

• Ποντάρουν τα πάντα, 
στην ανοσία (Κυριάκος) και 

στις επιπτώσεις του ιού (Αλέξης)





▶ΣΕΛ. 26



  


• Η αθέατη πλευρά 
της πρόσκλησης της

Άγκυρας στην Αθήνα για
επανέναρξη των

διερευνητικών επαφών 
• Τι εξυπηρετεί η

στρατηγική επιλογή του
καθεστώτος Ερντογάν

να ανοίξει πλήρως 
τη βεντάλια των

απαιτήσεων σε Αιγαίο
και ανατολική Μεσόγειο

▶ΣΕΛ. 3







1,5 €


Αρ. ΦΥΛ. 974

COVID-19






Όλοι οι καλοί ΠΑΣΟΚοι
χωράνε (στην κυβέρνηση)




Σε συνεννόηση με τον
Κυριάκο ο Χρυσοχοΐδης

Υπό τον Λιβάνιο
τα κρατικά ΜΜΕ




  
Τα «συν» και τα 
«πλην» της «γαλάζιας» 
διακυβέρνησης 



• Πώς ο υπ. Δικαιοσύνης κ. Κ. Τσιάρας κα-
θυστέρησε την έκδοση του ΦΕΚ που έ-

θετε την Ελ. Τουλουπάκη εκτός της Ει-
σαγγελίας Διαφθοράς, ώστε με την

άσκηση δίωξης σε γιατρούς να την
προστατέψει μελλοντικά

▶ΣΕΛ. 10, 23

ΚΑζινο ΠΑρνηθΑΣ

ΣτΕ: «Στοπ στη 
μεταφορά 
στο Μαρούσι»
• Ελληνικό Καζίνο Πάρνηθας Α.Ε.:
«Συνεχίζουμε. Θα συμμορφωθούμε 
με την απόφαση»   ▶ΣΕΛ. 27

Για τα μάτια της 
και μόνο…



Μ
ία από τις ατάκες του Ευγένιου Ιονέσκο (26 Νοεμβρίου 1909-28 Μαρτίου 1994) που έχουν μείνει στην ι-
στορία ήταν το «μπορείς πάντα να προβλέψεις τα γεγονότα αφού έχουν γίνει». Ο Ιονέσκο, ο μεγάλος αυτός
θ ατρικός συγγραφέας, είναι τους επιφανέστερους εκπροσώπους του θεάτρου του παραλόγου. Ο Ιονέσκο δια-

κωμωδούσε στα έργα του τις πιο κοινότοπες καταστάσεις απεικονίζοντας τη μοναξιά του ανθρώπου και την ασημαντό-
τητα της ύπαρξής του.

Τι σχέση μπορεί να έχει ο μεγάλος αυτός συγγραφέας με την τωρινή πολιτική κατάσταση στη χώρα μας; Κι όμως
έχει, διότι παρά το γεγονός ότι ακόμη και ο πρωθυπουργός διέψευσε πως η χώρα θα πάει σε πρόωρες εκλογές, εν
τούτοις ακόμη και σήμερα υπάρχουν δημοσιεύματα και στον φιλοκυβερνητικό και στον αντιπολιτευόμενο Τύπο, ό-
τι πολύ σύντομα θα πάμε στις κάλπες (σε διπλές μάλιστα) για να αποφασίσουμε ότι θέλουμε να μας κυβερνήσει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης και η Ν.Δ.

Διότι από τη μία έχουμε φτάσει στο σημείο να διακωμωδούμε –σαν μικροί Ιονέσκο– την ιδιότυπη καθημερινό-
τητα που βιώνουμε, παρέα με την οικονομική κρίση, και από την άλλη να σκεφτόμαστε ότι πρέπει να συνωστιστού-
με έξω από τα εκλογικά τμήματα για να ψηφίσουμε μία νέα κυβέρνηση, η οποία πιθανότατα θα έχει μικρότερη δύ-

ναμη σε βουλευτές, μετά από διπλή εκλογική α-
ναμέτρηση. Πραγματικά παράλογη η πρόωρη
προσφυγή στις κάλπες. Ειδικά εν μέσω της υγει-
ονομικής κρίσης.

Και την ίδια ώρα που στη γειτονική Ιταλία υ-
πάρχει μείζονα πολιτική κρίση με την κυβέρνη-
σης Κόντε να έχει απολέσει τη δεδηλωμένη μετά
την απόσυρση του Ματέο Ρέντσι από το κυβερ-
νητικό σχήμα, αποδεικνύει πόσο ατελέσφορο ε-
κλογικό σύστημα είναι η απλή αναλογική. Οπότε
οποιαδήποτε σκέψη για πρόωρη προσφυγή στις
κάλπες αποτελεί ένα ρίσκο. 

Βέβαια, με την πανδημία να θερίζει ουδείς
μπορεί να προχωρήσει με ασφάλεια σε προβλέ-
ψεις για το τι θα συμβεί το καλοκαίρι, ή ποια θα
είναι η κατάσταση το φθινόπωρο. Το μόνο δεδο-

μένο είναι ότι οι εμβολιασμοί θα αποτελέσουν μία ασπίδα για την κοινωνία, αλλά και πάλι οι επιστήμονες δεν μπο-
ρούν να προβλέψουν το τι θα συμβεί. Ακόμα κι αν η πανδημία έχει τιθασευτεί, ποιος μπορεί να υπολογίσει με σι-
γουριά τι θα έχει αφήσει πίσω της και πώς θα αντιδράσουν στην κάλπη τα θύματά της;

Το ερχόμενο καλοκαίρι η κυβέρνηση Μητσοτάκη θα βρίσκεται στη μέση της θητείας της. Μία κυβέρνηση, όπου
διαθέτει άνετη πλειοψηφία και δεν πιέζεται από την αντιπολίτευση. Επομένως, η εκβιαστική προσφυγή σε πρόωρες
εκλογές μπορεί να φέρει μη αναμενόμενη αντίδραση από μέρος του εκλογικού σώματος, το οποίο θα εκτιμήσει ότι ε-
πιχειρείται υφαρπαγή της ψήφου του, για να προλάβει η κυβέρνηση να ανανεώσει τη θητεία της πριν γίνει κοινή συ-
νείδηση η δύσκολη συνέχεια.

Και το σημαντικότερο είναι ότι οι προσεχείς εκλογές θα διεξαχθούν με απλή αναλογική, γεγονός που ευνοεί την πο-
λυδιάσπαση της ψήφου. Κάτι που σημαίνει ότι ελλοχεύει ο κίνδυνος τουλάχιστον στις πρώτες εκλογές να μοιραστούν
οι ψήφοι. Δηλαδή, δεν είναι βέβαιο ότι η Ν.Δ. θα πλησιάσει το 40%, όπως στις εκλογές του 2019. Τι θα συμβεί αν το
ποσοστό της είναι αρκετά χαμηλότερο; Τότε δεν θα ισχύει η βεβαιότητα ότι «κυβέρνηση χωρίς το πρώτο κόμμα δεν σχη-
ματίζεται». Ουδείς μπορεί να γνωρίζει από τώρα αν κάποια κόμματα της αντιπολίτευσης θα είναι σε θέση να συνεννοη-
θούν και να ακυρώσουν την επιδίωξη της Ν.Δ. να κάψει την απλή αναλογική, σχηματίζοντας αυτά πολυκομματική
κυβέρνηση. Ας μην ξεχνάμε ότι ήδη ο ΣΥΡΙΖΑ πιέζει τόσο το ΚΙΝΑΛ, όσο και το ΜέΡΑ 25. Και μπορεί τώρα η Γεννη-
ματά και ο Βαρουφάκης να αρνούνται συμπόρευση, αλλά τότε θα μιλήσουν κάτω από διαφορετικές συνθήκες.

Είναι λύση 
οι πρόωρες 
εκλογές;
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Η δική μας



Αν δεν ήταν στο… φόρτε
της (δυστυχώς, κυριολε-
κτικά) η διασπορά του
κορωνοϊού στην Ελλάδα,
το θέμα της επανέναρξης
των διερευνητικών επα-
φών της Ελλάδας με την
Τουρκία θα γέμιζε σχε-
δόν κατ’ αποκλειστικότη-
τα τις στήλες των ηλε-
κτρονικών και έντυπων
ΜΜΕ. Ωστόσο, η είδηση
δεν βρίσκεται σε αυτό
καθ’ αυτό το γεγονός, ό-
σο στο τι προσδοκά η Α-
θήνα από την επανεκκί-
νηση της διπλωματικής
διαδικασίας. Η απάντη-
ση;  Ένα τίποτα με μπόλι-
κο… καθόλου! 

Του Ν.ΤΕ.

Λ
ίγες ώρες αφ’ ότου
το πρωί της περα-
σμένης Δευτέρας η
Άγκυρα εξαπέλυσε
μία επίθεση γοητεί-

ας μέσω της δημόσιας πρόσκλη-
σής της στην Αθήνα για επανέ-
ναρξη των διερευνητικών επα-
φών η ηλεκτρονική έκδοση της
«Α», το iapopsi.gr, έκανε λόγο
για «τουρκική κουτοπονηριά». 

Η επίσημη παραλαβή από το
ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών
της  πρόσκλησης που είχε προα-
ναγγείλει το «γεράκι» της τουρκι-
κής διπλωματίας, Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, και η ανακοίνωση
αργά το ίδιο βράδυ της οριστικο-
ποίησης του «ραντεβού» για τις
25 Ιανουαρίου στην Κωνσταντι-
νούπολη, δεν αλλοιώνουν τον
χαρακτηρισμό περί κουτοπονη-
ριάς. 

Και δεν θα μπορούσε να συμ-
βεί διαφορετικά, καθώς ο Τούρ-
κος ΥΠ.ΕΞ. από τη μία πλευρά α-
νοίγει τη βεντάλια των απαιτήσε-
ων και κάνει λόγο για διάλογο με
την Ελλάδα επί ΟΛΩΝ των θεμά-
των κι από την άλλη βγάζει τη
γλώσσα στις Βρυξέλλες για τις ε-
παπειλούμενες κυρώσεις. 

«Η απειλητική γλώσσα που χρη-
σιμοποιήθηκε εναντίον μας στη Σύ-
νοδο Κορυφής της ΕΕ, ήταν η αιτία
να ξεχειλίσει το ποτήρι. Αντιδράσα-
με και αν ξανασυμβεί θα το ξανακά-
νουμε. Το μικρό διάστημα Οκτωβρί-
ου και Δεκεμβρίου έδειξε ότι η κλι-
μάκωση δεν θα φέρει αποτέλεσμα
σε κανέναν και στη Σύνοδο του Δε-
κεμβρίου η ΕΕ υιοθέτησε μια πιο ή-
πια γλώσσα». 

Αυτό μήνυσε ο Μ. Τσαβού-
σογλου μία ημέρα μετά την επι-
σημοποίηση του 61ου διερευνη-
τικού γύρου των συνομιλιών με
την Ελλάδα, έχοντας απέναντί του
τους πρεσβευτές των χωρών-με-
λών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(Συ)ζητούν τον ουρανό
με τα άστρα
Αυτό και μόνο αρκεί για να επι-
βεβαιωθεί η πεποίθηση ότι τα ευ-
ρωπαϊκά χάδια δεν συνετίζουν α-
ντιθέτως αποθρασύνουν την Ά-
γκυρα, που στο ραντεβού της
25ης Ιανουαρίου αναμένεται να
(συ)ζητήσει τον ουρανό με τα ά-
στρα από την Αθήνα.

Περίπου το προανήγγειλε το
τουρκικό πρακτορείο ειδήσεων
Anadolu που με αφορμή την επα-
νεκκίνηση των διπλωματικών
διαδικασιών περιέγραψε σε σχε-
τικό δημοσίευμά του ούτε μία, ού-
τε δύο, αλλά συνολικά 7 «θεματι-
κές» που η Τουρκία θεωρεί προ-
βληματικές και θα τις θέσει προς
«ολοκληρωμένη επίλυση». 

Οι έξι εντοπίζονται στο Αιγαίο
και αφορούν την υφαλοκρηπίδα,
τα χωρικά ύδατα, τον εναέριο χώ-
ρο, την αποστρατικοποίηση των
νησιών, το καθεστώς νησί-
δων/βραχονησίδων και τα κέ-
ντρα εναέριας κυκλοφορίας (FIR)
μαζί με τη δικαιοδοσία επιχειρή-
σεων έρευνας και διάσωσης στο
αρχιπέλαγος. 

Την έβδομη απαίτησή τους οι
Τούρκοι τη «χωροθετούν» στην
Ανατολική Μεσόγειο και αφορά
την οριοθέτηση υφαλοκρηπίδα
και ΑΟΖ, θέμα για το οποίο επι-
ζητούν –όπως λένε– μία «δίκαιη
λύση» που θα προστατεύει(;) τα
δικαιωμάτων του ψευδοκράτους
στο κατεχόμενο τμήμα της Κύ-
πρου.

Η ελληνική στάση 
και το τουρκικό
«υπερόπλο»
Στον τουρκικό μαξιμαλισμό, η
Ελλάδα ορθώς απαντά με αμετα-
κίνητο τόνο ότι το μοναδικό προς
συζήτηση θέμα με τους γείτονες
είναι η οριοθέτηση ΑΟΖ και υφα-
λοκρηπίδας μεταξύ των δύο κρα-
τών στη βάση του Διεθνούς Δι-
καίου, υπογραμμίζοντας ταυτό-

χρονα σε «φίλους» και «εχθρούς»
πως η τουρκική τοποθέτηση ότι
η ατζέντα είναι «ευρεία» δεν συ-
νάδει με την πραγματικότητα.

Τώρα, το ποιοι φίλοι-εταίροι
θα συνταχθούν με την Ελλάδα
στη διελκυστίνδα της με την
Τουρκία είναι ένα ζήτημα που θέ-
λοντας και μη πονοκεφαλιάζει το
Μέγαρο Μαξίμου. 

Και αυτό διότι η διεξαγωγή
του 61ου γύρου των διερευνητι-
κών επαφών δεν δείχνει να κα-
ταλήγει σε ένα win-win αποτέλε-
σμα αντιθέτως μοιάζει διλημμα-
τική. Θεωρείται σχεδόν βέβαιο ό-

τι ο πληθωρισμός των τουρκικών
απαιτήσεων είναι προσχηματι-
κός, καθώς η Άγκυρα γνωρίζει ό-
τι η ελληνική διπλωματία δεν θα
συναινέσει σε συνομιλίες «πειρα-
τικού» τύπου. Με τη στρατηγική
αυτή η Άγκυρα επιδιώκει να κερ-
δίσει χρόνο, ώστε να ιχνηλατή-
σει όσο μπορεί τις πρώτες ενδεί-
ξεις της νέας αμερικανικής δια-
κυβέρνησης Μπάιντεν, αλλά και
να φτάσει όσο πιο κοντά γίνεται
στην ευρωπαϊκή Σύνοδο του
Μαρτίου κατηγορώντας την Αθή-
να για αδιαλλαξία και έλλειψη
πνεύματος συνεννόησης.

Κάπου εδώ «κολλάνε» και οι
έμμεσες απειλές Τσαβούσογλου
προς τις Βρυξέλλες που λέγαμε
παραπάνω ότι αν η Ε.Ε. τολμήσει
να καταγγείλει έστω και λεκτικά
(σ.σ. γιατί κυρώσεις δεν έχουμε
δει ακόμη) τις τουρκικές προκλή-
σεις στο Αιγαίο και την ανατολική
Μεσόγειο, τότε και η Άγκυρα θα
καταφύγει εκ νέου στη διπλωμα-
τία των κανονιοφόρων, όπως έ-
κανε μέχρι πρότινος.

Φυσικά το καθεστώς Ερντο-
γάν ξέρει ότι έχει κι έναν ισχυ-
ρότερο μοχλό πίεσης των Βρυ-
ξελλών. Αυτός δεν είναι άλλος α-
πό την έκθεση των ευρωπαϊκών
τραπεζών στη βαριά νοσούσα
τουρκική οικονομία. 

Το παραδέχτηκε η ίδια η Κο-
μισιόν διά στόματος του αντιπρο-
έδρου της Βάλντις Ντομπρόφ-
σκις, ο οποίος απαντώντας σε
σχετική ερώτηση της Ελληνίδας
ευρωβουλευτού Εύας Καϊλή α-
νέφερε ότι η έκθεση των χρημα-
τοπιστωτικών ιδρυμάτων της
Ε.Ε. στην Τουρκία κυμαίνεται γύ-
ρω στα 102 δισ. δολάρια και α-
ντιπροσωπεύει το 71% του συνό-
λου της έκθεσης των ξένων τρα-
πεζών –που παρέχουν στοιχεία
στην Τράπεζα Διεθνών Διακανο-
νισμών– στην Τουρκία. 

Το μεγάλο πρόβλημα το έχουν
κυρίως οι ισπανικές, οι γαλλικές,
οι γερμανικές και οι ιταλικές τρά-
πεζες, δηλαδή οι χώρες που δί-
νουν τον τόνο σε κάθε απόφαση
–πολιτική, δημοσιονομική, δι-
πλωματική– που παίρνει η Ένω-
ση. Πόσο πιθανό είναι, λοιπόν,
να τραβήξουν οι Ευρωπαίοι τα
αυτιά της Τουρκίας, όταν το τρα-
πεζικό  άνοιγμά τους στη γείτονα
είναι όσο σχεδόν το 1/3 του ελ-
ληνικού δημόσιου χρέους; Όσο
πιθανό είναι να πάρει… περι-
σπωμένη η προπαραλήγουσα ό-
ταν η λήγουσα είναι μακρά, που
θα έλεγε κι ο αείμνηστος Μπιθι-
κώτσης.
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 ΤΙ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ 
Η ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΟΥ ΚΑΘΕ-
ΣΤΩΤΟΣ ΕΡΝΤΟΓΑΝ
ΝΑ ΑΝΟΙΞΕΙ ΠΛΗΡΩΣ
ΤΗ ΒΕΝΤΑΛΙΑ ΤΩΝ Α-
ΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΕ ΑΙΓΑΙΟ
ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ

Επίθεση γοητείας της
Τουρκίας με «ομήρους» 
τις ευρωπαϊκές τράπεζες 

• Η αθέατη πλευρά της πρόσκληση της Άγκυρας στην
Αθήνα για επανέναρξη των διερευνητικών επαφών



Περίπου 40 ημέρες απέ-
χουν μεταξύ τους οι δύο
τελευταίες τηλεοπτικές
συνεντεύξεις που έχει πα-
ραχωρήσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, η πρώτη στις
7 Δεκεμβρίου στον Alpha
και τον Αντώνη Σρόιτερ,
και η δεύτερη στις 12 Ια-
νουαρίου στον ΑΝΤ1, έ-
χοντας απέναντί του τον
Νίκο Χατζηνικολάου.

Του Ν.ΤΕ.

Ο
ι ομοιότητές τους
πολλές, ειδικά σε
ό,τι αφορά το κομ-
μάτι των ερωταπο-
κρίσεων για την

πανδημία. Οι διαφορές, όμως, εί-
ναι σημειολογικές, αφού στο ημε-
ρολόγιο της καραντίνας έχουν συ-
μπληρωθεί 70 ημέρες lockdown,
ο δε αριθμός των κρουσμάτων έ-
χει ξεπεράσει στο μεσοδιάστημα
τις +40.000 νέες λοιμώξεις. Υπό
αυτό το πρίσμα, μπαίνουν στο μι-
κροσκόπιο τα όσα απάντησε ο
πρωθυπουργός την περασμένη
Τρίτη στον άνκορμαν του κεντρι-
κού δελτίου ειδήσεων του κανα-
λιού του Αμαρουσίου, αναφορι-
κά με τις επιδόσεις της κυβέρνη-
σής του στην αντιμετώπιση της
πανδημίας από το καλοκαίρι και
μετά. Αρνούμενος τις κριτικές
που θέλουν τις υγειονομικές υπη-
ρεσίες και μηχανισμούς του κρά-
τους να έχουν αψηφήσει το ενδε-
χόμενο ενός δεύτερου σφοδρού
κύματος της πανδημίας, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης τόνισε πως οι
αρχές γνώριζαν ότι ο κορωνοϊός
θα «χτυπούσε» για δεύτερη φορά
τη χώρα, και μάλιστα το φθινό-
πωρο και όχι την άνοιξη. Αυτός
ήταν άλλωστε ο λόγος που, σύμ-
φωνα με τον πρωθυπουργό, στη
διάρκεια του καλοκαιριού αλλά
και το φθινόπωρο «προετοιμαστή-
καμε έτσι ώστε να ενισχύσουμε το Ε-
θνικό Σύστημα Υγείας με πολύ πε-
ρισσότερα κρεβάτια εντατικής θερα-
πείας και με πολύ περισσότερους
γιατρούς και νοσηλευτές».

Τα νούμερα δεν «δείχνουν»
προετοιμασία 
Εκ των πραγμάτων, πάντως, φαί-
νεται ότι αυτή η ενίσχυση δεν ή-
ταν αρκετή για την προετοιμασία
υποδοχής του β΄ κύματος της
πανδημίας, είτε έπασχε στο στρα-
τηγικό της κομμάτι, αφού τα νού-
μερα των νέων λοιμώξεων και
των απωλειών ανθρώπινων ζω-
ών παρουσιάζουν αύξηση. Είναι
ενδεικτικό ότι με την Αθήνα,
τη Θεσσαλονίκη και αρκετές
«κόκκινες» περιφέρειες να τε-
λούν υπό καθεστώς αυστηρού
lockdown από τα τέλη Οκτω-
βρίου - αρχές Νοεμβρίου, στις

7 Δεκεμβρίου το σύνολο των
κρουσμάτων κορωνοϊού στη
χώρα μας από την αρχή της
πανδημίας ανέρχονταν σε
116.721, ενώ την Τρίτη που
εμφανίστηκε ο πρωθυπουρ-
γός στον ΑΝΤ1 το ί-
διο νούμερο είχε
σκαρφαλώσει στα
146.020. Σε απλά
μαθηματικά, δηλα-
δή, οι νέες λοιμώξεις
είχαν αυξηθεί σε πο-
σοστό μεγαλύτερο
του 25%. Ακόμη και το
ομολογουμένως πολύ
αισιόδοξο στοιχείο που
ανέφερε ο πρωθυπουρ-
γός στη συνέντευξή του
στον Ν. Χατζηνικολά-
ου, ότι δηλαδή η εικό-
να των διασωληνωμέ-
νων έχει καλυτερεύσει
(από τους +600 που εί-
χαμε στις αρχές του Δε-
κεμβρίου, σήμερα βρι-
σκόμαστε κάτω από

τους 350), «κουβαλάει» στον πυ-
ρήνα του μία τραγικότητα που δεν
είναι άλλη από την τραγικότητα
του θανάτου. Επισημαίνεται ότι
από την αρχή της πανδημίας
και μέχρι τις 7 Δεκεμβρίου ο

συνολικός αριθμός θανάτων
από COVID-19 στην Ελλάδα
ήταν 3.092, την περασμένη
Τρίτη (12/1/2021) οι νεκροί
από κορωνοϊό ανέρχονταν
συνολικά σε 5.329 (αύξηση
+72,35%). Άρα, δεν είναι πα-
ράλογο να ειπωθεί ότι μία αι-
τία που αποκλιμακώθηκε ο α-
ριθμός των διασωληνωμένων
και η αντίστοιχη πίεση στο σύ-
στημα υγείας είναι και επειδή
αρκετοί από τους ασθενείς έ-
χασαν τη μάχη για τη ζωή.

Τα πάμε όντως καλά; 
Επομένως, η τοποθέτηση του
πρωθυπουργού ότι «η Ελλάδα τα
έχει καταφέρει σχετικά καλύτερα σε
σχέση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες»
εμπεριέχει μια ισχυρή δόση ανα-
ντιστοιχίας, την ώρα που οι «κόκ-
κινες» περιοχές δεν λένε να… ξε-
κοκκινίσουν και απειλούνται με
ακόμη σκληρότερη καραντίνα.
Προφανώς στην κυβέρνηση συ-
γκρίνουν –σε έναν βαθμό όχι ά-
δικα– τις ελληνικές επιδημιολο-
γικές στατιστικές με τις αντίστοι-
χες άλλων χωρών, συγκρίνοντας
όμως απόλυτους αριθμούς στη
λογική του «μη χείρον βέλτιστον». 

Αλήθεια είναι ότι η Ελλάδα
βρίσκεται σε καλύτερη μοίρα,
π.χ., από την Ιταλία των
+80.000 νεκρών. Αληθεύει, ε-
πίσης, ότι η Ελλάδα δείχνει α-
σφαλέστερη υγειονομικά από
την πεντάδα των χωρών που
έχουν παραπλήσιο πληθυσμό,
όπως φαίνεται στον επικαιρο-
ποιημένο πίνακα που παρα-
θέτει σήμερα η «Α», με τη δια-
φορά ότι και με αυτή την κα-
τηγοριοποίηση η Ελλάδα έχει
το «μειονέκτημα» της χώρας με
τα δεύτερα λιγότερα τεστ ανά ε-
κατομμύριο κατοίκων (σ.σ. ξε-
περνάμε μόνο την Ουγγαρία). 

Από τον ίδιο πίνακα προκύ-
πτει, δυστυχώς, ακόμη ένα απλό
αλλά ενδεικτικό στοιχείο, που δεν
επιβραβεύει την ελληνική προε-
τοιμασία απέναντι στην επέλαση
της COVID-19. Αυτό είναι η α-

ναλογία θανάτων επί επιβεβαι-
ωμένων κρουσμάτων, όπου η
Ελλάδα «γράφει» το μεγαλύτε-
ρο ποσοστό 3,64%, έναντι
3,18% της Ουγγαρίας, 3,02%
του Βελγίου, 1,91% της Σουη-
δίας και 1,59% της Τσεχίας.

«Μύδροι» από το Bloomberg,
χαμόγελα από το ECDC
Την άποψη της κυβερνητικής
πλειοψηφίας ότι η Ελλάδα αντι-
μετωπίζει επιτυχώς την πανδη-
μία  δεν συμμερίζεται το ειδησεο-
γραφικό πρακτορείο Bloomberg.
Μάλιστα, λίγα 24ωρα πριν από
τα Χριστούγεννα το διεθνές πρα-
κτορείο δημοσιοποίησε τη σχετι-
κή λίστα που καταρτίζει σε μηνι-
αία βάση αναφορικά με τη δια-
χείριση της υγειονομικής κρίσης
του SARS-coV-2, και στην οποία
η χώρα μας καταλαμβάνει τη διό-
λου τιμητική 50ή θέση επί συνό-
λου 53 χωρών!!! Η αξιολόγηση
της χώρας γίνεται ακόμη χειρό-
τερη, αν σκεφτεί κανείς ότι συ-
γκριτικά με τη λίστα του προη-
γούμενου μήνα η Ελλάδα κατρα-
κύλησε 19 θέσεις παρακάτω από
εκεί που την κατέτασσε το
Bloomberg τον Νοέμβριο, αφή-
νοντας πίσω της μόνο το Περού,
την Αργεντινή και το Μεξικό.
Πώς προέκυψε αυτή η αρνητι-
κή εικόνα; Μα από το γεγονός
ότι το διεθνές πρακτορείο πέ-
ρα από τον συνολικό αριθμό
των κρουσμάτων ανά χώρα
χρησιμοποιεί για την αξιολό-
γησή του μία σειρά πιο ποιο-
τικών κριτηρίων όπως το πο-
σοστό θνητότητας, η διαθεσι-
μότητα σε τεστ, η αποτελεσμα-
τικότητα του συστήματος υγεί-
ας, η άμεση πρόσβαση σε εμ-
βόλια, ακόμη και ο βαθμός ε-
λευθερίας στην μετακίνηση
των πολιτών – εν ολίγοις το
πόσο σκληρή είναι η εθνική
καραντίνα. Κάπως έτσι βρέθηκε
η Ελλάδα στα… έσχατα της λίστας
του Bloomberg, αξιολογούμενη
όχι ως χώρα πρότυπο που ήταν
την περασμένη άνοιξη, αλλά μάλ-

λον ως παράδειγμα
προς αποφυγή.

Στην κυβέρνηση, πά-
ντως, ευελπιστούν ότι
το… χαρτί θα γυρίσει α-
ντλώντας αισιοδοξία α-
πό τον πρόσφατο ανανε-
ωμένο χάρτη του Ευρω-
παϊκού Κέντρου Πρόλη-
ψης και Ελέγχου Ασθε-
νειών (ECDC), που κα-
τατάσσει την Ελλάδα στις
δύο «πράσινες» επιδη-
μιολογικά χώρες (σ.σ. η
άλλη είναι η Νορβηγία),
οι οποίες έχουν ποσο-
στό θετικότητας μικρότε-
ρο του 4% και αριθμό
νέων λοιμώξεων μικρό-
τερο των 25 ανά
100.000 πληθυσμού.
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COVID-19
Κυβeρνηση:
«Πάμε καλά»
BloomBerg:
«Όχι βέβαια…»

ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ΧΩΡΩΝ Ε.Ε. 
ΜΕ ΠΛΗΘΥΣΜΟ ΩΣ +11.000.000 

ΧΩΡΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΘΑΝΑΤΟΙ ΤΕΣΤ ΑΝΑ 
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ 

ΚΑΤΟΙΚΩΝ

ΒΕΛΓΙΟ 11.530.853 670.249 20.250 639.384  
ΕΛΛΑΔΑ 10.816.286 146.688  5.354 354.947  
ΤΣΕΧΙΑ 10.699.142 866.522 13.856 496.535  
ΣΟΥΗΔΙΑ 10.352.390 512.203 9.834 465.572  
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 10.295.909 507.108 8.236 602.282  
ΟΥΓΓΑΡΙΑ 9.769.526 347.636 11.066 300.504  

(*) Τυχόν παρατηρούμενες αποκλίσεις σχετίζονται με το έτος απογραφής του πληθυσμού κάθε χώρας 
(**) Ο αριθμός ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ, ΘΑΝΑΤΩΝ και ΤΕΣΤ είναι σύμφωνος  με τις αντίστοιχες καταχωρίσεις
που έχουν οι πλατφόρμες του πανεπιστημίου JOHNS HOPKINS και του σάιτ worldometers.info, την
Πέμπτη 14/1/2021, στις 11:00 π.μ. 

• O Κ. Μητσοτάκης είπε στη συνέντευξή του
στον ΑΝΤ1 ότι η Ελλάδα έχει αποκρούσει 
την υγειονομική κρίση σχετικά καλύτερα 
από άλλες ευρωπαϊκές χώρες, 
με το Bloomberg να διαφωνεί
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Το… αντικλείδι στο λου-
κέτο τoυ lockdown έβαλε
την Παρασκευή στη Βου-
λή ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης και από τη Δευτέρα
σηκώνουν ρολά τα εμπο-
ρικά καταστήματα έπειτα
από σχεδόν 70 ημέρες. 

Του Ν.ΤΕ.

Ό
πως είχε προαναγ-
γείλει ο πρωθυ-
πουργός, η μείωση
των κρουσμάτων
ήταν το κρίσιμο μέ-

γεθος που θα άνοιγε τον δρόμο
για τη χαλάρωση των μέτρων ό-
περ και εγένετο. 

Έτσι, έπειτα από τη θετική ει-
σήγηση που έκανε η επιτροπή
των λοιμωξιολόγων στη σύσκε-
ψη της Παρασκευής (σ.σ. πραγ-
ματοποιήθηκε παρουσία του υ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Άδωνι Γεωργιάδη) ορι-
στικοποιήθηκε η απόφαση της
κυβέρνησης για άνοιγμα των λια-
νεμπορικών καταστημάτων και
των κομμωτηρίων από τις 18 Ια-
νουαρίου.

Μέχρι την ώρα που γράφο-
νταν αυτές οι γραμμές είχαν γίνει
γνωστό το γενικό πλαίσιο της άρ-
σης των περιορισμών στο εμπό-
ριο και αυτό προέβλεπε τα εξής: 

• Άνοιγμα όλων των εμπορι-
κών καταστημάτων (πλην της ε-
στίασης) με προαιρετικό ωράριο
λειτουργίας από τις 7:00 το πρωί
μέχρι τις 8:00 το βράδυ και χω-
ρίς ραντεβού. Επομένως οι κατα-
νωλωτές θα μπορούν να δοκιμά-
σουν τα προς αγορά προϊόντα αλ-
λά και να πληρώσουν με μετρη-
τά.

• Επαναλειτουργία από τη
Δευτέρα 18/1 των κομμωτηρίων,

των κέντρων αισθητικής και των
κέντρων περιποίησης νυχιών με
προκαθορισμένα ραντεβού.

• Οι καταναλωτές θα έχουν έ-
να χρονικό περιθώριο δύο ωρών
να πραγματοποιήσουν τις αγορές
τους σε καταστήματα ένδυσης και
υπόδησης, υπό την απαραίτητη
προϋπόθεση ότι θα έχουν απο-
στείλει στο 13033 το σχετικό

SMS με τον κωδικό 2.
• Για την είσοδο στο καταστή-

ματα θα ισχύει ο περιορισμός α-
τόμων ανάλογα με τα τετραγωνι-
κά του καταστήματος (σ.σ. η γενι-
κή οδηγία  προβλέπει 4 άτομα α-
νά 100 τμ), ενώ θα πρέπει να τη-
ρούνται υποχρεωτικά τα υφιστά-
μενα υγειονομικά μέτρα της χρή-
σης μάσκας και της τήρησης των

προβλεπόμενων αποστάσεων.
Σημειώνεται ότι περιορισμός

θα υφίσταται και στις ουρές που
θα σχηματιστούν νομοτελειακά έ-
ξω από τα καταστήματα όπου θα
επιτρέπεται να υπάρχει αναμονή
μόνο 9 ατόμων. 

Σε ό,τι αφορά τα μεγάλα εμπο-
ρικά κέντρα (malls), τα εκπτωτικά
χωριά και τα εκπτωτικά καταστή-

ματα (outlets) αυτά θα λειτουργή-
σουν με μέγιστο επιτρεπόμενο α-
ριθμό πελατών τον ένα πελάτη α-
νά 25 τ.μ. επιφάνειας κυρίως χώ-
ρου.

Δεδομένου, τέλος, του ντόρου
που προκλήθηκε κατά τους εορ-
τασμούς των Θεοφανείων η εισή-
γηση των επιστημόνων φέρεται
να είναι το άνοιγμα τον ναών για
λειτουργίες με κόσμο από την
Δευτέρα 24 Ιανουαρίου, υπό την
προϋπόθεση και εδώ της αυστη-
ρής τήρησης των υγειονομικών
μέτρων ασφάλειας και αποστα-
σιοποίησης (παρουσία ενός ατό-
μου ανά 25 τ.μ. και ανώτατο όριο
εντός του ναού τα 50 άτομα).

Τι ισχύει για τις
κόκκινες περιοχές 
Στις «κόκκινες περιοχές», οι ο-
ποίες προβλημάτισαν ιδιαίτερα
τους επιστήμονες στην περίπτω-
ση της λειτουργίας των καταστη-
μάτων, τα καταστήματα θα ανοί-
ξουν με τη μέθοδο του «click
away» και όχι με αυτή του «click
in shop».

Άρση lockdown 
κι ο… ιός βοηθός

• Έτσι θα ανοίξουν από Δευτέρα τα
καταστήματα – Τι θα ισχύσει για τις εκκλησίες

Απόφαση υψηλού ρίσκου 
Η απόφαση Μητσοτάκη για επανεκκίνηση του λιανεμπορίου χαρακτηρίζεται ως κίνηση υψηλού
ρίσκου, έστω και αν ο ίδιος ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε ότι σε τακτά χρονικά διαστήματα θα επα-
ναξιολογούνται τα επιδημιολογικά δεδομένα και με βάση αυτά θα τροποποιείται αναλόγως το
πλάνο των αποφάσεων. 

Αυτό που αναζητήθηκε ευθύς εξ αρχής ήταν η χρυσή τομή του ανοίγματος των καταστημάτων με
το μικρότερο δυνατό ρίσκο για την υγειονομική ασφάλεια των πολιτών και φαίνεται ότι αυτή βρέ-
θηκε στο παραπάνω πλάνο άρσης της εμπορικής καταντίνας συνδυάζοντας κατά περίσταση και
περιοχή τις δύο ασφαλείς μεθόδους του «click away» και του «click in shop».

Αυτό που επικοινωνιακά δεν ευνοεί την κυβερνητική απόφαση είναι ότι η επιλογή της χαλάρωσης
του lockdown «και βλέπουμε» συμπίπτει με μία περίοδο που γενικά στην Ευρώπη τα μέτρα αυστη-
ροποιούνται με «σκληρό» τρόπο. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η Γερμανία όπου  ανακοινώθηκε ότι
δεν είναι δυνατόν να αρθούν όλα τα περιοριστικά μέτρα στις αρχές του Φεβρουαρίο (σ.σ. τα γερ-
μανικά ταμπλόιντ γράφουν ότι η καγκελάριος Μέρκελ ενδέχεται να παρατείνει την καραντίνα ως τις
αρχές του Απριλίου). Αντίστοιχα στη Γαλλία αποφασίστηκε την Πέμπτη η επέκταση στο σύνολο της
χώρας του μέτρου της απαγόρευσης της κυκλοφορίας από τις 18.00 τοπική ώρα  από σήμερα Σάβ-
βατο για τουλάχιστον 15 ημέρες ακόμα. 

Σε κάθε περίπτωση, στο κυβερνητικό επιτελείο κυριαρχεί η πίστη (και οι ευχές, όπως όλων μας
άλλωστε) ότι το στοίχημα την επανεκκίνησης των οικονομικών δραστηριοτήτων θα κερδηθεί και έ-
χει προβλεφθεί πως αν διαπιστωθεί αυξητική τάση στις λοιμώξεις COVID τότε οι αρμόδιοι μηχανι-
σμοί θα αντιδράσουν ακαριαία.
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• Ποντάρουν τα πάντα, 
στην ανοσία (Κυριάκος) 

και στις επιπτώσεις του ιού (Αλέξης)

Η μονομαχία 
του… εμβολίου

Μπορεί το εμβόλιο κατά
του covid-19 να καθορί-
σει τις στρατηγικές που
θα ακολουθήσουν οι δύο
βασικοί παίκτες του πολι-
τικού μας συστήματος, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης
και ο Αλέξης Τσίπρας; Σε
αυτό το ερώτημα η λογι-
κή απάντηση είναι «όχι»,
καθώς τα προβλήματα
που υπάρχουν σε μία κοι-
νωνία ποτέ δεν είναι μο-
νοσήμαντα. Όμως η επο-
χή που ζούμε κάθε άλλο
παρά απλή είναι.

Του Μ.ΚΕ.

Η
πανδημία έχει αλ-
λάξει με βίαιο τρό-
πο την καθημερι-
νότητα, τις συνή-
θειες, την οικονο-

μική κατάσταση των νοικοκυ-
ριών και των επιχειρήσεων. Ο-
πότε, η μόνη λύση για να ξεφύγει
η ανθρωπότητα από αυτό το α-
διέξοδο είναι το εμβόλιο. 

Γι’ αυτό ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ανέφερε με έμφαση στην
τηλεοπτική του συνέντευξη την
Τρίτη το βράδυ στο κεντρικό δελ-
τίο ειδήσεων του ΑΝΤ1, ότι η Ελ-
λάδα έχει ήδη προπληρώσει την
αγορά 25 εκατομμύριων δόσεων
που επαρκούν για όλο τον πλη-
θυσμό. Και τα οποία και αρκούν,
ενώ ανήγγειλε ότι μέχρι τον Α-
πρίλιο θα έχουν εμβολιαστεί του-
λάχιστον δύο εκατομμύρια πολί-
τες. Από την άλλη, ο Αλέξης Τσί-
πρας ασκεί κριτική για πιθανές
καθυστερήσεις, ενώ εμμένει στην
αρλούμπα της χρονιάς για την
πατέντα και την παρασκευή εμβο-
λίων στη χώρα μας, παρά το γε-
γονός ότι ο πρόεδρος των φαρ-
μακοβιομηχάνων εξήγησε ότι ε-
άν ξεκινούσε τώρα η παραγωγή
θα είχαμε εμβόλια τον Σεπτέμ-
βριο του 2022. 

Είναι ολοφάνερο ότι ο πρω-
θυπουργός θέλει να εμφυσήσει
σιγουριά προς τους πολίτες και
να παρουσιαστεί ως ο καλός οι-
κογενειάρχης, ο οποίος έχει προ-
νοήσει και οδηγεί την οικογένειά
του σε ασφαλές μονοπάτι. Τουνα-
ντίον, ο Αλέξης Τσίπρας, γνω-
ρίζοντας ότι βρίσκεται μόνιμα αρ-
κετά βήματα πίσω, ποντάρει στην
κινδυνολογία. Όπως έκανε και
τον Νοέμβριο, που ξαφνικά έθε-
σε ζήτημα παραμονής Κικίλια

στην κυβέρνηση μετά από δήλω-
ση του υπουργού Υγείας ότι τον
Δεκέμβριο έρχονται τα εμβόλια
και στην Ελλάδα. Ήταν η εποχή
που ο Χρήστος Σπίρτζης στις τη-
λεοπτικές του εμφανίσεις χαμο-
γελούσε ειρωνικά για το εμβόλιο.
Η διάψευση όλου του ΣΥΡΙΖΑ ή-
ταν ηχηρή, το εμβόλιο όχι μόνο
ήρθε τον Δεκέμβριο, αλλά τον ί-
διο μήνα, ο κ. Τσίπρας ήπιε γου-
λιά-γουλιά το πικρό ποτήρι κι έ-
κανε το εμβόλιο, το οποίο η Κου-
μουνδούρου λοιδορούσε. Τώρα
ο Αλέξης Τσίπρας σε όποια πό-
λη και χωρίον της Ελλάδας περι-
διαβεί, διαμαρτύρεται ότι τα εμ-
βόλια είναι ελάχιστα και ότι δεν
λειτουργούν όλα τα εμβολιαστικά
κέντρα. 

Ο στόχος Μητσοτάκη
Ο πρωθυπουργός καλείται, βασι-
κά, να διαχειριστεί τον πολύ χρό-
νο που μεσολαβεί από την άφιξη
των πρώτων δόσεων του εμβολί-
ου έως τη «λύτρωση» της ανοσίας
της κοινότητας, που θα έρθει όχι
νωρίτερα από το προσεχές καλο-
καίρι. Βεβαίως, με βάση τις δια-
βεβαιώσεις που έχει από την Κο-
μισιόν ο κ. Μητσοτάκης εκπέ-
μπει μία σιγουριά ότι από τον
Μάρτιο θα αυξηθούν οι εμβολια-

σμοί και το ερχόμενο καλοκαίρι
η Ελλάδα θα είναι ένας τουριστι-
κός παράδεισος. Πάνω σε αυτό
το πλάνο απέστειλε και την επι-
στολή προς την Κομισιόν για πι-
στοποιητικό εμβολιασμού.

Όπως και να έχει, ακόμη κι αν
υποτεθεί ότι έως το Πάσχα θα έ-
χει οικοδομηθεί εν μέρει το πε-
ρίφημο τείχος ανοσίας, παραμέ-
νει γεγονός ότι για 4-5 μήνες η ι-
σορροπία με την πανδημία θα
παραμείνει εύθραυστη. Για τον
λόγο αυτό, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης διεμήνυσε προς όλους ότι
«μέχρι να εμβολιαστεί σημαντικό
κομμάτι του πληθυσμού, πρέπει να
προσέχουμε». Μάλιστα, ο πρωθυ-
πουργός επανέλαβε τις οδηγίες

των ειδικών, αναφερόμενος στη
χρησιμότητα όχι μόνο των υγει-
ονομικών μέτρων προστασίας,
αλλά και της χρήσης των rapid
test, προκειμένου ανά πάσα στιγ-
μή να έχει η Πολιτεία μία σαφή
εικόνα της θετικότητας των ασυ-
μπτωματικών πολιτών.

Στην αντεπίθεση
Και όσο για τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη αποτελεί εύλογη επι-
δίωξη να κρύψει όλες τις άλλες
παρενέργειες της πανδημίας πί-
σω από το φως στο τούνελ των
εμβολίων –παρά την απόσταση
που μας χωρίζει απ’ αυτό το
φως–, τόσο για τον Αλέξη Τσί-
πρα αποτελεί στρατηγική επιλο-
γή το αντίθετο. Δηλαδή, αφενός
να μην αφήσει την κυβέρνηση να
εργαλειοποιήσει και, εν τέλει, να
εκμεταλλευθεί πολιτικά την προ-
μήθεια εμβολίων, αφετέρου να
μην κρύψουν τα εμβόλια όλα τα
συντρίμμια που αφήνει πίσω του
ο κορωνοϊός, όπως επίσης και
τις χτυπητές ανεπάρκειες.

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει πάρει στρατη-
γική απόφαση να συνεχίσει να
μιλάει για την ενίσχυση του συ-
στήματος υγείας, ένα αίτημα που
έχει πλέον ξεχαστεί. Επίσης, ο
ΣΥΡΙΖΑ επιμένει να αναδεικνύει

τις δραματικές επιπτώσεις της
πανδημίας στην οικονομία και
τους εργαζόμενους, καταγγέλλο-
ντας την κυβέρνηση για στήριξη
με το σταγονόμετρο και επικα-
λούμενος την κραυγή αγωνίας ό-
λων των παραγωγικών φορέων
– σε συνδυασμό, βεβαίως, και με
την αναδιάρθρωση που επιχει-
ρείται στην αγορά εργασίας αλλά
και στον χάρτη της αγοράς. 

Πέραν, άλλωστε, όλων αυτών,
ο Αλέξης Τσίπρας επιχειρεί να
αναδείξει και τον αργόσυρτο ρυθ-
μό εμβολιασμού, σε συνδυασμό
με το πώς διαχειρίζεται η κυβέρ-
νηση τα εμβόλια. Έτσι θα εμμεί-
νει σε αυτό το αφήγημα, παρά το
γεγονός ότι δεν του βγαίνει. «Νο-
μίζω ότι στην υπόθεση του εμβολια-
σμού φανερώνεται η πρωτοφανής α-
νεπάρκεια του λεγόμενου επιτελικού
κράτους», δηλώνει διαρκώς ο κ.
Τσίπρας. «Ένα επιτελικό κράτος
που δεν είναι σε θέση ούτε να οργα-
νώσει στοιχειωδώς τον εμβολιασμό,
ώστε άνθρωποι 85-90 ετών να μην
αναγκάζονται να μετακινηθούν μεγά-
λες αποστάσεις και να βρεθούν στα
νοσοκομεία για να εμβολιαστούν,
δηλαδή σε έναν χώρο που αντικει-
μενικά υπάρχουν και μικρόβια και ι-
οί και είναι δύσκολος χώρος για αυ-
τές τις ηλικίες, ενώ υπάρχουν τοπι-
κές μονάδες υγείας ή κέντρα υγείας,
τα οποία αν ήταν στελεχωμένα, θα
μπορούσαν να αναλάβουν τον εμβο-
λιασμό», υποστηρίζει ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

Τα όσα λέει ο κ. Τσίπρας δεν
έμειναν αναπάντητα από την κυ-
βέρνηση. Έτσι ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος Χρήστος Ταραντί-
λης σχολίασε με δηλητηριώδη
τρόπο: «Στις 2 Νοεμβρίου 2020 ο
κ. Τσίπρας μιλούσε για “εμπόριο ελ-
πίδας από τον Κυριάκο Μητσοτάκη”
και “για  ένα εμβόλιο που δεν έχει
ακόμη ανακαλυφθεί”.  Λιγότερο α-
πό δύο μήνες μετά, ευτυχώς για τους
πολίτες, το εμβόλιο ήρθε στην Ελ-
λάδα και η κυβέρνηση είχε ξεκινή-
σει έγκαιρα την προετοιμασία ώστε
να αρχίσει αμέσως ο εμβολιασμός
με σχέδιο και πρόγραμμα. Τώρα ο
κ. Τσίπρας προεξοφλεί πως “ούτε
του χρόνου τέτοιον καιρό δεν υπάρ-
χει πιθανότητα για τη δημιουργία
της λεγόμενης ανοσίας της αγέλης”.
Τον πληροφορούμε λοιπόν ότι η χώ-
ρα μας έχει εξασφαλίσει εμβόλια
για όλους τους πολίτες. Ο κ. Τσίπρας
συνεχίζει να βλέπει παντού αποτυ-
χίες. Η διαρκής επένδυση στην κα-
ταστροφή έρχεται σε αντίθεση με τα
αισθήματα και τις προσδοκίες των
Ελλήνων».

O ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΠΙΘΥΜΕΙ ΝΑ 

ΕΜΦΥΣΗΣΕΙ ΣΤΗΝ
ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΣΙΓΟΥΡΙΑ
ΓΙΑ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ 
ΒΗΜΑΤΑ, ΕΝΩ Ο 
ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΑΞΙΩ-
ΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙ-
ΤΕΥΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΛΟ-
ΓΕΙ ΠΟΝΤΑΡΟΝΤΑΣ
ΣΤΗΝ ΑΝΑΣΦΑΛΕΙΑ 
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Τα πάντα έμοιαζαν ιδανικά για
τον Κυριάκο Μητσοτάκη το βρά-
δυ της 7ης Ιουλίου του 2019. Το
κόμμα του είχε κερδίσει την εκλο-
γική κούρσα με σχεδόν 8,5 μονά-
δες διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
στόχος της αυτοδυναμίας είχε ε-
πιτευχθεί και με το παραπάνω –
158 κερδισμένες έδρες γαρ– και
ο δρόμος της τετραετίας ανοι-
χτός. Δυστυχώς, δεν ήταν δεμέ-
νο το… σκυλί της πανδημίας και
έτσι μετά από ένα πρώτο ανέφε-
λο εξάμηνο η «γαλάζια» διακυ-
βέρνηση άρχισε να αναμετράται
επί 12 μήνες με έναν απρόβλεπτο
και φθοροποιό εχθρό πολύ ψη-
λότερο από το «μπόι» της. 

Δ
εκαοκτώ μήνες, λοιπόν, μετά
από εκείνον τον Ιούλιο και με
πολλούς να κάνουν ήδη λόγο
για σοβαρό ενδεχόμενο πρό-
ωρης προσφυγής στις κάλπες,

έχει εξαιρετικό ενδιαφέρον να ζυγιστούν
τα συν και τα πλην της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη, τα οποία δεν είναι τόσο προφα-
νή και δεδομένα. Κι αυτό διότι η έως τώρα
πρωθυπουργική θητεία του Κυριάκου
Μητσοτάκη προσομοιάζει –όπως έχει ε-
πισημανθεί πολλές φορές από τις στήλες
τις «Α»– με αντεστραμμένη διαφήμιση ιν-
στιτούτου αδυνατίσματος. Τις διαφημίσεις,
δηλαδή, που δείχνουν το «πριν» και «με-
τά»!!! Με τη διαφορά ότι το πολιτικό «πριν»
του Κυριάκου είναι η… fit και στρωμένη
«δουλειά» της περιόδου Ιούλιος 2019 - Ια-
νουάριος 2020, και το «μετά» η πανδημική
δυστοπία την οποία κλήθηκε να διαχειρι-
στεί (και συνεχίζει να το κάνει…) από τον
περσινό Φεβρουάριο. Πρόκειται αναμφί-
βολα για μία σημαντική παράμετρο που
δεν πρέπει να ξεχνάει κανείς όταν αποπει-
ράται να αξιολογήσει τα πεπραγμένα, ειδι-
κά μίας κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας
που στις πρώτες 100 ημέρες της έμοιαζε
σαν έτοιμη από καιρό να κυβερνήσει. 

Ξεκίνημα για… Όσκαρ
Αν κάτι παραδέχονται ακόμη και οι ά-
σπονδοι φίλοι της Νέας Δημοκρατίας εί-
ναι ότι το προεκλογικό σχέδιο που είχε πα-
ρουσιάσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στους πολίτες άρχισε να υλοποιείται με το
«καλημέρα» και σχεδόν κατά γράμμα. Αυτό
από μόνο του αποτελεί ένα από τα μεγάλα
«συν» τού έως τώρα κυβερνητικού βιογρα-
φικού. Επιγραμματικά αρκεί να θυμίσου-
με ότι από την ανάληψη της εξουσίας στις
7 Ιούλιου 2019 μέχρι και τα μέσα Οκτω-
βρίου της ίδιας χρονιάς, δηλαδή στις λε-
γόμενες «πρώτες 100 ημέρες», η κυβερ-
νώσα Ν.Δ. προχώρησε: 

• Στην ανακοίνωση της μείωσης του
ΕΝΦΙΑ (30/7/2019) και της βελτίωσης
του συστήματος των 120 δόσεων. 

>> Στην άρση των capital controls
(2/9/2019) που κουβαλούσε στην πλάτη
της η οικονομία από το ΣΥΡΙΖΑϊκής έ-
μπνευσης αυτοκτονικό δημοψήφισμα και
το κλείσιμο των τραπεζών.

• Στο ξεμπλοκάρισμα της εμβλημα-
τικής επένδυσης στο Ελληνικό με την

υπογραφή –στις 17/9/2019– της τελευ-
ταίας ΚΥΑ. 

• Στην κατάργηση του πανεπιστη-
μιακού ασύλου μέσω της υπερψήφισης
στις 8/8/2019 του σχετικού διυπουργικού
νομοσχεδίου.

• Στη διάθεση αντικαρκινικών
φαρμάκων από τις κλινικές
(5/9/2019), παρέμβαση που σήμανε την
αρχή του τέλους στις ουρές της ντροπής
που σχημάτιζαν οι ασφαλισμένοι στα φαρ-
μακεία του ΕΟΠΥΥ.

• Στην ενεργοποίηση του 112, του
διεθνούς τριψήφιου αριθμού έγκαιρης
προειδοποίησης των πολιτών, καθώς και
στην καθιέρωση αδιάλειπτου ωραρίου λει-
τουργίας της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-
κής Προστασίας, η οποία είναι πλέον «α-
νοιχτή» επί 24 ώρες την ημέρα και κάθε η-

μέρα της εβδομάδας.
Στο ίδιο μικρό χρονικό διάστημα, η Νέα

Δημοκρατία επέδειξε μια πρωτόγνωρη
σπουδή, επιμέλεια και προετοιμασία για
νεοεκλεγείσα κυβέρνηση αναφορικά με
την παραγωγή νομοθετικού έργου, κα-
θώς μέχρι τον Οκτώβριο του 2019 είχαν
έρθει προς ψήφιση στη Βουλή σημαντικά
νομοσχέδια (φορολογικό, ν/σ για το Επι-
τελικό Κράτος, κυβερνησιμότητα δήμων,
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χα-
ρακτήρα, Αντικαπνιστικό νομοσχέδιο).
Μάλιστα, η «μεγάλη στατιστική» λέει ότι
μέχρι τα μέσα του περασμένου καλοκαιρι-
ού η κυβέρνηση είχε ψηφίσει 85 νομοσχέ-
δια!!!

Τα εύσημα για το εξαιρετικό ξεκίνημα
την κυβέρνησης Μητσοτάκη πρόλαβαν να
τα δώσουν όχι τα ΜΜΕ ή οι δημοσκόποι,

όπως ψευδώς ισχυρίζεται η αντιπολίτευση
(μείζων και ελάσσων), αλλά οι ίδιες οι α-
γορές, που πριν καλά-καλά ο πρωθυπουρ-
γός και οι υπουργοί καθίσουν στις καρέ-
κλες τους έδειξαν την εμπιστοσύνη τους
στη νεοπαγή διακυβέρνηση. Αξίζει να θυ-
μίσουμε ότι, πριν συμπληρωθεί το πρώτο
δεκαήμερο του Οκτωβρίου του 2019 και
με μόλις τρεις μήνες θητείας στην «πλάτη»
της, η κυβέρνηση είδε να καταρρίπτονται
τρία ρεκόρ: η Ελλάδα πέτυχε ιστορικό χα-
μηλό στο 7ετές ομόλογο, αντίστοιχο ι-
στορικό χαμηλό (1,5%) στο 10ετές ο-
μόλογο, ενώ για πρώτη φορά στα χρονικά
η χώρα δανείστηκε με αρνητικό επιτόκιο.

Άριστα και στα 
(πολύ) δύσκολα
Στα παράσημα της 18μηνης διακυβέρνη-
σης της χώρας από τη Νέα Δημοκρατία δεν
μπορεί παρά να συμπεριληφθεί η αντίδρα-
ση που επέδειξε ο κρατικός μηχανισμός
στις δύο πρώτες μεγάλες κρίσης που αντι-
μετώπισε. Η μία είναι η απαρχή της ε-
πέλασης της πανδημίας του κορωνοϊ-
ού στην Ελλάδα (σ.σ. στις 26 Φεβρουά-
ριου 2020 επιβεβαιώθηκε το πρώτο κρού-
σμα του SARS-coV-2 στην ελληνική επι-
κράτεια) και η δεύτερη η υβριδική ει-
σβολή που επιχείρησε η Τουρκία στον
Έβρο στις 29/2/2020, μέσω της ανοιχτής
υποκίνησης δεκάδων χιλιάδων μετανα-
στών και προσφύγων να παραβιάσουν τα
ελληνοτουρκικά χερσαία σύνορα. 

Ξεκινώντας από το τελευταίο, τα αντα-
νακλαστικά του κρατικού μηχανισμού στην
εν δυνάμει πολεμική απειλή ήταν άψογα
τόσο στο πεδίο της «μάχης» όσο και σε πο-
λιτικό επίπεδο. Κατ’ αρχάς οι δυνάμεις α-
σφαλείας απέτρεψαν τη λαθροεισβολή, ε-
νώ η πολιτική ηγεσία διεθνοποίησε την
πρόκληση, καταδεικνύοντας ότι το πρό-
βλημα είναι ευρωπαϊκό και όχι διμερές.
«Είναι υποχρέωσή μου να περιφρουρήσω την
ακεραιότητα της χώρας μου και αυτό θα κάνω.
Γνώμονάς μας η ασφάλεια της Ελλάδας και της
Ευρώπης», ήταν το μήνυμα που έστειλε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης πηγαίνοντας ο ί-
διος στον Έβρο και κάνοντας αυτοψία μαζί
με τον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου, Σαρλ Μισέλ, την πρόεδρο της Κομι-
σιόν, Ούρσουλα φον Ντερ Λάινεν, τον
πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
Νταβίντ Σάσολι, και τον πρωθυπουργό
της Κροατίας, Αντρέι Πλένκοβιτς.

Αντίστοιχα έγκαιρη και αποτελεσμα-
τική ήταν η αντίδραση της κυβέρνησης
όταν «έσκασε» η πανδημία. Είναι παν-
θομολογούμενο ότι το Μέγαρο Μαξίμου ε-
πέλεξε να πάρει τα απαιτούμενα μέτρα υ-
γειονομικής προστασίας και γρηγορότερα
από ό,τι το έκαναν οι κυβερνήσεις άλλων
προηγμένων χώρες αλλά και με πολύ αυ-
στηρότερα πρωτόκολλα. Τα σχολεία έβα-
λαν «λουκέτο» και απαγορεύτηκαν σχεδόν
όλες οι οικονομικές δραστηριότητες, κα-
θώς προκρίθηκε η προστασία της ζωής
των πολιτών, έστω κι αν αυτό σήμαινε τον
στραγγαλισμό της ανάπτυξης. Αυτή η επι-
λογή έδωσε χρόνο –σωστά, όπως αποδεί-
χτηκε– στο Εθνικό Σύστημα Υγείας να ανα-
διοργανωθεί και να θωρακιστεί προκειμέ-
νου να είναι έτοιμο την κρίσιμη στιγμή που
δεν θα αργούσε όπως φάνηκε να έρθει.

(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)

Τα «συν» και
τα «πλην» 
της «γαλάζιας»
διακυβέρνησης 
>> Ν.Δ.: 18 μήνες στο τιμόνι – Η τήρηση της
πλειοψηφίας των προεκλογικών υποσχέσεων,
τα οξυμένα αντανακλαστικά που επέδειξε σε
πρωτόγνωρες κρίσεις, αλλά και τα
στραβοπατήματα που θολώνουν την εικόνα



(Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα)

Η
απαρίθμηση των έως σήμε-
ρα κυβερνητικών ενεργειών
που παίρνουν θετικό πρό-
σημο δεν συνεπάγεται ότι σε
αυτούς τους 18 μήνες όλα έ-

γιναν τέλεια από την κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας. Υπήρξαν σαφέστατα και το-
μείς που οι «γαλάζιες» επιδόσεις κινήθη-
καν σε μέτριο –επιεικώς…– επίπεδο. 

Πιάνοντας, για παράδειγμα, το νήμα α-
πό εκεί που το αφήσαμε, δηλαδή από τη
διαχείριση της υγειονομικής κρίσης, το
δεύτερο «ημίχρονο» της πανδημίας μοιά-
ζει να βρήκε την κυβέρνηση μουδιασμένη
και ίσως επαναπαυμένη στις δάφνες της ά-
νοιξης. Τότε, που η δίμηνη καραντίνα σχε-
δόν εκμηδένισε τα κρούσματα, τους νε-
κρούς και τις διασωληνώσεις ασθενών
στις ΜΕΘ, οδηγώντας νομοτελειακά στην
άρση των περιοριστικών μέτρων και στο
άνοιγμα του τουρισμού. 

Πολλές είναι οι αντιπαραθέσεις για το αν
έγινε σωστά η επανεκκίνηση της ζωτικής για
την ελληνική οικονομία τουριστικής βιομη-
χανίας και αν τελικά το άνοιγμά της ευθύνε-
ται για τη φθινοπωρινή αναζωπύρωση της
πανδημίας. Είναι, όμως, κοινός τόπος ότι
όλες οι αστοχίες και τα μπρος-πίσω που δεν
έγιναν την άνοιξη, έγιναν μαζεμένα στο δεύ-
τερο κύμα της πανδημίας. Κάτι οι παλινω-
δίες για το άνοιγμα των σχολείων, κάτι
το πινγκ-πονγκ των ευθυνών για τις μά-
σκες… αλεξίπτωτα που μοιράστηκαν
στους μαθητές, κάτι ο απερίγραπτος συ-
νωστισμός στα μέσα μαζικής μεταφοράς
που έγιναν εστίες ευρείας διασποράς
του κορωνοϊού, θόλωσαν το μήνυμα
για την ανάγκη να συνεχιστεί η πιστή
τήρηση των μέτρων αποστασιοποίησης
και υγειονομικής ασφάλειας. Λογικό ή-
ταν αυτή η εξέλιξη να θολώσει και τη
συνολική εικόνα της κυβέρνησης που
ξαφνικά βρέθηκε απολογούμενη και
για το τελευταίο ξέσπασμα του κορωνοϊ-
ού στη Θεσσαλονίκη και για την ανοχή
στο χριστεπώνυμο πλήθος και την Εκ-
κλησία που επέμενε να ανοίξουν οι να-
οί, αλλά και για το αν όντως τη θωράκι-
σε, όπως έλεγε το ΕΣΥ. Κάτι που η αντι-
πολίτευση αδιαλείπτως αμφισβητεί…

Το μεταναστευτικό 
και οι παλινωδίες
Ένα άλλος τομέας, στον οποίο η γενικά καλή
εικόνα της κυβέρνησης Μητσοτάκη σημεί-
ωσε κάποιες ρωγμές, είναι το μεταναστευ-
τικό. Δεν είναι μυστικό ότι ο έλεγχος των
προσφυγικών ροών αποτελούν το όπλο
που χρησιμοποιεί η Τουρκία προκειμένου
να κάνει την Ελλάδα και κατ’ επέκταση την
Ευρώπη να υποκύψουν στις επεκτατικές α-
παιτήσεις της και αυτή την «κάνουλα» ανοι-
γόκλεισε πολλές φορές το καθεστώς Ερντο-
γάν στη διάρκεια αυτών των 18 μηνών που
κυβερνά ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Είναι
χαρακτηριστικό πως, όταν ανέλαβε τα
ηνία της χώρας η Ν.Δ., το κέντρο μετα-
ναστών στη Μόρια της Λέσβου αριθ-
μούσε περί τις 5.000 ανθρώπους και σε
περίπου 6 μήνες ο αριθμός αυτός είχε
ξεπεράσει τις 20.000-25.000 μετανά-
στες/πρόσφυγες. Προφανώς αιτία της έ-
κρηξης του προβλήματος δεν είναι οι ιδεο-
ληψίες που επικαλείται ο ΣΥΡΙΖΑ για να κά-

νει εύκολη αντιπολίτευση. Ωστόσο, αυτό
δεν αναιρεί τις «γαλάζιες» παλινωδίες
με την αρχική κατάργηση του υπουργεί-
ου Μεταναστευτικής Πολιτικής, τις δια-
δοχικές εναλλαγές στελεχών και αρμο-
διοτήτων, ως τη μετέπειτα επανασύστα-
ση του υπουργικού χαρτοφυλακίου. Α-
κόμη και η προμήθεια πλωτού πλαστι-
κού φράγματος που δήθεν θα απέτρε-
πε την παραβίαση των θαλασσιών συ-
νόρων της χώρας αποδείχτηκε μία α-
φελής επιλογή που έπληξε την αξιοπι-
στία της κυβέρνησης σε ένα ζήτημα που
βρισκόταν ανέκαθεν ψηλά στην προ-
γραμματική ατζέντα του κόμματος. Εκεί
δε που το Μαξίμου είδε τις αντοχές του
στη διαχείριση του μεταναστευτικού
προβλήματος να εξαντλούνται ήταν ό-
ταν διαπίστωσε την κάθετη άρνηση α-
κόμη και των «γαλάζιων» δημάρχων
και περιφερειαρχών να βάλουν πλάτη
και να δεχτούν στις περιοχές τους τη
δημιουργία κλειστών δομών φιλοξε-
νίας προσφύγων.

Οι εσωκομματικές
ανορθογραφίες που κοστίζουν
Η ιχνηλάτηση του φορτίου των «συν» και
των «πλην» έπειτα από ενάμιση χρόνο δια-
κυβέρνησης δεν θα μπορούσε να αφήσει

εκτός… ραντάρ ελέγχου τα όσα συμβαί-
νουν στο εσωτερικό του κυβερνητικού και
ταυτόχρονα κομματικού οργανισμού της
Ν.Δ. Οι ανορθογραφίες δεν είναι πολλές,
είναι όμως κομβικές και δεν αποκλείεται
να επηρεάσουν αρνητικά τη «γαλάζια» πα-
ράταξη. Ειδικότερα: 

• Η παντοκρατορία του Επιτελικού
Κράτους: Η επιλογή του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη να υιοθετήσει το συγκεκριμένο μο-
ντέλο διακυβέρνησης είχε την αρχική στό-
χευση να ελαχιστοποιηθούν τα γραφειοκρα-
τικά προσκόμματα και το μήνυμα της ηγε-

σίας να φεύγει καθαρό και χωρίς «σπασμένα
τηλέφωνα» προς τους υπουργούς για να υ-
λοποιηθεί. Με τη διαφορά ότι συχνά-πυκνά
αυτός ο τρόπος διακυβέρνησης δεν λειτουρ-
γεί, τουλάχιστον τόσο αποτελεσματικά όσο
τον είχαν στο μυαλό τους οι εμπνευστές του.
Είναι πολλές πλέον οι περιπτώσεις που α-
κούγεται η φράση «Με προσωπική απόφαση
του πρωθυπουργού…» ή «ύστερα από παρέμ-
βαση του ίδιου του πρωθυπουργού…». Και ό-
ταν κάθε τρεις και λίγο καλείται ένας
πρωθυπουργός να «σφουγγαρίσει» τα α-
πόνερα των διαχειριστικών λαθών των
υφισταμένων του μια είναι η αιτία: οι υ-
φιστάμενοι –επιτελικοί ή μη– δεν κά-
νουν καθόλου καλά τη δουλειά τους και
στο τέλος της ημέρας αυτή η αναποτελε-
σματικότητα γυρνάει πίσω σαν μπούμε-
ρανγκ στο πρόσωπο όχι του επιτελάρχη
αλλά του ηγέτη.

• Ο ανασχηματισμός των (ανεξήγη-
των) ισορροπιών: Παρά το γεγονός ότι
έχουν συμπληρωθεί δύο «γεμάτες» εβδο-
μάδες από την ανακοίνωση των αλλαγών
στο κυβερνητικό σχήμα, η αναρώτηση για
το ποιο είναι τελικά το ισοζύγιο αυτής της
αναδόμησης συνεχίζεται. Κι απ’ ό,τι φαί-
νεται η απάντηση δοθεί μόνο όταν διευ-
κρινιστούν οι λόγοι που καθιστούν ανεξή-
γητα τα κριτήρια των επιλογών που έγιναν.
Ανεξήγητη είναι για παράδειγμα η ανισορ-
ροπία που υπάρχει στην εκπροσώπηση
των εκλογικών περιφερειών στο υπουργι-
κό σχήμα, όπου άλλοι νομοί υπερ-εκπρο-
σωπούνται και άλλοι μοιάζουν «αόρατοι».
Χαρακτηριστική του πρώτου είναι η
Φθιώτιδα, όπου από τους 4 βουλευτές
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που έχει εκλέξει στον νομό η Ν.Δ., ο έ-
νας –ο Χρήστος Σταϊκούρας– είναι υ-
πουργός Οικονομικών και ο άλλος –ο
Γιάννης Οικονόμου– τοποθετήθηκε
τώρα υφυπουργός στο Αγροτικής Ανά-
πτυξης με αρμοδιότητα την ΚΑΠ.

Αντιθέτως στις «αόρατους» νομούς ανή-
κει η Αχαΐα των τεσσάρων εκλεγμένων
«γαλάζιων» βουλευτών, καθώς ούτε στους
δύο ανασχηματισμούς ούτε καν στο αρχικό
κυβερνητικό σχήμα μετά από τις εκλογές
δεν αξιοποιήθηκε ουδείς από τους βου-
λευτές της περιοχής, παρά μάλιστα το γε-
γονός ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέ-
λεξε τον Ιούλιο του 2019 να ηγηθεί ο ίδιος
του ψηφοδελτίου της Ν.Δ. στην Αχαΐα. 

Ακόμη πιο ανεξήγητο είναι, εξάλ-
λου, το γεγονός ότι ο Κυριάκος έχει ε-
πιλέξει να κυβερνά με 22 εξωκοινο-
βουλευτικούς επί συνόλου 54 υπουρ-
γών και υφυπουργών. Άλλο τόσο ανε-
ξήγητη είναι και η προτίμηση που έ-
δειξε ο πρωθυπουργός σε πρόσωπα
που δεν τυγχάνουν ευρείας προβολής
και αναγνωρισιμότητας από τις πλα-
τειές μάζες των ψηφοφόρων της Νέας
Δημοκρατίας. «Αν κάνετε ένα μικρό πείραμα
και δημοσιεύσετε τις φωτογραφίες των μελών
του Υπουργικού Συμβουλίου δίχως να βάλετε
λεζάντες, είναι ζήτημα αν οι αναγνώστες σας
θα ξέρουν τα ονόματα περισσότερων από 10-
15 προσώπων», έλεγε μεταξύ αστείου και
σοβαρού στην «Α» έμπειρο στέλεχος της
παράταξης, σχολιάζοντας προ ημερών τα
του ανασχηματισμού.

Και όπως φαίνεται, δεν έχει άδικο κα-
θώς, όταν έρθει η ώρα της κρίσιμης εκλο-
γικής μάχης (όποτε κι αν είναι αυτή), ανα-
ρωτιέται κανείς πώς θα θέλξουν τους ψη-
φοφόρους στελέχη των οποίων είναι ά-
γνωστο όχι μόνο το έργο αλλά ακόμη και
το ονοματεπώνυμό τους.

1 Ο αναιμικός κομματικός μηχανι-
σμός: Γράψαμε και στο προηγούμενο φύλ-
λο της «Α» ότι σε οργανωτικό επίπεδο ο
κομματικός μηχανισμός της Νέας Δημο-

κρατίας ούτε έχει ούτε παράγει το απαιτού-
μενο «καύσιμο», για να μπορέσει η παρά-
ταξη να διανύσει τα απαιτούμενα κυβερνη-
τικά χιλιόμετρα. Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα το Μητρώο Πολιτικών Στελεχών
του κόμματος που ως θεσμός ιδρύθηκε για
να μπορέσει η Νέα Δημοκρατία να ανανε-
ωθεί στελεχιακά και μέσω αυτής της δεξα-
μενής να επιλεγούν οι άξιοι που θα επαν-
δρώσουν όταν έρθει η ώρα τον κυβερνητι-
κό μηχανισμό. 

Αποτέλεσμα; Το περιλάλητο «γαλάζιο»
μητρώο αριθμεί λίγα ονόματα και ελάχιστα
εξ αυτών φιγουράρουν σήμερα σε θέσεις
μέσης ή και ανώτερης ευθύνης.

Αυτά συμβαίνουν την ώρα που και

οι κλασικές τοπικές οργανώσεις του
κόμματος καρκινοβατούν, είτε εξαιτίας
της έλλειψης επαρκών πόρων για τη
λειτουργία τους, είτε λόγω της αναιμι-
κής συμμετοχής οπαδών και απλών
φίλων της παράταξης στις γειτονιές ή
και από τα δύο. 

Οι συνέπειες δεν θα αργήσουν να φα-
νούν. Αν, δηλαδή, δεν φαίνονται ήδη από
τους δύο ανασχηματισμούς και τις εν γένει
επιλογές πολιτικών προσώπων που συχνά
ενδύονται τον μανδύα της διεύρυνσης της
κυριαρχίας του κόμματος στο πολιτικό κέ-
ντρο. Το γιατί, τώρα, επιδιώκεται αυτή η
«διεύρυνση» το εξήγησε εμμέσως αλλά ξε-
κάθαρα ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στη συνέντευξη που παραχώρησε στον Νί-
κο Χατζηνικολάου. 

Εκεί ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε ότι
«η Ν.Δ. έχει στελέχη με πολλές διαφορετικές
αφετηρίες», συμπλήρωσε πως «οι περισσό-
τεροι που αυτοπροσδιορίζονται ως κεντρώοι
αυτή την στιγμή εκφράζονται πολιτικά από την
Νέα Δημοκρατία» και τέλος υπογράμμισε εκ-
κωφαντικά και με… διευρυμένο νόημα ότι
«αν αυτό κάποιους τους ενοχλεί είναι δικό τους
πρόβλημα, δεν είναι δικό μου».

Αστοχίες σε ελληνο-
τουρκικά και Πρέσπες 
Όπως προαναφέρθηκε, το μεταναστευ-
τικό συνδέεται άμεσα με τα ελληνο-
τουρκικά. Σε αυτό το ζήτημα η κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη ήρθε αντιμέτωπη με
ουκ ολίγες προκλήσεις της Άγκυρας.
Κατά τη γνωστή του πρακτική, το καθε-
στώς Ερντογάν έπαιξε (σ.σ. και συνεχί-
ζει να παίζει) πολλές φορές με τη φω-
τιά, χρησιμοποιώντας ως… προσάναμ-
μα τα ερευνητικά σκάφη με την ημισέ-
ληνο. Για πολλούς μήνες το Oruc Reis
και το Barbaros, υπό τη συνοδεία πο-
λεμικών πλοίων, μπαινόβγαιναν στην
ΑΟΖ της Κύπρου και παραβίαζαν την
ελληνική υφαλοκρηπίδα. Ο στόχος
προφανής: να προκαλέσουν ένα θερμό
επεισόδιο που θα ανάγκαζε την Ελλάδα
να καθίσει στο τραπέζι των διαπραγμα-
τεύσεων για έναν εφ’ όλης της ύλης και
με το πιστόλι στον κρόταφο διάλογο.
Είναι μεγάλη επιτυχία της κυβέρνησης
που χρησιμοποίησε το αποτρεπτικό ο-
πλοστάσιό της και απέφυγε να πέσει
στην παγίδα. Αντίθετα είναι μάλλον α-
ποτυχία ότι η ελληνική διπλωματία δεν
κατάφερε να πείσει τους Ευρωπαίους
εταίρους της για την επιβολή κυρώσε-
ων που θα συνέτιζαν τον ταραξία της
γειτονίας. Παρά τις επικοινωνιακές κο-
ρώνες ότι θα «έρθουν κυρώσεις που θα
δαγκώνουν» ή τη μετέπειτα κυβερνητική
μεταστροφή ότι «στόχος δεν ήταν οι κυ-
ρώσεις αλλά η απειλή των κυρώσεων», η
Ελλάδα πηγαίνει από Σύνοδο Κορυφής
σε Σύνοδο Κορυφής (σ.σ. το επόμενο
ραντεβού είναι τον Μάρτιο) αναμένο-
ντας το μαστίγιο. Αντ’ αυτού εισπράτ-
τει το καρότο της Ε.Ε. προς την Άγκυ-
ρα, είτε γιατί η ελληνική διπλωματία εί-
ναι ευκολόπιστη στις καλές προθέσεις
και τα «θα» των Βρυξελλών, είτε γιατί
δεν είναι επαρκώς προετοιμασμένη και
εφοδιασμένη με ένα δυναμικό plan b.

Μέτριο βαθμό παίρνει, δυστυχώς, η
κυβέρνηση και στο έτερο ανοιχτό κεφά-
λαιο των εθνικών θεμάτων, τη Συμφω-
νία των Πρεσπών. Αν και εκεί τα πράγ-
ματα είναι προδιαγεγραμμένα εξαιτίας
των τραγικών χειρισμών της προηγού-
μενης κυβέρνησης Τσίπρα, θολούρα κα-
λύπτει την τοποθέτηση-δέσμευση Μη-
τσοτάκη ότι «πρόκειται για μία εθνικά ε-
πιζήμια συμφωνία την οποία θα βελτιώ-
σουμε». Το ποιες και με ποιο τρόπο θα
επέλθουν οι περίφημες «βελτιώσεις»
παραμένει εξαιρετικά νεφελώδες. Τόσο
νεφελώδες όσο και οι ελληνικές κινή-
σεις που εξασφαλίζουν ότι η κυβέρνηση
Ζάεφ έχει εγκαταλείψει τις ανιστόρητες
διεκδικήσεις της, την ώρα που Ελλάδα
έχει ξεχάσει τι σημαίνει βέτο. Αντίθετα, η
Βουλγαρία άσκησε το δικαίωμα της αρ-
νησικυρίας μπλοκάροντας τις ενταξια-
κές διαπραγματεύσεις της Β. Μακεδο-
νίας στην Ε.Ε. επειδή τα Σκόπια συνεχί-
σουν να χαρακτηρίζουν «μακεδονική»
τη γλώσσα τους.



Για τα μάτια της
και μόνο…
• Πώς ο υπ. Δικαιοσύνης κ. Κ. Τσιάρας καθυστέρησε
την έκδοση του ΦΕΚ που έθετε την Ελ. Τουλουπάκη
εκτός της Εισαγγελίας Διαφθοράς, ώστε με την άσκηση
δίωξης σε γιατρούς να την προστατέψει μελλοντικά

H
υπόθεση Novartis
–που ως γνωστόν
έχει πλέον μετονο-
μαστεί σε «σκευω-
ρία Novartis»– εί-

ναι μια εξόχως σημαντική περί-
πτωση για να αντιληφθούμε μέ-
χρι πού μπορεί να φτάσει ένας υ-
πουργός για να διατηρήσει την
καρέκλα του. Η περίπτωση του υ-
πουργού Δικαιοσύνης, κ. Κώστα
Τσιάρα, είναι μία χαρακτηριστι-
κή περίπτωση ενός υπουργού ο
οποίος για να παραμείνει στη θέ-
ση του καθυστέρησε επί 40 ημέ-
ρες την έκδοση ΦΕΚ που διόριζε
–υλοποιώντας σχετική απόφαση
του Ανωτάτου Δικαστικού Συμ-
βουλίου (ΑΔΣ)– νέα στελέχη
στην ενοποιημένη Οικονομική
Εισαγγελία με την Εισαγγελία
Διαφθοράς, και βεβαίως που α-
πεμάκρυνε οριστικά την εισαγγε-
λέα Ελένη Τουλουπάκη από
την υπόθεση Novartis. 

Όπως ήταν αναμενόμενο, ο κ.
Τσιάρας, με αυτό το πρόσφατο και
σημαντικότατο δείγμα γραφής και
υπακοής που έδωσε σε κάποιους
σημαντικούς παράγοντες του Επι-
τελικού Κράτους, παρέμεινε στη
θέση του… Με δεδομένο ότι η α-
πόφαση του ΑΔΣ εκδόθηκε στις
3/12/2020, σύμφωνα με τη δια-
δικασία που ακολουθείται εντός
μίας ή δύο ημερών αναμενόταν η
σχετική υπογραφή του Προεδρι-
κού Διατάγματος από την πρόεδρο
κα Σακελλαροπούλου και άμεσα
η κατάθεσή του στο Εθνικό Τυπο-
γραφείο από τον υπουργό Δικαιο-
σύνης ώστε να εκδοθεί αυθημε-
ρόν το ΦΕΚ, που βεβαίως απομά-
κρυνε την κα Τουλουπάκη από
την Εισαγγελία Διαφθοράς.

Όλα τα παραπάνω βεβαίως α-
φορούν ένα κανονικό κράτος που
ο αρμόδιος υπουργός σέβεται
τους θεσμούς, το αξίωμά του και
τον όρκο που έχει δώσει κατά την
ανάληψη των καθηκόντων του,

και όχι κάποιον που προφανώς
αγνοεί ότι ο πρώτος πυλώνας της
Δημοκρατίας είναι η Δικαιοσύνη,
το κύρος της οποίας πρέπει αενά-
ως να προστατεύεται…

Στην περίπτωση του κ. Τσιά-
ρα όμως ο σεβασμός των θε-
σμών και η τήρηση του όρκου
που έχει δώσει δεν φαίνεται να
τον απασχολούν ιδιαίτερα…

Κι αυτό γιατί, αντί να στεί-
λει άμεσα την απόφαση του
ΑΔΣ στην Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας, δηλαδή στις
4/12/2020, την απέστειλε
στις 28/12/2020, μετά από
24 ημέρες(!!!), με αποτέλεσμα
το Προεδρικό Διάταγμα να εκ-
δοθεί στις 29/12/2020…

Η εξωθεσμική αυτή συμπε-
ριφορά του κ. Τσιάρα δεν στα-
ματάει εδώ. Αντί να αποστείλει
άμεσα στις 29/12/2020 το
Προεδρικό Διάταγμα μαζί με
τη σχετική Υπουργική Απόφα-
ση για την έκδοση του ΦΕΚ,
την κράτησε –περιέργως για

τους άλλους, όχι όμως και για
τους συντάκτες μας– επί 17 α-
κόμη μέρες, οι οποίες αθροι-
ζόμενες με τις αρχικές 24, ανε-
βάζουν την καθυστέρηση της
έκδοσης του ΦΕΚ στο διαχρο-
νικό ρεκόρ των 40 ημερών.

Για τα μάτια της, 
και όχι μόνο…
Όπως είναι φυσικό, το ερώτημα
που προκύπτει είναι γιατί ο υ-
πουργός καθυστέρησε επί 40 η-
μέρες τις διαδικασίες για την έκ-
δοση του ΦΕΚ. 

Η «Α» αποκαλύπτει σήμερα
την απροκάλυπτη προστασία
που παρείχε ο υπουργός Δι-
καιοσύνης κ. Τσιάρας στη
διωκόμενη για κακουργήμα-
τα και πλημμελήματα εισαγγε-
λέα, προϊσταμένη της Εισαγγε-
λίας Διαφθοράς –μέχρι σήμε-
ρα– κα Ελένη Τουλουπάκη.

Πέραν της απαράδεκτης –και
ποινικώς διωκόμενης– συμπερι-
φοράς του υπουργού, κ. Τσιάρα,
για παράβαση του άρθρου 259
του Ποινικού Κώδικα –που αφο-
ρά τη διάπραξη του αδικήματος
της «παράβασης καθήκο-
ντος»– όταν προκλητικά από τις
22 Ιουλίου 2020, που ασκήθηκε
η δίωξη στην κα Τουλουπάκη,
δεν απέστειλε έγγραφο προς το
ΑΔΣ με το ερώτημα να τεθεί σε
αργία η διωκόμενη εισαγγελέας,
ο κ. Τσιάρας με την επί 40 ημέ-
ρες καθυστέρηση έκδοσης του
σχετικού ΦΕΚ της έδωσε απλόχε-
ρα τη δυνατότητα να ασκήσει τη
δίωξη σε 7 μεγαλογιατρούς και
στον υπεύθυνη της Novartis κ.
Φρουζή τις 2-3 τελευταίες ημέ-
ρες της θητείας της. Δίωξη την
οποία επί 45 μήνες η κα Του-
λουπάκη δεν είχε ασκήσει, α-
φού με εντολές του ΣΥΡΙΖΑ
προσπαθούσε μάταια να ενο-
χοποιήσει μόνο τους 10 πολι-
τικούς χωρίς να ασχοληθεί με
τις αθέμιτες πρακτικές της

Novartis που αφορούσαν για-
τρούς, με αποτέλεσμα από
τους 4.000 εμπλεκόμενους να
καταλήξει σε 7 μόνο γιατρούς,
αφού τα τυχόν διεπραχθέντα
αδικήματα παρεγράφησαν ως
πλημμελήματα.

Το ερώτημα που προκύπτει εί-
ναι τι ακριβώς φοβόταν η κα
Τουλουπάκη και προχώρησε ε-
σπευσμένα στη δίωξη κατά των
γιατρών. Όπως πληροφορηθήκα-
με από το Γραφείο Τύπου της κας
Τουλουπάκη –συγγνώμη, από το
site «documentο.gr» θέλαμε να
πούμε…–, για την άσκηση δίω-
ξης, «ψαχτήκαμε» λίγο για να δού-
με τι ακριβώς κρύβεται πίσω από
το παραβάν, και πολύ εύκολα
βρήκαμε την άκρη του νήματος.

Όπως είναι γνωστό, στις
24/12/2020 το Νομικό Συμ-
βούλιο του Κράτους με γνω-
μοδότησή του, που απεδέχθη-
σαν στις 29/12/2020 οι υ-
πουργοί κ.κ. Χρ. Σταϊκούρας,
Βασ. Κικίλιας, και Κων/νος

Τσιάρας, το Ελληνικό Δημό-
σιο αποφάσισε να προσκαλέ-
σει την εταιρεία Novartis σε ε-
ξωδικαστική επίλυση της δια-
φοράς που είχε ανακύψει από
αθέμιτες πρακτικές της εν λό-
γω εταιρείας με μεγάλο αριθ-
μό ιατρών και να απαιτήσει
την καταβολή αποζημίωσης
για τη ζημία που υπέστη. 

Η απόφαση αυτή του Ελληνι-
κού Δημοσίου δημοσιοποιήθηκε
στις 7/1/2021 και ως εκ θαύμα-
τος(!!!) στις 12/1/2021 η κα
Τουλουπάκη άσκησε δίωξη
στους 7 γιατρούς και στον Φρου-
ζή τρεις ημέρες πριν εγκαταλείψει
το γραφείο της στο ισόγειο του Ε-
φετείου της οδού Λουκάρεως.

Γιατί καθυστέρησε 
την έκδοση του ΦΕΚ 
ο κ. Τσιάρας
Όπως είναι γνωστό, τόσο η Αμε-
ρικανική Δικαιοσύνη και το
FBI όσο και η Προανακριτική
Επιτροπή της Βουλής με το πό-
ρισμά της, έχουν καταλήξει στο
συμπέρασμα ότι στην υπόθεση
Novartis δεν εμπλέκονται πολιτι-
κοί, αλλά ένας μεγάλος αριθμός
ιατρών –περίπου 4.000– οι ο-
ποίοι συνταγογραφούσαν υπέρ
της εν λόγω φαρμακευτικής εται-
ρείας. Επειδή όμως η συνεχής
προσπάθεια της κας Τουλουπά-
κη ήταν να εμπλέξει μόνο τους
10 πολιτικούς, χωρίς ποτέ να α-
σχοληθεί με την εμπλοκή των
προαναφερομένων ιατρών, το
πρόβλημα για την εισαγγελέα ή-
ταν πολύ μεγάλο. Και αυτό επει-
δή ως γνωστόν οι φάκελοι των 7
πολιτικών προσώπων που προ-
σπάθησε να εμπλέξει η εισαγγε-
λέας στην υπόθεση Novartis, εί-
χαν ήδη αρχειοθετηθεί, η υπόθε-
ση του Ανδρ. Λοβέρδου που αυ-
τοβούλως είχε παραιτηθεί από τη
βουλευτική του ασυλία δεν προ-
χωρούσε στην ανάκριση αφού
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Του Μανώλη Δράκου

Είχε κάνει ντόρο πριν α-
πό μερικούς μήνες η Τί-
κα Μακσίμοβιτς, όταν
συνελήφθη να διοργα-

νώνει πάρτι οργίων με επιχειρη-
ματίες στα σύνορα της Βοσνίας.
Τότε είχαν συλληφθεί 35 άτομα,
εκ των οποίων και ο Σλοβένος
Σλάβκο Βίντσιτς, που ήταν διαι-
τητής στο ΠΑΟΚ-Παναθηναϊκός
για το περσινό πρωτάθλημα. 

Ωστόσο, η προσοχή έπεσε στην
Τιγιάνα Μαξίμοβιτς ή αλλιώς
Τιγιάνα Άιφον, που σύμφωνα με
όσα μεταφέρουν στα Μέσα της
χώρας αποτελεί την πέτρα του
σκανδάλου, καθώς ήταν ο «εγκέ-

καθώς κατηγορήθηκε από τις βο-
ασνιακές αρχές για μαστροπεία,
παράνομη οπλοκατοχή και διακί-
νηση ναρκωτικών.

Η 28χρονη σταρ της Σερβίας
λέγεται ότι σ’ εκείνο το πάρτι χρέ-

ωσε 500 ευρώ το κεφάλι για κάθε
έναν που ήθελε να μπει στη βίλα
των οργίων! Το περιστατικό δεν θα
είχε γίνει γνωστό, αν δεν υπήρχαν
τα μέτρα για τον… κορωνοϊό, κα-
θώς η Αστυνομία ειδοποιήθηκε για
ένα πάρτι στην πόλη Μπιέλινα.

Η Μακσίμοβιτς αρνήθηκε ό-
λες τις κατηγορίες και φυσικά ε-
κείνη για τη μαστροπεία, καθώς
μαζί της είχε άλλα δυο κορίτσια α-
πό το πρακτορείο της.

Η ουσία είναι ότι η υπόθεση ξε-
χάστηκε, αλλά η καριέρα της Τίκα
πήρε την πάνω βόλτα μετά τη δη-
μοσιότητα που έλαβε το θέμα και
έκτοτε οι δουλειές μεγάλωσαν…

Όχι άδικα…

Η καριέρα της εκρηκτικής Σέρβας Τίκα Μακσίμοβιτς πήρε τα πάνω της 
μετά το σκάνδαλο με τη βίλα των οργίων στη Βοσνία

Όπλα, πορνεία…
διαιτησία

φαλος» σε όλη την ιστορία, αφού
κατηγορήθηκε ότι διοργάνωνε τα
πάρτι.

Η ίδια είναι μοντέλο και διατη-
ρεί γραφείο με μανεκέν στη Σερ-
βία, ωστόσο φαίνεται ότι έμπλεξε
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Του Μανώλη 
Δράκου

Από τον Απρίλιο
του 2019 μέχρι
σήμερα έχουν
μεσολαβήσει

κάτι λιγότερο από δύο χρό-
νια. Τόσος χρόνος χρειάστη-

κε να περάσει για να βρεθεί ο
ΠΑΟΚ από την αποθέωση για
την κατάκτηση του πρωταθλή-
ματος (μετά από 35 ολόκληρα
χρόνια) σε… «λαϊκά δικαστή-
ρια» των παικτών του από τους
οπαδούς της ομάδας.

Μέσα σε αυτό το διάστημα,
στην Τούμπα έγινε μια μεγάλη εκ-
καθάριση συμβολαίων και παι-
κτών.

Ως επίσημος λόγος προβλήθη-
κε ο κίνδυνος της επιβολής ποινών
από την UEFA λόγω του Financial
Fair Play, ωστόσο κι άλλες ομάδες
αντιμετώπισαν τέτοια προβλήμα-
τα, αλλά δεν πετσόκοψαν μισθούς
και συμβόλαια για να φέρουν μια
οικονομική ισορροπία.

Με αυτήν τη λογική που ακο-
λουθήθηκε, ο πρωταθλητής του
2019 έχασε την ταυτότητά του,
καθώς τα περισσότερα από τα μέ-
λη της ομάδας που κατέκτησαν το
πρωτάθλημα εκδιώχθηκαν από
την Τούμπα με τον έναν ή με τον
άλλον τρόπο, και αντικαταστάθη-
καν από ποδοσφαιριστές με μικρό-
τερη αξία. Ευνόητο είναι ότι δεν
μπορούσαν να διατηρήσουν τον
ΠΑΟΚ σε ανταγωνιστικό επίπεδο,
ώστε να διεκδικεί και τις επόμενες
σεζόν το πρωτάθλημα, όπως θα ή-
θελε ο κόσμος του.

Ο πρώτος που μυρίστηκε τη
δουλειά (το ότι το μπάτζετ στην ο-
μάδα θα έτρωγε ψαλίδισμα) ήταν
ο Ράζβαν Λουτσέσκου, ο οποίος
αντιλήφθηκε από νωρίς το σχέδιο
δραστικών περικοπών στον «Δικέ-
φαλο του Βορρά» και εκμεταλλευ-
όμενος την πρόταση από την Αλ
Χιλάλ έφυγε λίγο πριν η ομάδα
μπει στο αεροπλάνο για την καλο-
καιρινή προετοιμασία.

Η διαφωνία του για τα σχέδια
της διοίκησης ήταν κάθετη.

Το παράδοξο είναι πως ο ΠΑΟΚ
κινήθηκε τότε (τον Ιούνιο του
2019) για τον διάδοχό του δαπα-
νώντας αρκετά λεφτά, καθώς για
την πρόσληψη του Άμπελ Φερέι-
ρα πληρώθηκε μέχρι και η ρήτρα
στην Μπράγκα  (ακούστηκε ότι ή-
ταν ύψους 2 εκατ. ευρώ) εκτός α-
πό τις δικές του απολαβές, οι οποί-
ες δεν έφταναν –όπως είχε ειπω-
θεί τότε– τα 2 εκατ. ευρώ, ετησίως,
πράγμα που είναι δύσκολο κανείς
να το πιστέψει όταν ο Ρουμάνος
προκάτοχός του έπαιρνε το πολύ
600 χιλιάρικα τον χρόνο. Η αλή-

θεια πάντως είναι πως οι απολα-
βές του Πορτογάλου προπονητή
κινήθηκαν γύρω στο 1 εκατ. ευρώ,
ετησίως. Η ρήτρα μάλιστα στην
πορτογαλική ομάδα πληρώθηκε α-
πό την αποζημίωση των 2 εκατ.
ευρώ που είχαν δώσει οι Άραβες
στον ΠΑΟΚ για να πετύχουν την α-
ποδέσμευση του Ράζβαν Λου-
τσέσκου. Οπότε, το ταμείο ήρθε ί-
σα βάρκα, ίσα νερά.

Ο ΠΑΟΚ έβαλε στον Αμπέλ
Φερέιρα ρήτρα… 7 εκατ. ευρώ, ό-
μως όταν ήρθε η πρόταση από την
Παλμέιρας (τον περασμένο Οκτώ-
βριο), οι Βραζιλιάνοι έδωσαν μό-
λις 600 χιλιάρικα για να αποσπά-
σουν το «ΟΚ» του ΠΑΟΚ, που ήθε-
λε να απαλλαγεί από το κόστος

του προπονητή και τον έβαλε στο
πρώτο αεροπλάνο για το Σάο Πά-
ολο.

Η εξήγηση εδώ είναι απλή. Ο Ι-
βάν Σαββίδης ήταν απογοητευ-
μένος από τη δουλειά του Φερέι-
ρα (κυρίως από την εικόνα διάλυ-
σης της ομάδας στα πλέι οφ του
περσινού πρωταθλήματος που πή-
ρε ο Ολυμπιακός) και για να γλι-
τώσει τα λεφτά που του έδινε κάθε
χρόνο (το 1,1 εκατ. ευρώ), αλλά
και μια πιθανή αποζημίωσή του
(1,2 εκατ. ευρώ ήταν η ρήτρα του
σε περίπτωση απόλυσης) προτίμη-
σε να τον στείλει στη Βραζιλία και
να παραδώσει τον ΠΑΟΚ στον μα-
θητευόμενο Πάμπλο Γκαρσία.

Αλλά, κι ο Φερέιρα δεν ήθελε

να μείνει, αφού στον ΠΑΟΚ τον
πίεζαν (από το καλοκαίρι) να δε-
χθεί την επιστροφή παικτών που ο
ίδιος δεν ήθελε στην ομάδα, όπως
ο Μάτος και ο Βιεϊρίνια, και προ-
τίμησε να παραχωρήσει τη θέση
του στον Πάμπλο Γκαρσία, που
επειδή θέλει να γίνει προπονητής
μπορεί να έχει ανοιχτά αυτιά στις
επιθυμίες της διοίκησης του ΠΑ-
ΟΚ.

Έτσι κι αλλιώς, ο Γκαρσία απο-
κλείεται να παίρνει τα 600 χιλιά-
ρικα που έπαιρνε ο Λουτσέσκου
στον ΠΑΟΚ, παρ’ ότι του έγινε…
τριετές συμβόλαιο στην ομάδα,
χωρίς κανείς να καταλάβει τον λό-
γο μιας τέτοιας μακρόχρονης συμ-
φωνίας, όταν τα περισσότερα συμ-
βόλαια προπονητών είναι μονοε-
τή ή το πολύ διετή.

Ίσως στον ΠΑΟΚ δεν σκέφτο-
νται την αποζημίωση του Ουρου-
γουανού και γι’ αυτόν τον λόγο α-
πό το ματς με τον Ατρόμητο ο
Σαββίδης είναι σε ανοιχτή γραμμή
με τον Βλάνταν Ίβιτς, ώστε να
τον επαναφέρει στην Τούμπα, αν
ο Γκαρσία δεν μπορέσει να πάρει
στις πλάτες του την ομάδα…

Ο ΠΑΟΚ στις μεταγραφές έχανε
μεγάλο μέρος της δύναμής του,
καθώς ο Ρέμπε ανέλαβε το έργο

Οι σχέσεις
του Ρέμπε
με τον
Γκαρσία
Η επίθεση των οπαδών
στην προπόνηση πριν
από τον αγώνα με τον
Βόλο έγινε στον
Μπίσεσβαρ, από τον
οποίο ο ΠΑΟΚ έχει
ζητήσει να βρει ομάδα,
αλλά μέχρι στιγμής
δεν έχει γίνει εφικτή η
αποχώρησή του και ο
Ολλανδός
κατηγορείται ότι
«κάθεται» πάνω στο
συμβόλαιό του.
Όχι όμως μόνο σ’
αυτόν… 
Αλλά και στον τεχνικό
διευθυντή της ομάδας,
τον Όλαφ Ρέμπε, για
τον οποίο ακούγεται
έντονα στη
Θεσσαλονίκη ότι… δεν
έχει καλή συνεργασία
με τον Πάμπλο
Γκαρσία! Ο Ρέμπε ήταν
αυτός που έφερε τον
Τσόλακ στον ΠΑΟΚ,
τον οποίο ο Γκαρσία
δεν θέλει και γι’ αυτό
ζήτησε φορ…

Αλλαγές προπονητών, εκκαθαρίσεις 
στο έμψυχο δυναμικό και περιορισμός του μπάτζετ
ακολούθησαν την κατάκτηση του πρωταθλήματος

ΠΑΟΚ:
Από τις φιέστες

στα λαϊκά
δικαστήρια



να ξεκαθαρίσει το τοπίο με τα «βα-
ριά» συμβόλαια της ομάδας. Κά-
ποιοι παίκτες πουλήθηκαν όσο-ό-
σο (ξεπουλήθηκαν, δηλαδή) και
για να αντικατασταθούν έγιναν
φθηνότερες επιλογές. Το οικονο-
μικό ήρθε σε πρώτη μοίρα. Η αξία
πήγε περίπατο…

Ορισμένες περιπτώσεις παι-
κτών που παραχωρήθηκαν είναι
ενδεικτικές της βιασύνης, αλλά και
της πίεσης που υπήρχε στον ΠΑΟΚ
για να οδηγηθούν στην έξοδο.

Το καλοκαίρι, ο «Δικέφαλος του
Βορρά» έφτασε ένα βήμα πριν α-
πό την είσοδό του στους ομίλους
του Champions League.

H ομάδα έκανε την υπέρβαση.
Απέκλεισε την Μπεσίκτας και στη
συνέχεια πέταξε έξω την Μπενφί-
κα για να βρεθεί σε έναν διπλό α-
γώνα (με τη ρεβάνς στην Τούμπα)
κόντρα στην Κράσνονταρ και να
διεκδικεί τα τρελά λεφτά του
Champions League.

Αμέσως μετά την πρόκριση επί
της Μπενφίκα (και πριν από τα κα-
θοριστικά ματς με την Κράσνο-
νταρ), ο ΠΑΟΚ έσπευσε να πουλή-
σει τον βασικό του επιθετικό, τον
Τσούμπα Άκπομ, έναντι 3 εκατ.
ευρώ από τα οποία πήρε μόλις 1,8
εκατ. ευρώ γιατί το υπόλοιπο 1,2
εκατ. πήγε στην Άρσεναλ.

Ο «Δικέφαλος του Βορρά» έ-
μεινε μόνο με τον Σφιντέρσκι και
έσπευσε άμεσα να καλύψει το κε-
νό με την απόκτηση του Αντόνιο
Τσόλακ, για τον οποίο συμφώνη-
σε να δώσει στη Ριέκα το ποσό
των 3 εκατ. ευρώ σε δόσεις μέχρι
το καλοκαίρι του 2021...

Το αποτέλεσμα; Ο ΠΑΟΚ δεν έ-
χει δώσει ούτε ευρώ στη Ριέκα και

θέλει να τον ξεφορτωθεί, καθώς
μόλις πριν από μερικές ημέρες πή-
ρε δανεικό από την Μπριζ τον Τσέ-
χο Κρμένζικ για να καλύψει το
πρόβλημα που έχει στη θέση…

Μετά τον αποκλεισμό του ΠΑ-
ΟΚ από το Champions League
στα παιχνίδια με την Κράσνονταρ,
τέθηκε θέμα παραχώρησης του
Δημήτρη Πέλκα, παρά το γεγο-
νός ότι η ομάδα θα έπαιζε στο
Europa League και ήδη είχε βάλει
στο ταμείο της 13 εκατ. ευρώ από
τις προκρίσεις με την Μπεσίκτας
και την Μπενφίκα, ενώ υπήρχε και
η προοπτική του πρωταθλήματος.

Το κλίμα ήταν ούτως ή άλλως
βαρύ για τον Έλληνα διεθνή, ο ο-
ποίος θεωρήθηκε περίπου ως ο
βασικός υπεύθυνος για την απο-
τυχία του ΠΑΟΚ, καθώς στο πρώ-
το εκτός έδρας ματς με την Κράσ-
νονταρ έχασε πέναλτι και την ευ-
καιρία να δώσει ένα ισχυρό προ-
βάδισμα πρόκρισης στην ομάδα
του (στο 0-0), η οποία έχασε το
πρώτο ματς με 2-1 και τον επανα-
ληπτικό στην Τούμπα με το ίδιο (1-
2) σκορ…

Ο Πέλκας το έφερε βαρέως
και ζήτησε από τους ανθρώπους
του ΠΑΟΚ να μην μπουν εμπόδιο
στη μετακίνησή του προς την Κων-
σταντινούπολη και τη Φενερμπα-
χτσέ, κάτι που τελικά έγινε με ένα
ποσό της τάξης του 1,7 εκατ. ευ-
ρώ, καθώς κάποιοι αλητήριοι έ-
φτασαν στο σημείο να τον απειλή-
σουν και τηλεφωνικά για το χαμέ-
νο πέναλτι στη Ρωσία.

Το 1,7 που στοίχισε η μεταγρα-
φή του είναι μικρό για την αξία του
παίκτη, ο οποίος ουδέποτε πληρώ-
θηκε στον ΠΑΟΚ ένα μεγάλο συμ-
βόλαιο, ακόμη κι όταν το χρήμα έ-
τρεχε… μέσα κι έξω από την Τού-

μπα αφειδώς. Αφού δεν πήρε το
συμβόλαιο που ήθελε στον ΠΑΟΚ,
ζήτησε να πάει στην Πόλη με 1,2
τον χρόνο και ανέβηκε μαζί με την
κοπελιά του στο λίαρ τζετ των
Τούρκων για να βλέπει τα παράλια
της Μικρασίας τα επόμενα 4 χρό-
νια.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Φενέρ
είχε ζητήσει τον Πέλκα και τη χρο-
νιά που ο ΠΑΟΚ πήρε το πρωτά-
θλημα με… 6 εκατ. ευρώ, αλλά τό-
τε τα λεφτά κρίθηκαν λίγα!

Μιλάμε για την επιτομή του…
μάρκετινγκ!

Στη θέση του πήγε στον ΠΑΟΚ
ο Τόμας Μουργκ. Ένας μέτριος
Αυστριακός μέσος, που δεν χωρά-
ει καν στα παπούτσια του Πέλκα…

Ο Άκπομ και ο Πέλκας ήταν
δυο από τα πολλά παραδείγματα
εκκαθάρισης της πρωταθλήτριας
ομάδας του ΠΑΟΚ από το 2019
και μετά.

Δεν ήταν οι μόνοι…
Ο Μάτος έφυγε για τη Βάσκο

Ντε Γκάμα, ο Μαουρίσιο κατέλη-
ξε στον Παναθηναϊκό, ο Σάκχοφ
στην ΑΕΚ, ο Πρίγιοβιτς πουλήθη-
κε στην Αλ Ιτζιχάντ και ήταν ο μό-
νος που έφερε τα λεφτά της ρή-
τρας των 10 εκατ. ευρώ στον ΠΑ-
ΟΚ, ο Λημνιός δόθηκε στην Κο-
λονία με 3 εκατ. ευρώ, ο Κάνιας
στον Ερυθρό Αστέρα και ούτω
καθ’ εξής…

Ένας από τους λίγους που έμει-
ναν από την ομάδα του Λουτσέ-
σκου ήταν ο Ντιέγκο Μπίσε-
σβαρ, τον οποίο όμως ο ΠΑΟΚ
προσπαθεί να ξεφορτωθεί για να
απαλλαγεί από το μεγάλο του
συμβόλαιο και πρόσφατα βρέθη-
κε στο «μάτι του κυκλώνα» από
τους οπαδούς της ομάδας, που
πήγαν στην τελευταία προπόνηση
πριν από το ματς πρωταθλήματος
με τον Βόλο, για να διαμαρτυρη-
θούν για την εμφάνιση στο παιχνί-
δι με τον Ατρόμητο στο Περιστέρι.

Περίπου 70-80 άτομα (όπως
λέει το ρεπορτάζ εκείνων τω ημε-
ρών) την… έπεσαν στους παίκτες.
Ναι, αλλά ο Μπίσεσβαρ… δεν έ-
παιζε στο Περιστέρι, οπότε κακώς
τα άκουσε διότι, αν έπρεπε να τα…
ακούσουν κάποιοι, ήταν ο Γκαρ-
σία και όσοι αγωνίστηκαν στο παι-
χνίδι.

Συνέβη όμως ακριβώς το αντί-
θετο.
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Οι απορίες
του Ιβάν 
Μετά το ματς με τον
Ατρόμητο, ο Ιβάν
Σαββίδης ζήτησε και
είχε τηλεδιάσκεψη με
τους ποδοσφαιριστές
και τον προπονητή.
Εκεί, όπως γράφτηκε,
ακούστηκαν πολλά εκ
μέρους του
μεγαλομετόχου που
δεν δίστασε να κάνει
ανοιχτά κριτική και
στον προπονητή και
στους παίκτες.
Λέγεται ότι ο Σαββίδης
ζήτησε να μάθει για
ποιο λόγο δεν παίζει ο
ΚρέσπΒο (ήταν στον
πάγκο με τον
Ατρόμητο), αλλά και
γιατί στο παιχνίδι στο
Περιστέρι εκτέλεσε το
πέναλτι ο Τζόλης και
όχι ο Βιεϊρίνια, αν και
στο επόμενο παιχνίδι
(με τον Βόλο) το
πέναλτι εκτέλεσε ο
Σβαμπ…
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Χαρακτηρίστη-
καν μαθητευ-
όμενοι μάγοι.
Αποτελούσαν

πάντα λύσεις ανάγκης. Κά-
ποιες φορές έβγαλαν το φί-

δι από την τρύπα. Ποτέ όμως
δεν έκαναν σπουδαία καριέρα

με το «καλημέρα». Το πείραμα
Σαββίδη στον ΠΑΟΚ με τον
Πάμπλο Γκαρσία δεν ήταν
πρωτοποριακή ιδέα. Μπορεί έ-
νας προπονητής, όσο αγαπη-
τός και αν είναι, όσο και αν εί-
ναι δεμένος με μια ομάδα, να
την οδηγήσει σε επιτυχίες, κά-
νοντας το… αγροτικό του; Δί-
χως δηλαδή να έχει σημαντική
εμπειρία ως πρώτος προπονη-
τής σε σύλλογο;

Στην ΑΕΚ, χαρακτηριστικότερο
είναι το παράδειγμα του Πέτρου
Ραβούση, ο οποίος μετά το τέλος

της σπουδαίας 12ετούς καριέρας
του στην «Ένωση» με δύο πρωτα-
θλήματα, δύο Κύπελλα και τη
σπουδαία ευρωπαϊκή πορεία την
περίοδο 1976-77 στο Κύπελλο
UEFA, εργάστηκε αρχικά ως βοη-
θός του Ντούσαν Μπάγεβιτς
στην ΑΕΚ για οκτώ χρόνια (1988-
1996) και με την αποχώρηση του
τελευταίου ανέλαβε καθήκοντα
πρώτου προπονητή. 

Την περίοδο 1996-97 ήταν
προπονητής της ΑΕΚ όταν στον τε-
λικό Κυπέλλου της 16ης Απριλίου
1997 στο στάδιο «Καραϊσκάκης»,
επικράτησε του Παναθηναϊκού 5-
3 στα πέναλτι (0-0 κανονικός α-
γώνας και παράταση), κατακτώ-
ντας το Κύπελλο. Μέχρι εκεί. Ακο-
λούθησε η προπονητική καριέρα
σε Πανηλειακό, Παναιτωλικό, ΑΕΚ
Λάρνακας και Ακράτητο, όπου σε
ηλικία 48 ετών ολοκληρώθηκε.

Νίκος Νιόπλιας
Στον Παναθηναϊκό χαρακτηριστι-
κή είναι η περίπτωση του Νίκου
Νιόπλια, ενός ποδοσφαιράνθρω-
που που γνωρίζει καντάρια μπάλα,
αλλά προπονητικά δεν είχε την ε-
ξέλιξη που άπαντες προσδοκού-
σαν.

Το 1993 ως ποδοσφαιριστής

της Εθνικής, μεταγράφηκε στον
Παναθηναϊκό όπου γνώρισε την α-
πόλυτη καταξίωση σε Ελλάδα αλ-
λά και Ευρώπη. Κατέκτησε δύο
πρωταθλήματα (1994-95 και
1995-96) και δύο Κύπελλα (1993-
94 και 1994-95), ενώ ήταν μέλος
της ομάδας που έφτασε έως τα η-
μιτελικά του Champions League
την περίοδο 1995-96.

Μετά το τέλος της ποδοσφαι-
ρικής του καριέρας, ακολούθησε
την προπονητική και ανέλαβε την
Εθνική Νέων (Κ-19), την οποία ο-
δήγησε στον τελικό του ευρωπαϊ-
κού πρωταθλήματος Νέων της
Αυστρίας το 2007. Στη συνέχεια,
ανέλαβε την Εθνική Ελπίδων, κα-
θώς οι αθλητές που καθοδηγούσε

προβιβάστηκαν σε αυτή. Στις 8 Δε-
κεμβρίου του 2009 η ΠΑΕ Πανα-
θηναϊκός ανακοίνωσε την πρόσλη-

ψή του στη θέση του Χενκ Τεν
Κάτε. Βοηθός του στον Παναθη-
ναϊκό ήταν ο παλιός του συμπαί-
κτης στην ομάδα, Κριστόφ Βαζέ-
χα. Μαζί κατέκτησαν το νταμπλ
την περίοδο 2009-10 (το πρωτά-
θλημα του 2010 είναι το τελευταίο
του συλλόγου μέχρι σήμερα). Την
επόμενη σεζόν κάθισε στον πάγκο
του «τριφυλλιού» για 10 ματς, ο-
πότε και στις 13 Νοεμβρίου 2010
απομακρύνθηκε για να τον διαδε-
χθεί ο Ζεσουάλδο Φερέιρα.

Τον Ιούνιο του 2011 ανέλαβε
την Εθνική ομάδα της Κύπρου, θέ-
ση από την οποία αποχώρησε τον
Σεπτέμβριο του 2013. Τον Φε-
βρουάριο του 2015 ανακοινώθηκε
η πρόσληψή του στον Ατρόμητο Α-

Τον πλήρωσε
με τον…
ευρωπαϊκό
αποκλεισμό
Ο Ουρουγουανός Πάμπλο
Γκαρσία, που λανσαρί-
στηκε σαν… νέος Γκουαρ-
ντιόλα, δεν δείχνει να ι-
κανοποιεί τις προσδοκίες
της διοίκησης του ΠΑΟΚ.
Αντίθετα, μάλλον δικαιώ-
νει αυτούς που είχαν τις
ενστάσεις τους για το αν
μπορεί να ανταποκριθεί
στην πρώτη ομάδα. Άλλο
η Κ19 κι άλλο η ηλεκτρι-
κή καρέκλα μιας ομάδας
που υποτίθεται θέλει να
κάνει πρωταθλητισμό και
μια αξιόλογη πορεία στην
Ευρώπη, μετά από καιρό.
Ήδη ο Ιβάν Σαββίδης έχει
πληρώσει ακριβά την επι-
λογή του με τον ευρωπαϊ-
κό αποκλεισμό. Το τελευ-
ταίο παιχνίδι του Αμπέλ
Φερέιρα στον πάγκο του
ΠΑΟΚ ήταν το 0-0 με τη
Γρανάδα εκτός έδρας. Ο
διάδοχος έριξε τεσσάρα
στην Αϊντχόβεν, αλλά η
ολλανδική ομάδα κατέ-
βηκε στην Τούμπα χωρίς
10-12 παίκτες λόγω κο-
ρωνοϊού. Τις χαρές και τα
πανηγύρια διαδέχθηκαν
τα κλάματα. Το ταξίδι
στην Ολλανδία για το
κρίσιμο ματς του Europa
League με την κανονική
Αϊντχόβεν, οδήγησε σε α-
νώμαλη προσγείωση. Ο
ΠΑΟΚ προηγείται με 2-0
από νωρίς, έχει και την
εύνοια καθώς ακυρώνε-
ται πεντακάθαρο γκολ
των γηπεδούχων στο 1-0,
αλλά έρχεται η κατάρρευ-
ση. Η PSV κάνει την ανα-
τροπή και με το 3-2 απο-
κτά το πάνω χέρι για την
πρόκριση.
Και φτάνουμε στο ματς
της Κύπρου, όπου μπήκε
ταφόπλακα στα όνειρα
για μια ευρωπαϊκή διά-
κριση από την αδιάφορη
Ομόνοια και με έναν ΠΑ-
ΟΚ για λύπηση που μάλ-
λον λέει κι «ευχαριστώ»
που έχασε μόνο με 2-1. Σε
ένα ματς-τελικό υποτίθε-
ται για τους «ασπρόμαυ-
ρους». Ο αποκλεισμός
στοίχισε πολλά και προ-
φανώς περισσότερα από
αυτά που γλίτωσε ο ΠΑ-
ΟΚ έχοντας τον Γκαρσία
με τον χαμηλό μισθό, απ’
το να έπαιρνε έναν κανο-
νικό προπονητή.

Το αποτυχημένο πείραμα του Σαββίδη, με παίκτες που είχαν
θητεύσει στην ομάδα, δεν είναι νέο. Ο Ραβούσης στην ΑΕΚ, 
ο Νιόπλιας και ο Αποστολάκης στον Παναθηναϊκό, ο Κόντης

στον Ολυμπιακό, δεν… τράβηξαν. Δεν έμαθαν από την πορεία
του Γεωργιάδη στον «δικέφαλο του βορρά»;

Πάμπλο Γκαρσία:
Στον δρόμο 

του Ραβούση (ΑΕΚ),
Νιόπλια, Αποστολάκη
(ΠΑΟ), Κόντη (ΟΣΦΠ)
και Γ.Χ. Γεωργιάδη

στον ΠΑΟΚ



θηνών, αποχώρησε όμως με τη λή-
ξη της περιόδου. Τον Ιανουάριο
του 2016 ανέλαβε την τεχνική η-
γεσία του ΟΦΗ, θέση από την ο-
ποία αποχώρησε έναν χρόνο αρ-
γότερα, τον Ιανουάριο του 2017.
Ουσιαστικά τότε ολοκληρώθηκε η
προπονητική του καριέρα.

Στράτος Αποστολάκης
Άλλο χαρακτηριστικό παράδειγμα,
ο Στράτος Αποστολάκης. Μετά
την αποχώρησή του από την ενερ-
γό δράση, ακολούθησε καριέρα
προπονητή, χωρίς ωστόσο να ση-
μειώσει την ίδια επιτυχία. Το 2001
(22 Φεβρουαρίου) ανέλαβε προ-
πονητής του Παναθηναϊκού στα
μισά της χρονιάς. Διαδέχθηκε τον
Άγγελο Αναστασιάδη, χωρίς να
έχει καμία εμπειρία, και απομα-
κρύνθηκε σχετικά σύντομα στις 27
Μαΐου 2001, καθώς «χρεώθηκε»
την αποτυχία από τον Ολυμπιακό
στη Λεωφόρο για τον θεσμό του
Κυπέλλου. Παρέμεινε στην ομάδα
σε πόστο μάνατζερ, από το οποίο
είχε την προστριβή που ήταν αιτία
να απομακρυνθεί ο Πάολο Σόου-
ζα από τον Παναθηναϊκό.

Στους Ολυμπιακούς Αγώνες
του 2004 ήταν ο προπονητής της
ολυμπιακής ομάδας της Ελλάδας,
χωρίς να καταφέρει να διακριθεί.
Εκεί ολοκλήρωσε την προπονητική
του καριέρα.

Στον Ολυμπιακό, πέρα από τις
σύντομες περιπτώσεις όπως του
Βασίλη Βούζα που ανέλαβε με-
τά το «διαζύγιο» με τον Πάουλο
Μπέντο μεσούσης της σεζόν
2016-2017, και κάθισε για 4 αγώ-
νες προτού τη... γνωστή επιστρο-
φή Λεμονή, χαρακτηριστικό είναι
το παράδειγμα του Χρήστου Κό-
ντη.

Μέχρι να επέλθει ο «γάμος» με
τον Πέδρο Μαρτίνς, ο Χρήστος
Κόντης, που είχε πάρει δύο πρω-
ταθλήματα ως ποδοσφαιριστής

στην ομάδα του Πειραιά, ανέλαβε
να ολοκληρώσει τη σεζόν 2017-
2018 όταν απομακρύνθηκε ο Ό-
σκαρ Γκαρθία και το πρώτο χα-
μένο πρωτάθλημα του Ολυμπια-
κού μετά το 2010. Ο Κόντης ήταν
βοηθός του Γκαρθία, έχοντας
προπονητική θητεία ως συνεργά-
της του Ιβάν Γιοβάνοβιτς στην
Αλ Νασρ στα ΗΑΕ. Στα 45 του
χρόνια έβγαλε σεζόν (2019-20)
ως πρώτος προπονητής, και αυτή
με τη Χατά στα Εμιράτα.

Τάκης Λεμονής
Τι να πει κανείς για τον Τάκη Λε-
μονή; Τη μόνιμη εναλλακτική λύ-
ση που έχει περάσει ήδη τέσσερις
φορές από τον πάγκο του Ολυ-
μπιακού. Την πρώτη μετά από θη-
τεία κι εμπειρία στον Αστέρα Ζω-
γράφου. Τον Απρίλιο του 2000 έ-
γινε βοηθός προπονητή του Ολυ-
μπιακού και στις 25 Νοεμβρίου
2000 μετά την απομάκρυνση του
Γιάννη Ματζουράκη, ανέλαβε
πρώτος μέχρι τις 9 Οκτωβρίου
2002, εν ολίγοις σχεδόν δυο χρό-
νια. Το εμφατικό 4-1 στη Λεωφό-
ρο για το Κύπελλο στις
21/3/2001, το 6-1 με την ΑΕΚ για
την ίδια διοργάνωση, αλλά και το
4-3 με την «Ένωση» την επόμενη
σεζόν στο ματς-τίτλος στο ΟΑΚΑ
αποτέλεσαν highlights της πρώ-
της παρουσίας του στον πάγκο του
Ολυμπιακού. Το κακό ξεκίνημα στο
Champions League με την ομάδα
να έχει ήδη μετακομίσει στη Ριζού-
πολη, έφερε το τέλος του, δίνο-
ντας τη σκυτάλη προσωρινά στον
Γιάννη Κόλλια και οριστικά στον
Σρέτσκο Κάτανετς.

Ο Τάκης Λεμονής επέστρεψε
άλλες τρεις φορές στον Ολυμπια-
κό, έχοντας αποκτήσει εμπειρία σε
μικρομεσαίες ομάδες. Πήρε ως
προπονητής της ομάδας του Πει-

ραιά τέσσερα πρωταθλήματα, αλ-
λά ποτέ δεν ήταν αυτό που ζητούσε
για τον πάγκο του ο Ολυμπιακός.
Εξάλλου, η μόνη εκτός «ερυθρό-
λευκων» επιτυχία του ήταν η κατά-
κτηση του Κυπριακού πρωταθλή-
ματος με την Ομόνοια το 2010.

Γιώργος Γεωργιάδης:
Στον ΠΑΟΚ το αγροτικό
του
Το πείραμα των άπειρων προπο-
νητών σε πρώτη ομάδα μεγάλου
συλλόγου δεν είναι νέο για τον
ΠΑΟΚ. Το είχε δοκιμάσει και μάλι-
στα κατ’ επανάληψη με τον Γιώρ-
γο Γεωργιάδη. 

Την περίοδο 2008-09 εκτέλε-
σε χρέη σκάουτερ του ΠΑΟΚ και
παράλληλα ανέλαβε προπονητής
της ομάδας Νέων του συλλόγου.
Τον Ιούλιο του 2009 υπήρξε μαζί
με τον Κώστα Τσάνα τεχνικό δί-
δυμο της Εθνικής Νέων, για να συ-
νεχίσει την επόμενη χρονιά στην Ε-
θνική Ελπίδων. Το 2012 επέστρε-
ψε στον ΠΑΟΚ εκτελώντας χρέη
τεχνικού διευθυντή, ενώ το 2013
βρέθηκε προσωρινά στην τεχνική
ηγεσία του συλλόγου αντικαθι-
στώντας τον Γιώργο Δώνη. Με
την έναρξη όμως της περιόδου
2013-14 ανέλαβε και πάλι καθή-
κοντα τεχνικού διευθυντή. Τον
Μάρτιο του 2014 επανήλθε στην
τεχνική ηγεσία του ΠΑΟΚ αντί του
Χουμπ Στέφενς, κάτι που επανα-
λήφθηκε για τρίτη συνεχή χρονιά
ακριβώς έναν χρόνο αργότερα
(Μάρτιος 2015) όταν αντικατέ-
στησε τον Άγγελο Αναστασιά-
δη.

Μετά τον ΠΑΟΚ, ο Γιώργος
Γεωργιάδης το καλοκαίρι του
2015 ανέλαβε την τεχνική ηγεσία
της Βέροιας, θέση από την οποία
αποχώρησε τον Ιανουάριο του
2016, ενώ την επόμενη περίοδο

(2016-17) ανέλαβε τα
Τρίκαλα, αποχωρώντας
μερικούς μήνες αργότερα,
τον Ιανουάριο του 2017. Ε-
πέστρεψε στον ΠΑΟΚ τον Ο-
κτώβριο του 2019 και πάλι ως
τεχνικός Διευθυντής, αλλά αυτή
τη φορά του PAOK Academy.

Και ο Πάμπλο
Το νέο πείραμα στον ΠΑΟΚ με τον
Πάμπλο Γκαρσία έχει ήδη αρνη-
τικά δείγματα γραφής. Η ομάδα σε
αγωνιστικό επίπεδο παρουσιάζει
προβλήματα σε όλες τις γραμμές
της. Από τη θέση του τερματοφύ-
λακα, την ασταθή άμυνα, την προ-
βληματική μεσαία γραμμή και την
εμπροσθοφυλακή χωρίς να υπάρ-
χει σκόρερ, ο «δικέφαλος του βορ-
ρά» οδηγείται σε χαμηλές πτήσεις. 

Ο Ιβάν Σαββίδης είχε πάρει
δύο καλούς προπονητές, τον Ρου-
μάνο Ράζβαν Λουτσέσκου και
τον Πορτογάλο Αμπέλ Φερέιρα,
με περγαμηνές, όμως τον οδήγη-
σαν στο μεγάλο λάθος. Να δώσει
το βάπτισμα του πυρός σε έναν
άνθρωπο που, επειδή ήταν ο αγα-
πημένος της κερκίδας ως ποδο-
σφαιριστής και αναδείκνυε την α-
ντιπάθειά του στον Ολυμπιακό, έ-
φθασε να πάρει τα ηνία της ομά-
δας, χωρίς τα κριτήρια που θα έ-
πρεπε, δίχως καν να έχει το απαι-
τούμενο δίπλωμα προπονητή.

Οι μεγάλες ομάδες δεν έχουν
την πολυτέλεια να παίρνουν τέτοι-
ου είδους ρίσκα, να προσφέρουν
σε προπονητές που δεν έχουν δώ-
σει πετυχημένες εξετάσεις, την ευ-
καιρία να πειραματιστούν και να
κυνηγήσουν τίτλους. Γιατί όταν ο
Ολυμπιακός έχει τον Πέδρο Μαρ-
τίνς, όταν η ΑΕΚ εμπιστεύεται τον
Μανόλο Χιμένεθ, όταν ο Άρης έ-
χει τον μπαρουτοκαπνισμένο Άκη
Μάντζιο, ο ΠΑΟΚ πού να πάει με
τον Πάμπλο Γκαρσία; Όσο καλός
μαθητής και να είναι, τα μυστικά
του πρώτου προπονητή σε κάποι-
ον σύλλογο και δη μεγάλο δεν μα-
θαίνονται στο άψε-σβήσε. Η προ-
πονητική είναι μια μεγάλη τέχνη,
στην οποία η εμπειρία παίζει κατα-
λυτικό ρόλο για το αποτέλεσμα.
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Φταίει 
η Αθήνα και
τα… φιλικά
Ο Πάμπλο Γκαρσία
όσους πόντους χάνει
στους αγωνιστικούς
χώρους, επιχειρεί να
κερδίσει στην
επικοινωνία. Δεν είναι
τυχαία η δήλωση που
έκανε ότι ο ΠΑΟΚ μετά
τη νίκη στη Λαμία:
«Όλα τα παιχνίδια για
εμάς είναι τελικοί.
Κάποιες ομάδες
παίζουν φιλικά
παιχνίδια, εμείς
παίζουμε μόνο
τελικούς». 
Στο παιχνίδι της
επικοινωνίας μπήκε
και η γυναίκα του
Πάμπλο, Λάουρα
Γκαρσία, η οποία μετά
την ήττα από τον Άρη
στο «Βικελίδης»
προχώρησε σε μια
άκρως προκλητική
ανάρτηση στα social
media.
Συγκεκριμένα, η
γυναίκα του Πάμπλο
Γκαρσία ανέβασε μία
φωτογραφία με
σκουλήκια και έγραψε:
«Τους μισώ… τόσο
πολύ».
Σε όλα αυτά να
προστεθεί και το…
λάβαρο της
επανάστασης κόντρα
στην άτιμη την Αθήνα
που κυνηγάει τον
ΠΑΟΚ, κι έδεσε το
γλυκό.
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Καλά τα λέει η «Α» και
η iapopsi.gr. Πτώμα
ήταν ο Ολυμπιακός
στην Τούμπα. Φυσού-

σε αέρας, είπε ο Μαρτίνς. Και
για τον ΠΑΟΚ δεν φύσαγε, δη-
λαδή; Νηνεμία είχε κάθε που
κατέβαινε ο ΠΑΟΚ;  Άπαξ και
τέτοιον Ολυμπιακό δεν μπο-
ρείς να τον κερδίσεις, χαιρέτα
μας τον πλάτανο με τον Πέτρο
Φιλιππίδη.

Μάλιστα. Πάμε παρακάτω. Και
τώρα, τι χαμπάρια, ταβάριτς Ιβάν;
Πάει το πρωτάθλημα κι εφέτος. Ά-
παξ και χάσει ο ΠΑΟΚ στο «Καραϊ-
σκάκης», αντίο σας. Θα μείνει ο
Πάμπλο να λέει ότι βελτιωνόμα-
στε πνευματικά. Για του χρόνου
μπορεί να βελτιώνεται, όχι για ε-
φέτος.

Άλλωστε το έγραψαν και στο
Σαββιδοτεχνείο. Ο Ολυμπιακός, ό-
ταν έχασε το πρωτάθλημα, τελεί-
ωσε τη σεζόν αξιοπρεπώς και την
επόμενη χρονιά το πήρε. Έτσι πάει
να κάνει κι ο Ιβάν με τον Γκαρσία.
Για του χρόνου δουλεύει, όχι για ε-
φέτος. Ξέφυγα, όμως. Αλλού είναι
το θέμα μου. 

Ο Ιβάν το έδειξε καθαρά πως
σκοπεύει να το παίξει εφέτος το
παιχνίδι. Εκείνο που τον νοιάζει εί-
ναι η Εφέσεων. Μη γίνει καμιά
στραβή και φάει μείον επτά και
τρέχει και δεν φτάνει μετά. Γι’ αυτό
κι έδωσε εντολή να ανοίξει η Τού-
μπα για να κρεμάσουνε τα πανό. 

Και μην πει κανένα κορόιδο ότι
μονάχοι τους πήγανε οι ΠΑΟΚτσή-
δες και τα κρεμάσανε. Ο ίδιος ο Ι-
βάν έδωσε την εντολή. Και τι γρά-
φανε τα πανό; Διχαστικά. Χαβού-
ζα η Αθήνα και ο Βορράς σάς χα-
λάει το έργο. Μάλιστα. Ο Βορράς.
Βορράς - νότος, δηλαδή. Αυτό έ-
λεγαν τα πανό. 

Μήνυμα ήταν αυτό ότι θα τα
κάνει μπουρδέλο. Έτσι είναι. Άπαξ
και κατεβάζει πανό α-λά Μάκη
Γκαγκάτση που θα χώριζε την
Ελλάδα στα δύο, αυτό το μήνυμα
στέλνει. Ότι είναι αποφασισμένος
να το προχωρήσει, έτσι και τιμω-
ρηθεί ο ΠΑΟΚ για την κουτσουκέ-
λα του με την πολυϊδιοκτησία.

Πρόσεξε, μάστορα, τα πανό δεν
βρίζανε τον Μητσοτάκη και την
κυβέρνηση. Δεν είναι κανένας χτε-

σινός ο Ιβάν να βάλει να βρίσουνε
τον πρωθυπουργό. Κάπου είκοσι
μονάδες μπροστά είναι ο Μητσο-
τάκης. Δεν έχει κανένα νόημα,
σου λέει, να τα βάλω με τον Μη-
τσοτάκη. Όταν έρθει εκείνη η ώ-
ρα, έχει το κανάλι του και τους Ρα-
διοαρβύλες να τον βρίζουνε τον
Μητσοτάκη. Σάμπως γι’ αυτό δεν
τους πήρε; 

Τόσο καιρό ήταν στο αραλίκι οι
Κανάκηδες. Δεν βρίσκανε στέγη.

Και ποιος τους πήρε; Ο Ιβάν, βέ-
βαια. Για να τους χρησιμοποιήσει
όταν έρθει η ώρα. Μάγκας είναι ο
Ιβάν. Ξέφυγα, όμως. Για τον Ιβάν
σου έλεγα και το πανό. Μάλιστα.
Ένας εισαγγελέας δεν υπήρχε στη
Θεσσαλονίκη; 

Αυτό το πανό το διχαστικό, που
μιλάει για βορρά και νότο, γιατί
δεν το αποδοκίμασε η ΠΑΕ ΠΑΟΚ;
Γιατί δεν έβαλαν να το ξεκρεμά-
σουνε; Άντε, σου λέω εγώ, μπήκα-

Ο Γκαρσία
είναι ένας
Άγγελος
Αναστασιάδης
χωρίς
Σταυρό
Κάθομαι και
σκέφτομαι, ρε, φίλε, σε
τι διαφέρει ο Γκαρσία
από τον Άγγελο τον
Αναστασιάδη. Καμία
διαφορά. Ύφος και
καλά σκληρό και
σταράτες - ντεμέκ -
κουβέντες και υψηλή
φιλοσοφία. Λαϊκισμός
εκατό τα εκατό,
δηλαδή. Έτσι, δηλαδή,
και του κρεμάσεις
κανέναν Σταυρό το
στήθος του Πάμπλο,
δεν θα διαφέρει σε
τίποτα από τον
Άγγελο. Ζοχάδα στις
δηλώσεις, δηλαδή, τι
θέλω και μπλέκω μαζί
σας, εγώ είμαι
αυθεντία, και άλλα
τέτοια γραφικά. Κι
όπως ο Άγγελος τούς
είχε κάνει όλους
Άγγελους στον ΠΑΟΚ,
έτσι κι ο Γκαρσία θα
τους κάνει όλους
Γκαρσίες. Θα μιλάνε
όπως μιλάει αυτός, θα
μορφάζουνε όπως
κάνει αυτός και θα
περπατάνε όπως αυτός,
και τα ρέστα. Σάμπως
οι Σαββιδοτέχνες,
δηλαδή, διαφέρουνε
σε τίποτα από τον
Πάμπλο; Μία από τα
ίδια είναι. Ειδικά ο
Σταύρακας. Τάλε -
κουάλε. Λες και
βλέπεις τον
Ουρουγουανό να κάνει
δηλώσεις έτσι και τον
βλέπεις στην
τηλεόραση. 

Ενώ κρέμασαν και πάλι τα διχαστικά πανό στην Τούμπα, ο
«σύντροφος» ρώτησε –για να κόψει κλίμα– τι θα γίνει αν

πουλήσει τον Τζόλη, με τα social media να περνούν
«πριονοκορδέλα» τον Ουρουγουανό, γιατί άφησε στον πάγκο

το αστέρι της ομάδας στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό

ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ
Στα δύο η Ελλάδα
με τον Μάκη, στα

δύο η Θεσσαλονίκη
με τον Πάμπλο
(λόγω Τζόλη…)



νε τίποτα τσογλάνια μέσα τη νύχτα
και το κρεμάσανε. Μάλιστα. Όταν
ξημέρωσε και το είδανε, γιατί δεν
το βγάλανε; 

Ποιος, όμως, να σου απαντήσει,
ρε. Αφού όλοι στο κόλπο ήτανε. Κι
ο Μάκης και ο Κυριάκοςφιλόσο-
φος του πεϊνιρλί και ο Δούκας
που νομίζει ότι παίζει σ’ αυτή τη
σειρά τις «Άγριες Μέλισσες» πώς
τη λένε και υποδύεται τον σκληρό
Δούκα Σεβαστό. Ύφος βλοσυρό
και καλά. Λες κι είναι ο Γκαρσία
του γραφείου Τύπου. Τελικά, ό-
λους θα τους κάνει Γκαρσίες ο
Πάμπλο στον ΠΑΟΚ.

Πάλι ξέφυγα, όμως. Για το πανό
σου έλεγα. Το διχαστικό πανό. 

Βορράς - νότος. Μάλιστα. Δη-
λαδή, ο βορράς είναι του Σαββί-
δη; Διότι έτσι το παίζει ο Ιβάν. Από
πού κι ως πού, ρε, πλάκα κάνουμε
τώρα; Σ’ το έγραψε η «Α» και η
iapopsi.gr ότι αν ο Μάκης θέλει
να χωρίσει στα δύο την Ελλάδα, ο
Ιβάν θέλει να το κάνει στη Θεσσα-
λονίκη. 

Κι άπαξ και βλέπεις τέτοιες πα-
παριές για χωρισμούς και τέτοια,
κάτσε και διάβασε τα σχόλια από
κάτω κι όχι αυτά που γράφουν οι
Σαββιδοτέχνες. Άντε μερικά αρρω-
στάκια να γράφουνε παπαριές. Ι-
βάν και ξερό ψωμί. Επειδή, όμως,
υπάρχουν και σοβαροί, σου λένε,
αφήστε τις μαλακίες για βορρά -
νότο κι ας κοιτάξουμε την τσέπη
μας, ρε. 

Άρα, δεν περπατάει, αυτό το σε-
νάριο για τον Ιβάν. Εκτός κι αν θέ-
λει να κατέβει στην πολιτική. Δεν
είναι κακό βέβαια, αυτό. Όλοι οι
άνθρωποι έχουν δικαίωμα να κα-
τέβουνε στην πολιτική.

Κι εκεί που τα είχε ρυθμίσει ό-
λα ο Ιβάν με τα διχαστικά, έγινε
και κάτι που δεν το περίμενε. Ο
Γκαρσία, που τον έβαλε εκεί για
τοτέμ, έκανε την παπαριά να μη
βάλει τον Τζόλη στο ντέρμπι με
τον Ολυμπιακό και άρχισαν τα όρ-
γανα. Ο χαμός του χαμού έγινε στα
social media από τους κανονικούς
ΠΑΟΚτσήδες για τον Παύλο. Και
δεν μιλάω γι’ αυτά που μόλις τα
παίρνουνε τα σβήνουνε οι Σαββι-
δοτέχνες στα σάιτ τους. Μη τυχόν,
δηλαδή, και κρυώσει ο Γκαρσία.
Μιλάω γι’ αυτά που γράφονται

στα κανονικά τα social. Ότι ο Ου-
ρουγουανός έπρεπε να πάει πρώ-
τα να κάτσει στα θρανία και μετά
να γίνει προπονητής στον ΠΑΟΚ.
Κι όχι επειδή του έδωσε την ευλο-
γία ο Ιβάν. Έτσι είναι. Κι εκεί που ο
ταβάριτς νόμιζε ότι τον έδεσε τον
γάιδαρό του με τον Παύλο, πάλι
από την αρχή. Μόλις μπήκε μέσα
ο Τζόλης, βουπ στο δοκάρι, ο Σα
ακόμα να καταλάβει πού είναι η
μπάλα. Κι εκεί που ο Μάκης θα
χώριζε την Ελλάδα στα δύο, τώρα
ο Ιβάν χώρισε τους ΠΑΟΚτσήδες
στα δύο με τον Ουρουγουανό. Από
τη μία οι κανονικοί ΠΑΟΚτσήδες,

κι από την άλλη τα τσιράκια του
Σαββιδοτεχνείου. 

Άλλο είναι το θέμα. Σοβαρό κι
αυτό. Ο Ιβάν πρέπει να βάλει το
χέρι στην τσέπη. Τελεία και παύλα.
Άπαξ και ο ΠΑΟΚ έχει 14 παίκτες
που μπορούν να παίξουν μπάλα
και οι άλλοι είναι για ball boys, δεν
μπορεί να βγει η χρονιά. Έχεις πρό-
βλημα στον σέντερ φορ. Μάλιστα.
Και τι κάνεις, δηλαδή; Πας και
παίρνεις έναν Κρμέντσικ από την
Τσεχία. Για σαπάκι τον διώξανε α-
πό την Μπριζ, κλαίνε τα 6 εκατ. ευ-
ρώ που δώσανε στην Πλζεν, και
πας εσύ και τον παίρνεις δανεικό.

Χώσε χρήμα και φέρε
παικταρά. Απλά πράγμα-
τα είναι αυτά. Δηλαδή, ο
Τσέχος τι παραπάνω έκανε
από τον φουκαρά τον Σβι-
ντέρσκι που τον σταυρώνουνε
κάθε μέρα; Αναγκάστηκε να τον
βάλει τον Πολωνό ο Γκαρσία.
Έτσι δεν πάει το πράγμα. Να σ’ το
πω κι αυτό. Ο ΠΑΟΚ ψάχνει για
τερματοφύλακα βασικό. Δεν υ-
πάρχει κανένας Πασχαλάκης και
κανένας Ζίφκοβιτς. 

Πάμε παρακάτω. Στον ΠΑΟΚ ο
Ιβάν πήρε έναν Ρέμπε. Με τα σέα
του, τα μέα του, Γερμανός και γνώ-
στης της αγοράς. Μάλιστα. Και του
τα χώνουνε οι Σαββιδοτέχνες ότι
την άφησε γυμνή την ομάδα. Μά-
λιστα. Και τι να κάνει, δηλαδή, ο
Γερμανός; Να βάλει το χέρι στη δι-
κή του την τσέπη και να πληρώσει
να γίνουν μεταγραφές;

Κι εκεί που πάω να το τελειώ-
σω το κομμάτι, να βγει το μεροκά-
ματο, χτυπάει το τηλέφωνο. Ο Ι-
βάν, μου λένε, ρωτούσε να μάθει
τι θα γίνει έτσι και πουλήσει τον
Τζόλη. Αν θα ξεσηκωθεί ο κόσμος.
Και τι να κάνει, ο κόσμος, δηλαδή;
Να κάτσει με σταυρωμένα τα χέ-
ρια, άπαξ και πουληθεί αυτό το
πουλάρι, που ο Γκαρσία αφήνει
στον πάγκο; Χαμός θα γίνει. Γιατί
δεν είναι μονάχα ο Τζόλης που
τον βάλανε στο μάτι, είναι κι ο Δη-
μητράκης ο Γιαννούλης. Αυτό
θα μείνει; 

Να σ’ το κλείσω. Έτσι και η α-
πόφαση της Εφέσεων έχει καμιά
σφαλιάρα για τον ΠΑΟΚ, έφυγαν
κι οι δυο μαζί. Και μετά, θα πει ο Ι-
βάν ότι μας πετσόκοψαν και φτιά-
χνουμε ομάδα για του χρόνου, θα
κάνουμε μεγάλες μεταγραφές και
τα ρέστα. Και μέχρι το επόμενο κα-
λοκαίρι, ποιος ζει - ποιος πεθαίνει.
Θα ανεβάσει ο Γκαρσία δυο παι-
κταράδες από την Κ19 και θα πάει
φουλ για πρωτάθλημα ο ΠΑΟΚ.
Στο μιλητό. 
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Ο Γιαννούλης
ήταν ράκος
γιατί είδε τους
κολλητούς του
Πέλκα, Λημνιό
να φεύγουν
Ο Δημητράκης ο Γιαν-
νούλης, που πάει στη
Νόριτς εκτός απροό-
πτου, δεν τα πήγε καλά
εφέτος στον ΠΑΟΚ.
Τούρμπο ήταν πέρυσι,
με δέκα κυλίνδρους
δούλευε το παλικάρι.
Μάλιστα. Κι άρχισε η α-
ντίστροφη μέτρηση.
Κάνει κι εκείνο το λά-
θος στο Περιστέρι που
πασάρει στον Μουνίρ,
πάρ’ το να ’χεις ο Ατρό-
μητος. Κι αναρωτιού-
νται ακόμα και οι Σαβ-
βιδοτέχνες στον ΠΑΟΚ,
τι συμβαίνει με τον
Γιαννούλη. Εγώ θα σου
πω τι συμβαίνει, μάστο-
ρα. Ο Γιαννούλης ήτανε
κολλητός με τον Λη-
μνιό και τον Πέλκα.
Μάλιστα, κολλητηλίκι
κανονικά. Και βλέπει τα
φιλαράκια του να φεύ-
γουν και να πάνε στη
Γερμανία ο ένας, στην
Τουρκία ο άλλος και με
τριπλάσια λεφτά απ’
ό,τι παίρνει αυτός στον
ΠΑΟΚ. Και τι θέλεις να
κάνει, δηλαδή, ο Δημη-
τράκης; Από σίδερο εί-
ναι; Έσπασε το παλικά-
ρι, δεν είναι ο παλιός
Γιαννούλης. Τώρα, αυ-
τά τα περί ανανέωσης
του συμβολαίου του, τα
ακούω βερεσέ. Τον εί-
χαν για πούλημα, δεν
τον έδωσαν γιατί έψα-
χναν λεφτά Τσιμίκα και
γι’ αυτό κι αυτός που-
λούσε εύκολα την μπά-
λα. Ευτυχώς που βρέ-
θηκε η Νόριτς στον
δρόμο του.
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Δεν..
κρύφτηκε
όπως
ο Κνετ
Μετάθεση ευθυνών ή,
αλλιώς, στάχτη στα
μάτια, λέγεται η
επιχείρηση που έχει
στηθεί για την
«εκτέλεση» του
Αλέξανδρου
Πασχαλάκη μετά το
ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό.
Είχε την ευθύνη, λέει,
στο γκολ της
ισοφάρισης των
Πειραιωτών. Και
ξαφνικά βγήκαν όλοι
να τον σταυρώσουν.
Μάλλον ξέχασαν πολύ
γρήγορα πως τη σεζόν
2018-2019 ο
Πασχαλάκης ήταν η
βάση για να
κατακτήσει το αήττητο
πρωτάθλημα. Ο
Έλληνας
τερματοφύλακας δεν
έχασε ούτε λεπτό και
συνέβαλε τα μέγιστα ο
ΠΑΟΚ να πετύχει το
καλύτερο αμυντικό
ρεκόρ της ιστορίας του
με 14 τέρματα
παθητικό.
Μήπως οι εκτελεστές
του Πασχαλάκη πρέπει
να δουν ποια ήταν τότε
η αμυντική λειτουργία
του ΠΑΟΚ και ποια
είναι η σημερινή;
Μήπως πρέπει να
εξετάσουν τα δείγματα
γραφής τού τότε
προπονητή Ραζβάν
Λουτσέσκου και τα
χάλια που έχει τώρα ο
«δικέφαλος του
βορρά» με τον Πάμπλο
Γκαρσία; Εκτός αν
ψάχνουν εξιλαστήριο
θύμα. Τουλάχιστον ο
Πασχαλάκης δεν
προσπάθησε να
«κρυφτεί» από την
μπάλα, όπως ο Κνετ
του Παναιτωλικού στο
ματς με τον ΠΑΟΚ στο
Αγρίνιο όταν το ματς
ήταν 1-1 στο 88΄.

ΘΕΜΑ


Πήρα την ομάδα στο -4
και την πήγα στο -10.
Εγώ φταίω που έβαλε

περισσότερο κρύο;

Ο Φερέιρα έφταιγε που…
έφυγε ο Πέλκας
Ο ΑμπέλΦερέιρα μπορεί να βγάζει μάτια με τις επιτυχίες του στην
Παλμέιρας, αλλά στον ΠΑΟΚ έφταιγε για… όλα. Ακόμη και για την α-
πόφαση του Δημήτρη Πέλκα να σηκωθεί να φύγει και να ζήσει το…
όνειρό του στην Τουρκία. Τις αποκαλύψεις έκανε ο πατέρας του Δη-
μήτρη, Πρόδρομος Πέλκας, ο οποίος κατηγόρησε τον Πορτογάλο
προπονητή ότι είχε τον γιο του πρώτη αλλαγή. «Στην ουσία τον έδινε
στον κόσμο. Δεν λέω ότι το έκανε εσκεμμένα, όμως, όταν σε κάθε ματς
βγάζεις τον αρχηγό σου στο 60΄, δείχνεις ότι το... γρανάζι εκεί μπάζει.
Αυτό του στοίχιζε ψυχολογικά».
Αφού λοιπόν ο προπονητής δημιουργούσε ψυχολογικά προβλήματα
στον Πέλκα, αποφάσισε ν’ αφήσει τον ΠΑΟΚ. «Αυτό που έχει αλλάξει
είναι κίνητρο, αυτό που αναζητούσε πάντα, το κάτι παραπάνω. Να διεκ-
δικήσει κάτι καινούργιο, οι στόχοι που έχει. Απελευθερώθηκε εκεί για-
τί δεν έπεσαν όλοι πάνω του να τον πιέσουν για Champions League
και Πρωτάθλημα».
Και τι άλλο είπε ο κυρ-Πρόδρομος για τη Φενέρμπαχτσε; «Η Φενέρ
είναι μακράν μπροστά από τις ελληνικές ομάδες. Το προπονητικό κέ-
ντρο είναι σαν ξενοδοχείο». Προφανώς ο πατήρ Πέλκας δεν έχει σα-
φή εικόνα για τον Ολυμπιακό. Τις εγκαταστάσεις στο Ρέντη, αλλά
και το μέγεθος της ομάδας. Στο δε Champions League, η ομάδα του
Πειραιά έχει καλύτε-
ρη εικόνα από οποι-
αδήποτε της Τουρ-
κίας. Ο Ολυμπιακός
είναι στην 23η θέση
στην κατάταξη της
κορυφαίας διασυλ-
λογικής διοργάνω-
σης, ενώ η Φενέρ
στην 47η. Έχει πολ-
λά ψωμιά να φάει α-
κόμη για να φθάσει
τον Ολυμπιακό.

Ο ΠΑΟΚ θα έπαιρνε
τον Κρμέντσικ με 40.000 ευρώ,
αλλά δεν τον ήθελαν τότε
Την αποκάλυψη έκανε ο ατζέντης, Μιχάλης Ανθόπουλος, που γνωρίζει
καλά την αγορά της Τσεχίας για το νέο απόκτημα του ΠΑΟΚ, τον Μάικλ
Κρμέντσικ. «Τον γνωρίζω πολύ καλά και μάλιστα τον είχα προτείνει στον
ΠΑΟΚ όταν ήταν σε ηλικία 17 ετών. Τότε πήρα τηλέφωνο και τους είπα ελά-
τε, πάρτε τον. Τότε το στυλ του ήταν σαν του Πογκρέμπνιακ. Ήμουν αρκετά
χρόνια στην Τσεχία και είχα μεγάλο δίκτυο, βρέθηκε αυτό το παιδί μπροστά
μου και συνεργάστηκα μαζί του. Από μικρός ξεχώριζε. Μαζί δουλέψαμε για έ-
ναν χρόνο στην Κάσλαφ…»
Στον ΠΑΟΚ προτίμησαν να τον πάρουν έτοιμο. Δέκα χρόνια μετά. Η δια-
φορά είναι πως στα 17 του που έπαιζε στην Εθνική Νέων της Τσεχίας θα
τον αγόραζαν σχεδόν τζάμπα και θα τον μοσχοπουλούσαν. «Αυτό τον παί-
κτη θα μπορούσες να τον είχες αγοράσει με 40.000 ευρώ και τώρα καλείσαι
να δώσεις πολλά εκατομμύρια ευρώ για να τον κρατήσεις», είπε χαρακτη-
ριστικά ο γνωστός μάνατζερ. Στον ΠΑΟΚ όμως… λεφτά υπάρχουν. Οπότε
γιατί να μην παίρνουν έτοιμους παίκτες και να ταλαιπωρούνται; Εξάλλου
τι να βγάλει κάποιος από σαραντάρια…
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Ποιος θα
προστα-
τέψει τους
διαιτητές…
Δάσκαλε που δίδα-
σκες… Όταν σκόνταψε
ο Ολυμπιακός στα Γιάν-
νινα κι έγιναν επιθέσεις
εναντίον του διαιτητή
Καραντώνη από τους
«ερυθρόλευκους», ο
πρόεδρος της ΚΕΔ,
Μαρκ Κλάτενμπεργκ,
βγήκε και είπε μεγάλα
λόγια.
«Θέλω να τονίσω ότι ερ-
χόμενος στην Ελλάδα
είπα στους διαιτητές
πως θα κάνω ό,τι μπορώ
για να τους προστατεύ-
σω και πρέπει οι ίδιοι να
αισθάνονται ασφαλείς,
σίγουροι και δυνατοί.
Τους μετέφερα ότι θα α-
κολουθούνται όλες οι
πειθαρχικές διαδικασίες
που προβλέπονται εφό-
σον χρειάζεται, οπότε οι
διαιτητές θα αισθάνο-
νται ασφαλείς και σί-
γουροι για να κάνουν τη
δουλειά τους σωστά και
όπως πρέπει στο έπακρο
των δυνατοτήτων τους.
Καμία επίθεση κατά των
διαιτητών ή των οικογε-
νειών τους, δεν θα γίνε-
ται ανεκτή».
Οι μεγαλοστομίες μετά
το ματς ΠΑΣ Γιάννινα-
Ολυμπιακού. Από ’κεί
και πέρα, όμως, τι έγι-
νε; Οι στοχοποιήσεις
διαιτητών ήταν στην…
πρώτη γραμμή των πα-
ραγόντων. Μέχρι μηνύ-
σεις και αγωγές σε βά-
ρος τους. Ο Κλάτεν-
μπεργκ και η ΕΠΟ, ο…
θεματοφύλακας του
ποδοσφαίρου, σφυρί-
ζουν αδιάφορα. Με τέ-
τοιες συνθήκες και ό-
ταν ακόμη δεν έχουμε
πάει σε ματς καταλυτι-
κής σημασίας, οι διαι-
τητές δέχονται επιθέ-
σεις κατά… κύματα. Και
κανείς δεν μιλάει. Ποι-
ος θα προστατέψει
τους διαιτητές από τους
προστάτες τους;

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η Βραζιλιάνα διαιτητίνα ποδοσφαίρου Φερνάντα Κολόμπο
δέχτηκε πολλές προτάσεις. Από… γάμου, μέχρι «συνοδού

πολυτελείας». Δεν δέχτηκε, έστω κι αν όπως είπε θα μπορούσε
να λύσει το πρόβλημα δέκα γενεών της. Η πανέμορφη ξανθιά

είναι σύζυγος του επίσης γνωστού διαιτητή FIFA, Σάντρο Μέιρα
Ρίτσι και δημοσιογράφος.

 

Οι μνήμες Κάκου και
Κωνσταντινέα στοιχειώνουν
τον Ολυμπιακό
Να ξεπεράσει τις μνήμες του… Κάκου και του Κωνσταντινέα θέλει
ο Ολυμπιακός, καθώς η αφετηρία και ο τερματισμός του ρεκόρ στα
εκτός έδρας παιχνίδια του, είχε ως σημεία αναφοράς, τον τηλεοπτι-
κό αστέρα στο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη, και τον πρώην βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ. Οι δυο τους διεθνείς διαιτητές έβαλαν το χεράκι τους
για να χάσουν οι ερυθρόλευκοι.
Ήταν 22 Ιανουαρίου 2012, όταν ο Κωνσταντινέας, με τα ανθρώ-
πινα λάθη του, υποχρέωσε τον Ολυμπιακό σε ήττα 1-0 στην Ξάνθη.
Πέρα από όλα τα άλλα στις καθυστερήσεις δεν καταλόγισε πέναλτι
σε ανατροπή του Τοροσίδη από τον Εντιμάρ. Στο 3΄ δεν είδε το α-
ντικανονικό μαρκάρισμα του Κομεσίδη στον Πάντελιτς εντός πε-
ριοχής. Δεν υπήρχε και VAR, οπότε ήλθε η ήττα για τον Ολυμπιακό.
Ακολούθησαν 34 εκτός έδρας παιχνίδια πρωταθλήματος, όπου οι
«ερυθρόλευκοι» δεν γνώρισαν ήττα. Μέχρι που ήλθε ο Κάκκος να
διακόψει το εκτός έδρας αήττητο της ομάδας του Πειραιά. Και… πού;
Σωστά μαντέψατε. Στις 9 Μαρτίου 2014 για την 28η αγωνιστική
του πρωταθλήματος με τον Ολυμπιακό να έχει το μυαλό του στη ρε-
βάνς με την Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, έχοντας αλλαγές στο βασικό
του σχήμα και εξασφαλισμένο ουσιαστικά το πρωτάθλημα, ήλθε η
ήττα 2-1 από τον ΠΑΟΚ. Τότε ο Κερκυραίος διαιτητής δεν είδε τον
Ινσαουράλδε να χτυπά με γροθιά το πρόσωπο του Εντινγκά. Έτσι,
θα θεώρησε πως κάτι άλλο έγινε και τιμώρησε απλά με κίτρινη κάρ-
τα τον Αργεντινό αμυντικό.
Έστω κι έτσι, τα 34 εκτός έδρας παιχνίδια δίχως ήττα ήταν ένα με-
γάλο ρεκόρ. Αυτό κυνηγάει να σπάσει ο Ολυμπιακός του Πέδρο
Μαρτίνς, που στην Τούμπα συμπλήρωσε 31 ματς αήττητος μακριά
από το γήπεδό του.
Από τις 10 Φεβρουαρίου του 2019, όταν ηττήθηκε 3-1 από τον ΠΑ-

ΟΚ, έχει πετύχει 22 νίκες και έχει πάρει 9 ισοπαλίες μακριά από την έ-
δρα του, με πρώτη την επικράτηση 2-0 σε βάρος του Απόλλωνα
Σμύρνης στις 4 Μαρτίου 2019, μέχρι και το ισόπαλο 1-1 την περα-
σμένη Τετάρτη με τον ΠΑΟΚ. Ο Ολυμπιακός θέλει ακόμη τέσσερα
ματς, προκειμένου να ξεπεράσει την καλύτερη επίδοση στην ιστορία
της Super League, και θα έχει την ευκαιρία να το κάνει αν περάσει α-
λώβητος από το Περιστέρι, τη Ριζούπολη, το ΟΑΚΑ με τον ΠΑΟ και
τον Βόλο που ακολουθούν κατά σειρά.

Στις 5 Μαΐου 1968 έγινε το παιχνίδι ΑΕΚ-Ολυμπιακός
Βόλου 5-1 στη Ν. Φιλαδέλφεια. Πρωταγωνιστές, ο Κώστας

Νικολαΐδης της «Ένωσης», ο αείμνηστος Τάκης
Συνετόπουλος που έπαιξε στον Ολυμπιακό Πειραιώς, και

τερματοφύλακας των Θεσσαλών είναι ο Στράτος
Γιδόπουλος, μετέπειτα πρόεδρος της ΑΕΚ.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Βγήκε από το γραφείο του Μαρινάκη και μπήκε στου Μελισσανίδη!
Μια φορά κι έναν καιρό, λίγο πριν στην Ελλάδα έρθει η «εξομάλυνση» με
Δρόσους που δεν είναι του τζάμπα και άλλα τέτοια γραφικά, ένας πρώην δι-
αιτητής έπιασε τον Παπασταμάτη, πρώην διαιτητής κι αυτός, και του είπε να
πάνε μαζί στου Μελισσανίδη του γραφείο. Να έλεγε στον «Τίγρη», δηλαδή,
ο Παπασταμάτης να τον δεχτεί. Και πράγματι, έτσι έγινε. Μπαίνει μέσα ο Πα-
πασταμάτης και μετά μπαίνει ο «ήρωάς» μας. Και λέει του Μελισσανίδη:
«Θα ήθελα να τα πούμε ιδιαιτέρως, κύριε πρόεδρε». Να έβγαινε έξω ο Παπα-
σταμάτης, δηλαδή, που τον είχε μπάσει μέσα. Δεν πρόλαβε να ολοκληρώσει
τη φράση του «θέλω να γίνω αρχιδιαιτητής» και ο «Τίγρης» τα πήρε στο κρανίο
και του λέει: «Σήκωσε και φύγε απ’ εδώ, ρε λαμόγιο. Το ραντεβού μας ήτανε
στις 11 και στις 11 σε είδαν έξω από τα γραφεία του Μαρινάκη». Μια πόρτα είναι
σχεδόν τα γραφεία του Μελισσανίδη και του Μαρινάκη. Από τότε, ο πρώην
διαιτητής την έψαξε αλλιώς τη δουλειά. Με την τηλεόραση, γενικός αρχηγός
σε ΠΑΕ που δεν ευδοκίμησε γιατί τον έδιωξαν οι οπαδοί κ.λπ. 

Τα βούτηξε
κανένας
μακρυχέρης
τα χρήματα
του
φιλικού;

Ο Τάσαρος ο Κάκος εί-
ναι πολυσχιδής προσω-
πικότητα. Δεν είναι μό-
νο ότι αναλύει τις επί-
μαχες φάσεις στην τη-
λεόραση, είναι και με-
γάλος μαρκετερίστας.
Κάποτε είχε αναλάβει
τις δημόσιες σχέσεις
στην Εθνική του 2004.
Έκλεινε φιλικά παιχνί-
δια κ.λπ. Έκλεισε κι ένα
φιλικό με την Ισπανία
στην Πάτρα, το σφύριξε
κιόλας. Σε έναν αγώνα,
που, φυσικά, ήταν για
καλό σκοπό, αφού μέ-
ρος των εσόδων πήγαν
στον Σύλλογο Καρκι-
νοπαθών Εθελοντών
Ιατρών και του Χαμόγε-
λου του Παιδιού Πά-
τρας. Ιούνιος του ’18 ή-
τανε. Στο τέλος, δημι-
ουργήθηκε ένα έλλειμ-
μα στα χρήματα που
συγκεντρώθηκαν. Υ-
πήρχε κανένας μακρυ-
χέρης που τα τσέπωσε; 

Άλλα αντ’ άλλα: Αφού ο ΠΑΟΚ 
έβαλε τέσσερα στην Αϊντχόφεν, 
ο Ολυμπιακός θα βάλει οκτώ;
Στο Μαρινακέικο δεν πάνε καλά γι’ αυτά που γράφουνε για την Αϊντχόβεν. Την έχουνε του χε-
ριού τους και καλά. Αφού την έριξε τεσσάρα ο ΠΑΟΚ, σου λέει ο άλλος, θα την αποκλείσω. Κι
εγώ σου λέω ότι ο ΠΑΟΚ της έριξε τέσσερα, ο Ολυμπιακός που είναι καλύτερος από τον ΠΑ-
ΟΚ θα της ρίξει οκτώ. Ξεχνούν εκεί στο Μαρινακέικο ότι ο ΠΑΟΚ την αντιμετώπισε αρχές
Νοεμβρίου και οι Ολλανδοί έ-
παιζαν με τα πιτσιρίκια στην
Τούμπα γιατί οι βασικοί ήταν τί-
γκα στον κορωνοϊό. Κι ότι στον
επαναληπτικό ο ΠΑΟΚ προηγή-
θηκε 2-0 κι έχασε 3-2. Από τότε
η Αϊντχόφεν σε 12 παιχνίδια
πρωταθλήματος και Europa
League έχει εννιά νίκες (μεταξύ
άλλων και τη Γρανάδα 1-0 εκτός
έδρας) και τρεις ισοπαλίες, με
τελευταία το χθεσινό 2-2 με τον
Άγιαξ μέσα στο σπίτι του…

Αλαφούζος: Έχασε
την εμπιστοσύνη του
σε Ντρεοσί, Μπόλονι
με τον τρελο-Ζε
Φοβερά πράγματα. Με εντολή Αλαφούζου στα-
μάτησε το ενδιαφέρον του Παναθηναϊκού για τον
τρελο-Λακμέλ Ζε από την Άντβερπ. Το παιδί είναι
για τα σίδερα. Καλώς έπραξε ο Αλαφούζος κι έ-
στειλε άκυρο για τον Καμερουνέζο μεσοεπιθετικό.
Μάλιστα. Για τον Μπόλονι και τον Ντρεοσί, που
ήθελαν «σαν τρελοί» να φέρουν τον «τρελό», δεν
υπάρχει κανένα θέμα; Όλα καλά κι όλα ωραία; Οι
δυο τους άρχισαν ν’ απασχολούν έντονα τον Α-
λαφούζο και κυρίως τον Πιέρρο. Εξέπεσε στην
εκτίμηση του Γιαννάκη ο Γάλλος με την απερι-
σκεψία του να έφερνε αυτό το παλαβό παιδί. Και
τώρα, πώς θα πάει ο Ντρεοσί να ζητήσει παίκτη
από τον Αλαφούζο; Μέχρι και ντεντέκτιβ θα βά-
λει ο Γιαννάκης για να δώσει τα λεφτά του στον
Γάλλο.

Ο βοηθός Δημόπουλος ανέμιζε τη σημαία
στο Περιστέρι, λες κι ήτανε εθνική γιορτή

Ο Κλάτενμπεργκ θα τον αποκεφα-
λίσει τον Μιχαλάκη τον Δημόπου-
λο, αυτό το παλικάρι που του δώσα-
νε σημαία βοηθού και στο ματς του
Ατρομήτου με τον ΠΑΟΚ την ανέμιζε
λες κι είχε η ελληνική σημαία σε ε-
θνική γιορτή. Τη σήκωσε τη σημαία,
η φάση συνεχίστηκε, και ο Ατρόμη-
τος έκανε το 3-2. Κι όταν μπουκάρα-
νε οι Ατρομηταίοι, είπε το φοβερό, ό-
τι θα δείξει το VAR. Και ρωτάμε, τώ-
ρα. Πες ότι ο διαιτητής, ασυναίσθητα
σφύριζε όταν είδε τον Δημόπουλο
να σηκώνει τη σημαία του. Δεν θα υ-

πήρχε φάση. Ο Ατρόμητος δεν θα είχε σκοράρει. Θα είχε διακοπεί το παιχνίδι. Και τότε, τι θα έ-
λεγε ο Δημόπουλος; Ότι έκανα λάθος που δεν άφησα τη φάση να εξελιχθεί; Όχι ότι το παλι-
κάρι από τη δυτική Αττική είχε τίποτα κακό στο μυαλό του. Απλά αφαιρέθηκε. Μπορεί να είχε
προσωπικά προβλήματα.
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Θα πηδάνε
από τα
παράθυρα
στον ΠΑΟΚ
αν μπει 
ο Μπέος
Τρόμαξε το Σαββιδοτε-
χνείο μετά τα υπονοού-
μενα του Αχιλλέα Μπέ-
ου περί πιθανής εμπλο-
κής του στον ΠΑΟΚ.
Πέσανε τηλέφωνα μετά
απ’ τη συνέντευξή του
στον ραδιοφωνικό
Metropolis…
Διότι το Ροστόφ μπορεί
να είναι μακριά, αλλά ο
Ιβάν ζητά και μαθαίνει
τι γράφεται στις εφημε-
ρίδες και τι λέγεται στα
ραδιόφωνα στην Ελλά-
δα.
Κι επειδή έχει καιρό να
έρθει στη χώρα μας
(λόγω κορωνοϊού, ό-
πως λέει το Σαββιδοτε-
χνείο) δεν αποκλείεται
να θέλησε να μάθει τι
είπε ο στενός του φί-
λος.
Αν θα μπει ο Μπέος ή ό-
χι στον ΠΑΟΚ είναι ένα
θέμα που θα φανερω-
θεί σε λίγους μήνες.
Το θέμα δεν είναι αυτό.
Αλλά πως, αν τελικά α-
σχοληθεί, κάποιοι που
βρίσκονται σήμερα
στον ΠΑΟΚ θα… πηδά-
νε από τα παράθυρα.

Ο Φερέιρα στο Κόπα Λιμπερταδόρες 
και ο ΠΑΟΚ στο Κόπα Γραμμεναδόρες
Την πρόκρισή του στον τελικό του
Κόπα Λιμπερταδόρες πανηγυρίζει ο
Αμπέλ Φερέιρα.
Ο Πορτογάλος πρώην  προπονητής
του ΠΑΟΚ συνεχίζει να εκπλήσσει
με την ομάδα του στη Βραζιλία και
πέταξε έξω από τον κορυφαίο θε-
σμό ολόκληρη Ρίβερ Πλέιτ. 
Στον ΠΑΟΚ τον έβγαλαν άχρηστο
και ταβερνιάρη και ούτε ένα «ευχα-
ριστώ» δεν του είπαν που τους έ-
στειλε 200 χιλιάρικα δολάρια που
προβλεπόταν ως όρος της αποδέ-
σμευσής του σε περίπτωση που ο
Φερέιρα έφτανε σε αυτήν τη με-
γάλη επιτυχία, που πλέον είναι γε-
γονός…
Στην Ελλάδα, το πολύ να έπαιρνε
το Κόπα Γραμενναδόρες.

ΠΑΟΚ: Πρωταθλητής
στα… πέναλτι
Από την 7η αγωνιστική όταν ο Πάμπλο Γκαρσία
ανέλαβε τον ΠΑΟΚ στη θέση του Αμπέλ Φερέι-
ρα, η ομάδα της Θεσσαλονίκης κερδίζει το ένα πέ-
ναλτι πίσω από άλλο! Kατά τα άλλα ο ΠΑΟΚ έχει…
άρει την εμπιστοσύνη του στον Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ… Στο Αγρίνιο με τον Παναιτωλικό ο ΠΑΟΚ
καθάρισε το παιχνίδι στα τελευταία λεπτά της α-
ναμέτρησης, ενώ στις καθυστερήσεις του δόθηκε
και πέναλτι. Τελικό σκορ 1-3 υπέρ του ΠΑΟΚ.

Με τον Αστέρα Τρίπολης στην Τούμπα, ο ΠΑΟΚ
κερδίζει πέναλτι και καθαρίζει το ματς. Τελικό
σκορ 2-0.

Ο ΠΑΟΚ τα βρήκε σκούρα και έπαιρνε  το ένα
πέναλτι πίσω απ’ το άλλο για να κερδίσει τον Α-
πόλλωνα στη Ριζούπολη. Τελικό σκορ, 1-3 υπέρ
του ΠΑΟΚ.

Στη Λάρισα ο ΠΑΟΚ αδυνατούσε να σκοράρει
και να ισοφαρίσει την ΑΕΛ. Το πέσιμο του Σφι-
ντέρσκι στο 96� για να σκοράρει από την άσπρη
βούλα ο Αντελίνο Βιεϊρίνια και να… σώσει τον
βαθμό (1-1).

Τέσσερις μέρες αργότερα, ο ΠΑΟΚ έπαιζε στο
Περιστέρι κόντρα στον Ατρόμητο. Νωρίς στο ματς
θα κερδίσει πέναλτι, το οποίο όμως δεν θα το α-
ξιοποιήσει, αφού ο Τζόλης αστόχησε. Ο ΠΑΟΚ έ-
χασε 3-2.

Στο ματς κόντρα στον Βόλο στην Τούμπα κέρ-
δισε ένα πέναλτι, με το οποίο η ομάδα του Γκαρ-
σία ισοφαρίζει σε 1-1. Ο ΠΑΟΚ κέρδισε 3-1.

Από την 1η Νοεμβρίου με τον Παναιτωλικό μέ-
χρι και το ματς με τον Βόλο στις 10 Ιανουαρίου,
ουδείς αντίπαλος του ΠΑΟΚ κέρδισε πέναλτι σε
μεταξύ τους παιχνίδι…

Ο Μπουζούκης
υπό διωγμό για
να παίζουν 
τα «παλτά» 
«Φώναζε» ο Παναθηναϊκός ότι
χρειάζεται αλλαγές σε όλα τα επί-
πεδα.
Κι έπρεπε να πάθουν κορωνοϊό οι
μισοί, να τραυματιστούν κάποιοι
άλλοι για να κάνει ο Μπόλονι τις
αλλαγές που χρειαζόταν στον α-
γώνα με τη Λάρισα και να μιμηθεί
ό,τι έκανε πέρσι ο Γιώργος Δώ-
νης…

Με το που έγιναν οι αλλαγές, ανέβηκε  επίπεδο ο ΠΑΟ  που τον έπαιζε… μονότερμα η Λάρισα. 
Ουδείς μπορεί να αντιληφθεί  γιατί ο Μπουζούκης είναι εκτός πλάνων και θέλουν να τον
στείλουν δανεικό σε άλλη ομάδα.
Έχουν καλύτερους στον Παναθηναϊκό ή πρέπει να παίζουν τα «παλτά» που φορτώνουν στην
ομάδα οι μάνατζερ;

Κλάτενμπεργκ: Καλός όταν βάζει Τζήλο-Μανούχο και κακός 
όταν δεν σχολιάζει τις φάσεις του Ολυμπιακού

Πεντακάθαρα ήταν τα γκολ του Ολυμπιακού με τον Αστέρα στην Τρίπολη.
Πλην του (αμισθί) Κάκου που στο κανάλι του Ιβάν δεν μπορεί να πει και
κάτι διαφορετικό, γιατί θα πέσουν οι κάμερες να τον πλακώσουν, ουδείς
άλλος είδε φάουλ, οφσάιντ και ό,τι άλλο μπορεί να φανταστεί κανείς  στα…
τέσσερα γκολ των «ερυθρόλευκων». Ο Κλάτενμπεργκ δεν είχε λόγο να
σχολιάσει φάσεις που έκρινε ότι ήταν πασιφανές πως δεν υπήρχε παράβα-
ση στην εβδομαδιαία ανάλυσή του. Αυτό φυσικά δεν άρεσε στο Σαββιδο-
τεχνείο, που έκραξε τον Άγγλο για να εξισορροπήσει επικοινωνιακά το γε-
γονός ότι ο Βιεϊρίνια έπρεπε να έπαιρνε κόκκινη κάρτα με τον Βόλο και να
έβλεπε το ντέρμπι με τον Ολυμπιακό από την εξέδρα…
Καλός ο Κλάτενμπεργκ όταν ορίζει Τζήλο και Μανούχο που δεν βλέ-
πουν τα σφυρίγματα, αλλά για ξεφωνητό όταν αγνοεί τα… κελεύσματα του
Σαββιδοτεχνείου.
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Θα υπάρξει
έλλειψη
διαιτητών
και οι
βοηθοί θα
κρατούν
τσιγάρο στο
χέρι
Άρχισαν όλοι να το
λένε στη διαιτησία. Ότι
δεν πάνε τα νέα παιδιά
να γίνουν διαιτητές.
Δεν γουστάρουνε με
όλα αυτά που γίνονται.
Κάνουνε σχολεία
διαιτησίας και μετά
βίας μαζεύουνε καμιά
εικοσαριά άτομα. Σε
δυο-τρία χρόνια, δεν
θα υπάρχουν διαιτητές
για τις μικρότερες
κατηγορίες. Κι αν
βρίσκουνε διαιτητές,
δεν θα βρίσκουνε
βοηθούς. Θα γίνει τις
κακομοίρας να
μπαίνουν επόπτες σαν
κι αυτούς στα
ερασιτεχνικά, που
κατεβαίνουν από την
κερκίδα με το τσιγάρο
στο ένα χέρι και στο
άλλο τη σημαία.

Στο «Survivor» ο Ζαγαρίτης θα
έβγαζε όσα και η Σαλαγκούδη
Τον Ζαγαρίτη θα τον φάει ο
μαρμάγκα; Ποιος ξέρει. Πά-
ντως, του έστειλαν κάτι ραβα-
σάκια του μικρού, ότι αν δεν
προσκυνήσει τον Αλαφούζο
και τα πενήντα χιλιάρικα τον
χρόνο, θα έχει την τύχη του
Βαγιαννίδη. Που βιάστηκε να
φύγει για την Ίντερ, οι Ιταλοί
τον έδωσαν στη Σεντ Τριντέν
και από τότε μπήκε silver alert
ο πιτσιρικάς. Ο πολύς Ντρεο-
σί, από την ημέρα που ο Αλα-
φούζους τού κατέθεσε την
προσφορά, δεν ασχολήθηκε
καθόλου με τον νεαρό. Σου λέ-
ει, και ο Χουανκάρ μπορεί να παίξει αριστερά, έρχεται και ο Χατζη-
θεοδωρίδης, από ’δώ πήγαν κι οι άλλοι Ζαγαρίτηδες. Μάλιστα. Δη-
λαδή, ο Ζαγαρίτης 50.000 ευρώ τον χρόνο κι αυτή η Σαλαγκούδη,
δημοσιογράφος της ΕΡΤ και κόρη πρώην Υπουργού, να παίρνει 6.500
ευρώ τη βδομάδα που μπήκε στο «Survivor». Τον Ζαγαρίτη τον συμ-
φέρει καλύτερα να πάει στο τηλεριάλιτι. Γυμνασμένος είναι, νικητής θα
βγει, θα τσεπώσει και μία κατοστάρα ίσως και παραπάνω.

Το Μαρινακέικο, με 
το «κουρασιόμετρο» έβγαλε
«κουρασμένους» Εμβιλά, Καμαρά
Πάνε στο Μαρινακέικο και γράφουνε ότι ο Καμαρά με τον Εμβιλά είναι
κουρασμένοι, ότι καλό ήταν να κάτσουνε και λίγο στον πάγκο να ξεκου-
ραστούν. Όλοι έχουν από ένα κουρασιόμετρο και τους μετρούν να δούνε
αν είναι κουρασμένοι. Φοβερά πράγματα. Τα διαβάζει ο Μαρτίνς και τρί-
βει τα μπατζάκια του. Δηλαδή, ξέρουν στο Μαρινακέικο ότι ο Εμβιλά με
τον Καμαρά είναι κουρασμένοι και δεν ξέρει το ιατρικό επιτελείο, που
τους μετράει το γαλακτικό οξύ και τον μυϊκό κάματο κάθε μέρα σχεδόν.
Νομίζουν ότι είναι στη δεκαετία του ’60 ο Ολυμπιακός και κάθε ομάδα. Ά-
παξ και οι μετρήσεις δείχνουν ότι ο παίκτης έχει κλατάρει, θα μείνει και
στον πάγκο. Τέλος. Ή θα παίξει λιγότερο χρόνο. 

Με Φερέιρα στον τελικό, 
ο Ιβάν παντελόνιασε 

τη 200άρα
Αυτό θα πει να κάνεις μπίζνες, ρε φίλε. Αποκαλύπτομαι στον
Ιβάν τον Σαββίδη. Θα διαβάσατε ότι ο άσχετος ο Αμπέλ
Φερέιρα, αυτός που δεν ταίριαξε στον ΠΑΟΚ γιατί δεν είχε
το ΠΑΟΚτσηλίκι όπως ο Γκαρσία, έφτασε να παίξει τελικό
Κόπα Λιμπερταδόρες στη Λατινική Αμερική με την Παλμέι-
ρας. Μάλιστα. Τι δεν διαβάσατε; Ότι ο Ιβάν θα τσεπώσει
200 χιλιάρικα από αυτήν τη δουλειά. Έτσι ήταν η συμφω-
νία. Γειασάν του μάγκα του καραμπουζουκλή, του Ιβάν. Του
μεγάλου διαπραγματευτή, που έβαλε τέτοιο όρο στη συμ-
φωνία, αν φτάσει τελικό ο Αμπέλ να παντελονιάσει χρήμα.
Που στην ουσία, δηλαδή, παραδέχτηκε ότι πούλησε τον Α-
μπέλ, όχι γιατί δεν ήταν καλός προπονητής, αλλά επειδή ο
λαός ήθελε τους τσαμπουκάδες του Πάμπλο Γκαρσία. 



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 16/17 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 23

δεν υπήρχε το παραμικρό στοι-
χείο εις βάρος του, και τέλος η ι-
διότυπη ομηρία των κ.κ. Αβρα-
μόπουλου και Γεωργιάδη από
την κα Τουλουπάκη –χωρίς να
υπάρχει μετά από έρευνα 45 πε-
ρίπου μηνών οποιοδήποτε στοι-
χείο εις βάρος τους– δεν επέτρε-
παν στην εισαγγελέα να έχει ως
απάντηση την έρευνα πολιτικών
προσώπων η κα Τουλουπάκη
θα έπρεπε να δώσει εξηγήσεις
τόσο στην ανακρίτρια του Πεντα-
μελούς Ανακριτικού Συμβουλίου
του Αρείου Πάγου κα Αλεβιζο-

πούλου, αλλά και στον τακτικό
ανακριτή κ. Παναγιώτου, στην
Ευελπίδων –που έχει αναλάβει
την ανάκριση της κας Τουλου-
πάκη μετά τη δίωξή της από τον
εισαγγελέα ΑΠ κ. Ευάγγελο Ζα-
χαρή–, γιατί ασχολήθηκε μό-
νο με πολιτικά πρόσωπα και
όχι με διαπραχθέντα αδική-
ματα από τους γιατρούς.

Και επειδή μάλλον η κα Του-
λουπάκη δεν θα προέβαλλε τον
ισχυρισμό ότι «έψαχνα τους πολι-
τικούς γιατί αυτό βόλευε τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ώστε να κερδίσει τις εκλογές το

2019», εύκολα γίνεται αντιληπτό
ότι χωρίς να έχει ασκήσει δίωξη
σε γιατρούς, δύσκολα θα απέ-
φευγε το «σκαμνί» του εδωλίου.

Και επειδή, για να ασκήσει
τη δίωξη μετά την απόφαση
του ΑΔΣ στις 3/12/2020, έ-
πρεπε να περιμένει την από-
φαση του Ελληνικού Δημοσί-
ου να ζητήσει αποζημίωση α-
πό τη Novartis, με συνέπεια
να μη «βγαίνουν» οι ημερομη-
νίες, την «κάλυψή» της ανέλα-
βε ο διαχρονικός προστάτης
της υπουργός Δικαιοσύνης, κ.
Κώστας Τσιάρας.

Έτσι λοιπόν, μελλοντικά, όταν
–και αν– ποτέ κληθεί η κα Του-
λουπάκη να ερωτηθεί από κά-
ποιον εισαγγελέα «γιατί δεν έψαξε
τους γιατρούς;», η απάντησή της
θα είναι αυτή που ανακοίνωσε το
Γραφείο Τύπου της –συγγνώμη,
το site «document.gr» θέλαμε να
πούμε– ότι: «Όπως έγινε γνωστό, το
σκέλος αυτό της προκαταρκτικής έ-
ρευνας είχε φτάσει στο στάδιο πα-
ροχής εξηγήσεων από τα εμπλεκό-
μενα πρόσωπα ήδη από τον Σεπτέμ-
βριο του 2019.

»Όμως, λόγω των αλλεπάλληλων
προσφυγών εκ μέρους των ποινικά
ελεγχόμενων προσώπων, αλλά και
των σημαντικών δικονομικών ζητη-
μάτων που ανέκυψαν περί κανονι-
σμού αρμοδιότητας, τα οποία επι-
λύθηκαν αφού προηγουμένως έφτα-
σαν στον Άρειο Πάγο, οι εξηγήσεις
των εμπλεκομένων προσώπων δόθη-
καν πριν από λίγες ημέρες και πλέον
η έρευνα ολοκληρώθηκε».

Και όλα αυτά διά χειρός του
υπουργού Δικαιοσύνης, ο ο-
ποίος όχι μόνο δεν την έθεσε
σε αργία τον περασμένο Ιού-
λιο, αλλά της έδωσε και τον
χρόνο που χρειαζόταν να υπε-
ρασπισθεί τον εαυτό της σε
προσεχείς ανακριτικές διαδι-

κασίες για τη Novartis. Όταν
λοιπόν ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης τόσο στην προ
ημερών συνέντευξή του στον Α-
ΝΤ1 τοποθετήθηκε λέγοντας ότι
«αφήνει τη Δικαιοσύνη να κάνε ανε-
πηρέαστη τη δουλειά της» –κάτι
που έχει επαναλάβει πολλές φο-
ρές δημόσια–, σίγουρα θα βρι-
σκόταν σε δυσχερή θέση στην πε-
ρίπτωση που ο κ. Χατζηνικολά-
ου τον ρωτούσε αν η τοποθέτησή
του αυτή αφορά και τον πρόσφα-
τα επαναδιορισθέντα υπουργό Δι-
καιοσύνης κ. Τσιάρα...

Η απορία της στήλης μετά τα
παραπάνω αναφερθέντα είναι αν
ο κ. Τσιάρας έχει το σθένος στη
Βουλή να κοιτάξει κατάματα τους
κ.κ. Αντώνη Σαμαρά, Παν. Πι-
κραμμένο, Άδ. Γεωργιάδη,
Ανδρ. Λοβέρδο, Μάριο Σαλ-
μά, που επιζητούν τη δικαίωσή
τους και μόνο από τις εις βάρος
τους ενέργειες μιας εισαγγελέως
που, υπακούοντας στις εντολές
του ΣΥΡΙΖΑ, τους κρέμασε στα
μανταλάκια. Βεβαίως, γίνεται σε
όλους αντιληπτό, ότι ο κ. Τσιά-
ρας δεν θα μπορούσε αυτοβού-
λως να πάρει την απόφαση της
προστασίας της κας Τουλουπά-
κη χωρίς άνωθεν εντολή.  Όμως
διαχρονικά στην ιστορία έμειναν
οι υπουργοί που έλεγαν «όχι» σε
παραινέσεις αυτής της μορφής.
Προφανώς ο κ. Τσιάρας απα-
ντούσε επαναλαμβάνοντας το
«ναι» συνεχώς και αδιαλείπτως…

Η «Α» από τον περασμένο Σε-
πτέμβριο, με σκληρούς τίτλους
στις εκδόσεις και αναρτήσεις της,
είχε προσπαθήσει να αποτρέψει
τον κ. Τσιάρα από ενέργειες αυ-
τής της μορφής. Έτσι, στις
4/9/2020 με τίτλους όπως «“Α-
βανταδόρος” υπουργός προστα-
τεύει την Τουλουπάκη!!!», και
«Προσφορά της “Α”: “Φροντιστή-
ριο” νομικής ανάλυσης (Αποδέ-
κτες: κ.κ. Τσιάρας – Γ. Γεραπετρί-
της» σχημάτισε την εσφαλμένη ε-
ντύπωση ότι στο μέλλον θα απείχε
από ενέργειες εις βάρος των συ-
ναδέλφων του στη Βουλή και στην
παράταξη της ΝΔ. Προφανώς, η
εκτίμησή μας ήταν εσφαλμένη…

https://www.iapopsi.gr/prosfora-tis-a-frontistirio-nomikis-analysis-
apodektes-k-k-k-tsiaras-g-gerapetritis/

https://www.iapopsi.gr/avantadoros-ypoyrgos-prostateyei-tin-toyloypaki/



ΣΥΡΙΖΑ: Ένα σκορποχώρι 
χωρίς προσανατολισμό…
Στο κλασικό έργο του Λένιν «Τι
να κάνουμε;» υπάρχει προμετω-
πίδα το παρακάτω απόσπασμα α-
πό το γράμμα του Φερντινάντ
Λασάλ (1825-1864, Γερμανός
νομικός, φιλόσοφος, εμπνευστής
του διεθνούς τύπου σοσιαλι-
σμού) στον Καρλ Μαρξ της 24 Ι-
ουνίου 1852: «Η εσωκομματική
πάλη δίνει στο κόμμα δύναμη και
ζωτικότητα. Η μεγαλύτερη από-
δειξη της αδυναμίας ενός κόμμα-
τος είναι η πλαδαρότητά του και η
άμβλυνση των διαφορών που έ-
χουν διαγράψει με σαφήνεια. Το
κόμμα δυναμώνει όταν ξεκαθαρί-
ζει τις γραμμές του».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Μ
ε τη συγκεκριμένη φράση
«διαπαιδαγωγήθηκαν» γε-
νιές και γενιές αριστερών
και ήταν η απάντηση μετά
από κάθε διάσπαση στα

κόμματα της αριστεράς. Μία φράση-δόγ-
μα, την οποία γνωρίζουν όλοι συμμετέχο-
ντες στα εσωκομματικά παίγνια του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ειδικά οι παλιοσειρές. Όπως γνωρί-
ζουν και την παρακάτω φράση που χρησι-
μοποιείται ως ανέκδοτο γενικά για την α-
ριστερά: «Τι κάνει ένας αριστερός; Παρέμβα-
ση. Τι κάνουν δύο αριστεροί; Οργάνωση. Τι
κάνουν τρεις αριστεροί; Κίνημα. Τι κάνουν
τέσσερις αριστεροί; Διάσπαση». 

Η συγκεχυμένη κατάσταση στο εσωτε-
ρικό του κόμματος της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης θεωρείται φυσιολογική για τον
ΣΥΡΙΖΑ, διότι προφανώς έτσι έχουν μά-
θει να ζουν εδώ και πολλά χρόνια. Όμως
δεν ισχύει το ίδιο και για τους ψηφοφό-
ρους του κόμματος. Και φυσικά δεν μιλάμε
για τους πιστούς ψηφοφόρους που αρκού-
σαν για να πιάσει το κόμμα 4% και 5% και
επέτρεπαν την κοινοβουλευτική εκπροσώ-
πηση, πριν από το 2012. Πλέον με βάση

όσα αναφέρουν και όλες οι μετρήσεις, το
σώμα των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ έχει
διευρυνθεί. Και οι εκ μεταγραφής ψηφο-
φόροι έχουν μεγαλώσει με τους όρους ΠΑ-
ΣΟΚ. Έχουν μάθει στην κυβερνησιμότητα.
Έχουν ανδρωθεί στο να διεκδικούν την ε-
ξουσία μέσω προτάσεων διακυβέρνησης
(ανεξαρτήτως εάν στο τέλος ακολουθού-
σαν άλλους δρόμους). 

Οι εκ μεταγραφής ψηφοφόροι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, σε αντίθεση με τα όσα ισχυρίζονται
διάφορα στελέχη, πιστεύουν τις δημοσκο-
πήσεις. Διότι δεν μπορεί να είναι «στημέ-
νες», όπως άκουγαν από την Κουμουνδού-
ρου, όταν επαληθεύτηκαν στο ακέραιο σε
όλες τις εκλογικές μάχες του 2019, ενώ συ-
νεχίζουν να δείχνουν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ εξε-
λίσσεται στον φτωχό συγγενή των δύο πό-
λων του πολιτικού μας συστήματος. Και οι
εκ μεταγραφής ψηφοφόροι όπως ήρθαν έ-
τσι μπορεί και να φύγουν. Εξάλλου, με τα
μπρος-πίσω του ΣΥΡΙΖΑ, ακόμη κι αυτοί
αναρωτιούνται για το τι θα είχε συμβεί ε-
άν τώρα έπρεπε να διαχειριστεί την κρίση
κυβέρνηση υπό τον ΣΥΡΙΖΑ. Και σε αυτήν
τη σύγκριση ο ΣΥΡΙΖΑ βγαίνει χαμένος α-
κόμη και μεταξύ των πολιτών που τον ψή-
φισαν στις εκλογές του 2019.

Κι αντί στην Κουμουνδούρου να σκε-
φθούν πώς μπορεί να αλλάξουν κλίμα και
να υποβάλουν στον δημόσιο διάλογο μία
πρόταση εξουσίας, προσφέροντας στους
πολίτες εναλλακτική λύση, δεν κάνουν τί-
ποτε άλλο από το να ενισχύουν τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη. Και με τα όσα προτείνο-
νται, είτε με τον Αλέξη Τσίπρα, είτε με κά-
ποιους άλλους, μάλλον επιτείνεται το αδιέ-
ξοδο στην κοινωνία. Κι όπως γίνεται αντι-
ληπτό, η δεύτερη ευκαιρία που εναγωνίως

αναζητά το κόμμα της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης φαίνεται να απομακρύνεται ολοέ-
να και περισσότερο.

Ένα περίεργο μείγμα
Ο ΣΥΡΙΖΑ από την ίδρυσή του αποτέλεσε
ένα αλλοπρόσαλλο ιδεολογικοπολιτικό
μείγμα που βρήκε τη συνισταμένη έκφρα-
σή του στη λαϊκιστική εκδοχή της πολιτι-
κής. Υποσχέθηκε λαγούς με πετραχήλια,
κατηγόρησε αδίκως πολιτικούς αντιπά-
λους, χρησιμοποίησε πολιτική βία ασκώ-
ντας μπούλινγκ, στηρίχθηκε σε ένα σωρό
παραμύθια δηλητηριάζοντας τα μυαλά των
πολιτών. Ποιος μπορεί να ξεχάσει για τα
υποτιθέμενα δισεκατομμύρια που θα έ-
παιρνε η χώρα από τη λίστα Λαγκάρντ, τη
λίστα Μπόργιανς και διάφορες άλλες λί-
στες. Κάτι που αποδείχθηκε ένα τεράστιο
παραμύθι, καθώς δεν υπήρχαν δισεκα-
τομμύρια ευρώ στις συγκεκριμένες λίστες,
όπως επιβεβαίωναν τα στελέχη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, τις δίχως αποδείξεις καταγγελίες του
συνεταίρου τους Πάνου Καμμένου.

Αυτή την εποχή ο ΣΥΡΙΖΑ επέστρεψε
στην εποχή των «ψεκασμένων θεωριών»
της τετραετίας 2010-2014. Ακόμη και οι
προτάσεις του Αλέξη Τσίπρα μοιάζουν ε-
κτός τόπου και χρόνου. Όπως αυτή με τα
εμβόλια. Δηλαδή, να αγοράσει  η Ευρω-
παϊκή Ένωση τις πατέντες από τις εταιρείες
και να προχωρήσουν τα κράτη-μέλη στην
παρασκευή των εμβολίων. Μία πρόταση
που είχαν καταθέσει την προηγούμενη ά-
νοιξη (6 Απριλίου Απρίλιου) ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και ο Ηλίας Μόσιαλος σε
ένα κοινό άρθρο στη γερμανική εφημερίδα
«FAZ». 

Τώρα ο Αλέξης Τσίπρας ανακοίνωσε

ότι ξεκινά πανευρωπαϊκή εκστρατεία. Φυ-
σικά το αφήγημα του αρχηγού της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης το γκρέμισε ο πρόε-
δρος της Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακο-
βιομηχανίας, Θεόδωρος Τρύφων, ο ο-
ποίος ξεκαθάρισε ότι «εάν αρχίζαμε 1η Φε-
βρουαρίου θα μπορούσαμε μετά τον Σεπτέμ-
βριο του 2022 να έχουμε εμβόλια ελληνικής
παραγωγής – μάλλον ελληνικής αποδέσμευ-
σης, στην αγορά. Δεν μπορεί να γίνει επ’ ου-
δενί πιο πριν. Είναι μια διαδικασία που είναι
πάρα πολύ συγκεκριμένη». Και φυσικά, οι
πολίτες ακούγοντας όλα αυτά είναι λογικό
να σκεφτούν κάτι που αναφέρουν και στην
καθημερινότητά τους: «Λέμε και καμία μ….
για να περάσει η ώρα». Ειδικά όταν τον Νο-
έμβριο ο Αλέξης Τσίπρας ζήτησε την α-
ντικατάσταση του Βασίλη Κικίλια, επειδή
τόλμησε να δηλώσει ότι τα εμβόλια θα έρ-
θουν τον Δεκέμβριο και τα στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τον λοιδορούσαν, δηλώνοντας με βε-
βαιότητα ότι δεν υπάρχει καν εμβόλιο. Κι
όμως, τον Δεκέμβριο εμβολιάστηκε και ο ί-
διος ο κ. Τσίπρας. 

Συν τις ομάδες
Όλα τα παραπάνω, δηλαδή τις μη ρεαλι-
στικές προτάσεις, αλλά και τις διάφορες
στρακατρούκες πλέον δεν τις πιστεύουν
ούτε οι ψηφοφόροι του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι
σε όλες τις δημοσκοπήσεις δείχνουν εμπι-
στοσύνη σε μεγάλο βαθμό στην κυβέρνη-
ση Μητσοτάκη. Και δεν πείθονται ούτε με
τους αφορισμούς τού στυλ «νεοφιλελεύθε-
ρος και ακροδεξιός Μητσοτάκης». Διότι από
την μία βλέπουν τα μέτρα που λαμβάνει η
κυβέρνηση να είναι σοσιαλδημοκρατικής
κατεύθυνσης και από την άλλη παρακο-
λουθούν τις προσκλήσεις της Κουμουν-
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δούρου στον Γιώργο Παπανδρέου και
στους άλλους του ΚΙΝΑΛ, στο πλαίσιο της
δήθεν Προοδευτικής Διακυβέρνησης και
αναρωτιούνται: «Πώς είναι δυνατόν να συ-
μπορευθούμε με τον Προοδευτικό Γιώργο Πα-
πανδρέου του 2021, όταν ο ίδιος ήταν Πινοσέτ
το 2010-2011, όπως μας έλεγε το κόμμα να
τον αποκαλούμε κατά τις διαδηλώσεις των α-
γανακτισμένων. Τι έγινε; Μεταλλάχτηκε ο Πα-
πανδρέου, ή εμείς λέγαμε ψέματα το 2011;» 

Οι ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ έφυγαν α-
πό το κόμμα και πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ, οργι-
σμένοι με τον Γιώργο Παπανδρέου. Και
τώρα τους ζητούν να τον αποδεχθούν. Κι
εντάξει, άντε να το δεχθούν επειδή έχουν
αντιδεξιά αισθήματα. Πώς, όμως, να δε-
χθούν όλο αυτό τον κυκεώνα στα εσωκομ-
ματικά με τις τάσεις, τις φυλές, τις ομάδες,
τις παρέες, τις συντροφιές; Πώς ένας α-
πλός ψηφοφόρος να δώσει βάση σε ανα-
λύσεις, οι οποίες πολλές φορές «συλλαμ-
βάνονται» και συζητούνται την ώρα της
μπιρίμπας;

Το βασικό πρόβλημα του ΣΥΡΙΖΑ δεν
είναι ότι δεν κατανοεί τι θέλουν οι ψηφο-
φόροι του, αλλά ακόμη –αν κι έχουν περά-
σει τόσα χρόνια– δεν έχει ακτινογραφήσει
από πού προέρχονται, ποιες είναι οι προ-
τεραιότητές τους και για ποιον λόγο προ-
τίμησαν το κόμμα. Και φυσικά τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ αρνούνται να δεχθούν ότι ό-
πως ήρθαν, έτσι μπορούν να φύγουν οι εκ
μεταγραφής ψηφοφόροι, εάν εμφανιστεί
μία άλλη εναλλακτική λύση. 

Από τη στιγμή που ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κατά-
φερε να μετατραπεί σε ένα μαζικό κόμμα,
ο Αλέξης Τσίπρας διαπίστωσε πλέον ότι
και η προσθήκη «Προοδευτική Συμμαχία»
στον τίτλο δεν ήταν παρά ένα επικοινωνια-
κό πυροτέχνημα που άφησε αδιάφορο τον
προοδευτικό κόσμο. 

Γι’ αυτό και κατέφυγε, προς μεγάλη α-
πογοήτευση των ήδη μεταναστευσάντων α-
πό το ΠΑΣΟΚ, στην αναζωπύρωση των σε-

ναρίων περί «προοδευτικής διακυβέρνη-
σης» με βασικό συνεταίρο το Κίνημα Αλ-
λαγής. 

Βέβαια, ο κ. Τσίπρας δεν έμεινε εκεί,
αλλά πρότεινε συγκυβέρνηση και σε ΚΚΕ
και ΜέΡΑ 25 την επαύριον των επόμενων
εθνικών εκλογών, που θα διεξαχθούν με
το σύστημα της απλής αναλογικής. Κι ό-
μως, κι εκεί τα πράγματα δεν πήγαν καλά,
καθώς έλαβε δύο απαντητικές αρνήσεις α-
πό ΚΙΝΑΛ και Βαρουφάκη, ενώ το ΚΚΕ
απαξίωσε να απαντήσει. 

Πάνω σε αυτό τον καμβά άρχισαν και τα
φίλια πυρά, όπως αυτό του Κώστα Βαξε-
βάνη, ο οποίος αποκάλεσε τον ΣΥΡΙΖΑ ως
σκορποχώρι δημοκρατίας. Αναλυτικά τα
όσα έγραψε ο δημοσιογράφος για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι τα ακόλουθα:  «Το πραγματικό
πρόβλημα είναι πως ο ΣΥΡΙΖΑ αδυνατεί να υ-
ποστηρίξει τα χαρακτηριστικά ενός δρώντος
κόμματος μέσα από κοινή θέση, γραμμή και
δράση. Αυτοπροσδιορίζεται ως “σκορποχώρι
δημοκρατίας”, όπου λαλούν πολλοί κοκόροι
την αλήθεια της ιδεολογίας τους, ενώ ταυτό-
χρονα δηλώνουν γοητευμένοι από τη φωνή
τους. Το χειρότερο είναι πως την αδυναμία κοι-
νής και συντονισμένης δράσης που έχει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ την εμφανίζει ως συγκριτικό πλεονέκτημα
δημοκρατίας. Στα κόμματα υπάρχουν απόψεις,
αντιπαραθέσεις, αλλά πρέπει να υπάρχει μια
συλλογικότητα αποτελέσματος. Δεν είναι λέ-
σχες συζητήσεων ή μέτρησης της καλύτερης
πλατφόρμας. Ο ΣΥΡΙΖΑ πάσχει από το σύν-
δρομο των Ματάλων. Κάτι σαν πολιτικοί χίπις
καλών προθέσεων, που θέλουν να επεκτείνουν
τις προθέσεις τους και την καλή τους διάθεση
για να μπολιάσουν τον κόσμο. Έξω από την η-
λιόλουστη παραλία των Ματάλων όμως, όπου
ζουν χαρωπά πιστεύοντας πως κατέχουν τη θε-
ωρητική σοφία της ζωής, υπάρχει η σκληρή
πραγματικότητα, η οποία δεν αντιμετωπίζεται
με επικλήσεις στις γενικότητες, στην παγκό-
σμια ειρήνη και τη διαφορετική ανάγνωση των
αντιθέσεων που ορίζουν τον κόσμο».

Η αγωνία του Καρτερού
Την ίδια ώρα ο
Θανάσης Καρ-
τερός αγωνιά α-
πό τις εσωκομ-
ματικές εξελίξεις
μήπως και αμφι-
σβητηθεί ο Αλέ-
ξης Τσίπρας. Γι’
αυτό και σε άρ-
θρο του στην
«Αυγή» νουθετεί
όλους. Και μετα-
ξύ άλλων έγρα-
ψε: «Οι τάσεις παρεμβαίνουν δημόσια, παίρ-
νοντας υπόψη τη συγκυρία και φροντίζοντας
να μη δίνουν την ευκαιρία στον αντίπαλο, ι-
διαίτερα όταν είναι στριμωγμένος, να παρου-
σιάζει τον ΣΥΡΙΖΑ σαν σκορποχώρι. Θα έχετε
προσέξει πως, όταν ο κόσμος καίγεται και έ-
χει ανάγκη έναν συντεταγμένο ΣΥΡΙΖΑ, οι τά-
σεις σωπαίνουν. Επίσης στηρίζουν τον Τσί-
πρα.  Όλες. Προσπαθώντας φυσικά να τον πεί-
σουν να βελτιώσει κάποια πράγματα στην πο-
λιτική, την επικοινωνία, το ύφος κ.λπ.».

Το ζήτημα είναι εάν εισακουστούν οι
νουθεσίες του Καρτερού. Ειδικά από τη
στιγμή, που ήδη οι μισοί στον ΣΥΡΙΖΑ του
φορτώνουν τη συμπόρευση με τον Πάνο
Καμμένο από το 2015 μέχρι το 2019 και
όχι με το Ποτάμι, ή ακόμη και με το ΠΑ-
ΣΟΚ.

Θεωρητικά η εποχή των συνιστωσών
και της συλλογικής ηγεσίας έχει περάσει α-
νεπιστρεπτί για τον ΣΥΡΙΖΑ. Εντούτοις,
στην Κουμουνδούρου ευδοκιμούν ακόμα
οι τάσεις, τα ρεύματα ιδεών και οι ομαδο-
ποιήσεις, μια συνθήκη που προβλέπεται
και από το καταστατικό του κόμματος.

Έτσι, την προηγούμενη Κυριακή το βρά-
δυ διεξήχθη τηλεδιάσκεψη150 στελεχών
της «Ομπρέλας» από όλη τη χώρα. Στην τη-
λεδιάσκεψη συμμετείχαν όλοι οι πρωτο-
κλασάτοι της εσωκομματικής αντιπολίτευ-
σης. 

Δηλαδή οι «53+» (Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, Ανδρέας Ξανθός, Χριστόφορος
Παπαδόπουλος, Πέτρος Λάμπρου
κ.ά.), που διατηρούν την αυτονομία τους,
ενώ μαζί τους συμπλέει το «Αριστερό Δί-
κτυο» που είχε ιδρύσει ο Δημήτρης Τζα-
νακόπουλος (ως Γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ
πλέον κρατάει τα προσχήματα και δεν συμ-
μετέχει στα εσωκομματικά) και που συνε-
χίζει τη δράση του, καθώς συντονιστής πα-
ραμένει ο Γιάννης Μπασκόζος. 

Στο Αριστερό Δίκτυο ανήκουν οι Δη-
μήτρης Βίτσας, Κώστας Πουλάκης, Πέ-
τυ Πέρκα, Έφη Καλαμαρά και άλλοι. Νί-
κος Βούτσης, Πάνος Σκουρλέτης και
Νίκος Φίλης, αποτελούν ιστορικά στελέχη
του χώρου, που εσωκομματικά τους απο-
καλούν «Γερουσία», ενώ ο Δημήτρης Πα-
παδημούλης μετά από μια μακρά πορεία
στην ομάδα των «προεδρικών» έκανε με-
ταγραφή στην «ομπρέλα», προφανώς τσα-
ντισμένος γιατί τον επέπληξαν για την επι-
τυχημένη ομολογουμένως πορεία του στο

αθηναϊκό real estate.
Οι προεδρικοί ετοιμάζουν τη δική τους

απάντηση. Έτσι, λοιπόν, αύριο Κυριακή,
όπως λένε, σκοπεύουν να κάνουν… θόρυ-
βο, καθώς στην τηλεδιάσκεψη θα μετά-
σχουν και σαράντα –περίπου– βουλευτές.
Μάλιστα ετοιμάζουν και αυτοί κείμενο. 

Η «Κίνηση Μελών» (Νίκος Παπάς,
Ρένα Δούρου, Κώστας Ζαχαριάδης,
Παύλος Πολάκης, Χρήστος Σπίρτζης,
Γιάννης Μπαλάφας, Γιώργος Τσίπρας,
Γιάννης Μουζάλας, Τρύφων Αλεξιάδης
και άλλοι) αποτελεί μέχρι σήμερα την πιο
ισχυρή τάση του κόμματος. 

Μαζί της συνεργάζονται και το μεγαλύ-
τερο μέρος των «πασοκογενών» και της
ΔΗΜ.ΑΡ. (Θανάσης Θεοχαρόπουλος
και κάτι απομεινάρια). Η «Γέφυρα» (Μπί-
στης, Λιάκος, Παναγιώτου, και λοιποί
Σημιτικοί) πατάει σε δύο βάρκες. Είναι με
τους Προεδρικούς σε όλα, εκτός εθνικών
θεμάτων που τα έχει βρει με την «Ομπρέ-
λα».

Όπως έχουμε αποκαλύψει, από την ο-
μάδα των Προεδρικών αποχώρησαν αρ-
κετά στελέχη, αφήνοντας αιχμές κατά του
Παππά (κατά κύριο λόγο για την εμπλοκή
του στις υποθέσεις με Μιωνή, Καλογρί-
τσα, Πετσίτη και σία) του Σπίρτζη και του
Πολάκη, η ομάδα των Αντώνη Κοτσακά,
Πάνου Ρήγα και Νίκου Σκορίνη, που
συγκρότησαν πρόσφατα την Κίνηση ΡΕΝΕ
(Ριζοσπαστική Εναλλακτική Ενότητα). 

Με τη ΡΕΝΕ συμπορεύονται από τέσσε-
ρις έως δέκα βουλευτές – αναφέρονται τα
ονόματα των Σωκράτη Φάμελλου, Αν-
δρέα Μιχαηλίδη, Νατάσας Γκαρά, Αλέ-
ξανδρου Τριανταφυλλίδη, αλλά και του
πρώην υφυπουργού Σταύρου Αραχωβίτη
(που τον εμπλέκουν στην υπόθεση της
Folli Follie). Η ΡΕΝΕ, σύμφωνα με τις
πληροφορίες, θα πραγματοποιήσει κι αυτή
τη δική της πανελλαδική τηλεδιάσκεψη αύ-
ριο Κυριακή.

Ανένταχτοι –προς το παρόν– παραμέ-
νουν ο Αλέξης Χαρίτσης, η Έφη Αχτσιό-
γλου και ο Γιώργος Σταθάκης, αλλά και
ιστορικά στελέχη, όπως ο Γιάννης Δρα-
γασάκης και ο Αριστείδης Μπαλτάς, που
θεωρείται πάντως ότι κλείνουν το μάτι πε-
ρισσότερο προς την «Ομπρέλα» και τους
«53+».

Όσο η απογοητευτική εικόνα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα παγιώνεται και στις δημοσκοπή-
σεις, τόσο η εσωκομματική ατμόσφαιρα θα
επιβαρύνεται. Οι πάλαι ποτέ ιδεολογικές
τάσεις δεν εκφράζουν πλέον παρά συμφέ-
ροντα και επιδιώξεις ομάδων που διαγκω-
νίζονται για την εσωκομματική πρωτοκα-
θεδρία. 

Οπότε τα ερωτήματα που τίθενται είναι
ξεκάθαρα: Μπορεί να υπάρξει ο ΣΥΡΙΖΑ
χωρίς τον Αλέξη Τσίπρα; Μπορεί να επι-
βιώσει ενιαίος ο ΣΥΡΙΖΑ μακριά από την
προοπτική της εξουσίας; Σ’ αυτά τα κρίσι-
μα, για την επόμενη μέρα, ερωτήματα θα
υποχρεωθούν σύντομα να απαντήσουν τα
στελέχη του. 

 ΤΟ ΒΑΣΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ
ΟΤΙ ΔΕΝ ΚΑΤΑΝΟΕΙ ΤΙ ΘΕΛΟΥΝ ΟΙ ΨΗΦΟΦΟΡΟΙ

ΤΟΥ, ΑΠΟ ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΓΙΑ ΠΟΙΟΝ ΛΟΓΟ
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Έκανε πολιτικό 
χαρακίρι η Φώφη 

«Κακό χωριό τα λίγα σπί-
τια», λέει η παροιμία και,
υπονοώντας ότι κουτσο-
μπολιό και στρέβλωση
των γεγονότων προκα-
λούν μεγάλη φθορά στις
μικρές κοινωνίες, μοιάζει
να αποτελεί καθρέφτη
των όσων συμβαίνουν
στο Κίνημα Αλλαγής.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε μονοψήφια δημο-
σκοπικά ποσοστά έχει
βαλτώσει το ΚΙΝΑΛ υ-
πό την ηγεσία της
Φώφης Γεννηματά

και παρά την απαξίωση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αδυνατεί να σηκώσει κεφά-
λι. Απόδειξη (και) οι χαμηλές
πτήσεις της δημοφιλίας της προ-
έδρου του Κινήματος, όπως αυ-
τές αποτυπώθηκαν στο τελευταίο
γκάλοπ της Prorata, όπου η κα
Γεννηματά είναι πολύ πίσω από
τον Κυριάκο Μητσοτάκη, υπο-
λείπεται του Αλέξη Τσίπρα και
του Δημήτρη Κουτσούμπα, ενώ
υπερτερεί για μόλις μία μονάδα
(24% έναντι 23%) του Γιάνη
Βαρουφάκη. Όπως γίνεται αντι-
ληπτό, ουδείς στην Ελλάδα πι-
στεύει ότι με τη Φώφη στην ηγε-
σία του το ΚΙΝΑΛ έχει ελπίδα α-
νάκαμψης. Ή πιο σωστά οι μόνοι
που το πιστεύουν είναι οι συνερ-
γάτες της, γνωστοί στην κομματι-
κή κοινωνία ως «Φοφίκοι». Το
παρατσούκλι το κόλλησαν από τα
γνωστά σνακ της δεκαετίας του
’80, κι αυτό γιατί την εποχή που η
Φ. Γεννηματά ανέλαβε την ηγε-
σία του ΚΙΝΑΛ επανήλθαν και τα
«fofico» στην ελληνική αγορά. 

Η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ μοιά-
ζει σαν να φοβάται να διοικήσει έ-
να μεγάλο κόμμα και να ικανοποι-
είται με το 7%-8%, βολεμένη η ί-
δια και η παρέα της στα αποκαΐδια
του ΠΑΣΟΚ. Άλλωστε, με την τα-
κτική που ακολουθεί το ΚΙΝΑΛ
στις επόμενες εθνικές εκλογές
στην καλύτερη των περιπτώσεων
θα πάρει ένα 8% και δεν θα το υ-
πολογίζει κανείς. Αλλά και πώς να
υπολογίσεις μία αρχηγό, όταν κα-
θαιρεί όλους όσοι έχουν ικανότη-
τες. Έτσι έγινε με τον Ευάγγελο
Βενιζέλο, έτσι και με τον Ανδρέα
Λοβέρδο. Πιθανότατα έτσι θα γί-
νει και με τον επόμενο που ίσως
διεκδικήσει την ηγεσία του κόμμα-
τος. Η ίδια και οι «φοφίκοι» ισχυ-
ρίζονται ότι απλά αποφασίστηκε
να αξιοποιηθούν και άλλα στελέ-
χη, δηλαδή να δώσει τόπο στα νιά-
τα. Δεν θα μίλαγε κανείς εάν επι-
λεγόταν ο Μιχάλης Κατρίνης μα-
ζί με κάποιον άλλο νέο βουλευτή.
Όμως η παρουσία του Κώστα
Σκανδαλίδη ως ο πρώτος κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος δείχνει
ότι υπάρχει πολιτική «διαπλοκή».

Υπόγειες συμφωνίες
Το ιστορικό στέλεχος του ΠΑΣΟΚ
–σύμφωνα πάντα με διαρροές εκ
των έσω– φέρεται να έκανε deal
με την πρόεδρο. Συναίνεσε στην
καθαίρεση Λοβέρδου για να ε-
ξασφαλίσει την έδρα του στην Α΄
Αθήνας. Πώς θα γίνει αυτό; Μα
με το να κατεβάσει στα ψηφοδέλ-
τια η κα Γεννηματά όποιον «ά-
γνωστο πόλεμο» κυκλοφορεί
στην εκεί εκλογική περιφέρεια
για να μη διακινδυνεύσει ο κ.
Σκανδαλίδης την εκλογή του.
Ως αντάλλαγμα, ο έμπειρος πολι-
τικός θα προσφέρει την ανοικτή
στήριξή του στη Γεννηματά στις
εσωκομματικές εκλογές. Βέβαια,
κάποιες κακές γλώσσες στη Χα-
ριλάου Τρικούπη λένε ότι με τη
στήριξη στη Γεννηματά ο κ.
Σκανδαλίδης εξασφάλισε τη
συμμετοχή στις εκλογικές λίστες
και του υιού του. 

Δημοσίως η κα Γεννηματά ι-
σχυρίστηκε ότι έγινε μία απλή
αλλαγή και ότι το θέμα πήρε δια-
στάσεις στον Τύπο επειδή έτσι ε-
πέλεξαν οι κύκλοι του Μαξίμου.
Το ότι την ίδια ώρα οι προπαγαν-
διστές του ΣΥΡΙΖΑ αρθρογρα-
φούσαν συγχαίροντάς την που έ-
διωξε τον Λοβέρδο δεν το σχο-
λίασε. Προφανώς επειδή έπραξε
αυτό που της είχε υποδείξει ο
Πάνος Σκουρλέτης πριν από
χρόνια, όταν την είχε «προσκα-
λέσει» να διώξει Βενιζέλο και
Λοβέρδο και εν συνεχεία θα εί-
ναι ανοιχτή η πόρτα του διαλόγου

και της συνεννόησης με τον ΥΣ-
ΡΙΑ. Και αυτό έκανε η Γεννημα-
τά. Έδιωξε Βενιζέλο και Λοβέρ-
δο κι ετοιμάζεται για την Κου-
μουνδούρου. Να εξασφαλίσει
μία θεσούλα στη Βουλή για την ί-
δια και τους «φοφίκους» της, α-
διαφορώντας ότι επί ημερών της
τοποθετήθηκε η ταφόπλακα στο
ΠΑΣΟΚ, το πιο επιδραστικό κόμ-
μα της μεταπολίτευσης.

Συνήθης… αυτόχειρας 
Είναι γεγονός ότι η Φ. Γεννημα-
τά μάς έχει συνηθίσει σε αυτο-
κτονικές κινήσεις, οπότε η νέα
πολιτική «αυτοχειρία» δεν προ-
καλεί εντύπωση. Αυτό που ενο-
χλεί είναι η απρέπεια σε ένα στέ-
λεχος όπως ο Ανδρ. Λοβέρδος
που κράτησε μόνος του το ΚΙ-
ΝΑΛ σε μία δύσκολη εποχή από
τη θέση του κοινοβουλευτικού
εκπροσώπου. Απλά για μία ακό-
μη φορά απέδειξε αυτό που όλοι
γνωρίζουν, αλλά φοβούνται να το
πουν. Ότι η ίδια θεωρεί ότι τέτοι-
ες κινήσεις (αποπομπή Βενιζέ-
λου, καθαίρεση Λοβέρδου) την
ευνοούν, ενώ επί της ουσίας α-

παξιώνουν το κόμμα της. Εκτός
εάν το κάνει ηθελημένα και βάσει
σχεδίου. Πριν από τις εθνικές ε-
κλογές έδιωξε τον Βενιζέλο κι έ-
στειλε ένα σωρό ψηφοφόρους
του ΚΙΝΑΛ στην αγκαλιά του
Μητσοτάκη. Φοβήθηκε μήπως
η Ν.Δ. δεν εξασφαλίσει την αυ-
τοδυναμία και την προσέφερε η
ίδια με την αποπομπή του Βενι-
ζέλου. Κάτι που παραδέχθηκε
και την Πέμπτη το πρωί, όταν εί-
πε «πολλοί ψηφοφόροι του ΚΙΝΑΛ
απηυδισμένοι με τον ΣΥΡΙΖΑ ψήφι-
σαν τη Ν.Δ., φοβούμενοι την επα-
νεκλογή Τσίπρα».

Τώρα προσφέρει σωσίβιο
στον Τσίπρα. Σε μία εποχή όπου
η εσωστρέφεια ανθεί στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και το κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης κατρακυλάει στις
δημοσκοπήσεις, η κα Γεννηματά
με την καθαίρεση Λοβέρδου το
μόνο που κάνει είναι να στείλει
μήνυμα στους παλιούς ψηφοφό-
ρους του ΠΑΣΟΚ που άφησαν τη
Χαριλάου Τρικούπη για τα μάτια
της Κουμουνδούρου να μείνουν
εκεί που είναι. 

Είναι κάτι παραπάνω από
προφανές ότι η Φ. Γεννηματά
βρίσκεται σε πολιτικό vertigo. Έ-
χει την ψευδαίσθηση ότι η ίδια
και το περιβάλλον της κινούνται
στη σωστή κατεύθυνση και ότι τα
στοιχεία των δημοσκοπήσεων εί-
ναι λάθος, ή ψευδή, με σκοπό να
υπονομεύσουν τις μεγάλες πολι-
τικές επιλογές της, κινούμενα εν-
δεχομένως από κάποιες «σκοτει-
νές δυνάμεις». Εκτός αν δεν συμ-
βαίνει αυτό. Οπότε τα πράγματα
είναι πολύ χειρότερα. Όπως γί-
νεται αντιληπτό, η κα Γεννημα-
τά έχει ολοκληρώσει τον κύκλο

της στο ΚΙΝΑΛ. Όμως φαίνεται
δεν το αντιλαμβάνεται. Και αυτό
είναι κακό. Εκτός αν το αντιλαμ-
βάνεται και εξακολουθεί να κου-
μαντάρει σε ταραγμένες θάλασ-
σες, με πείσμα, ένα σκάφος που
μπάζει νερά από παντού.

Επέλεξε αντίπαλο
Η αλήθεια είναι ότι η κα Γεννη-
ματά πλέον τρέμει τις εκλογές για
την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ. Διότι πλέ-
ον είναι διαφορετικά τα πράγματα
από ό,τι το 2017. Έτσι, όλα αυτά
που διαρρέονται και που αναλύ-
ουν φίλοι δημοσιογράφοι της κας
Γεννηματά δεν έχουν βάση. Ό-
πως ότι με την καθαίρεση του Αν-
δρέα Λοβέρδου τον επέλεξε ως
αντίπαλο στις εσωκομματικές ε-
κλογές, διότι τον θεωρεί πιο εύ-
κολο αντίπαλο έναντι του Νίκου
Ανδρουλάκη. Επίσης η κα Γεν-
νηματά στέλνει ένα μήνυμα εντός
του κόμματός της, ότι «όποιος τολ-
μήσει να είναι υποψήφιος τον καθαι-
ρώ». Μία σταλινική λογική, μπας
και καταφέρει να παραμείνει στην
ηγεσία, διότι γνωρίζει πολύ καλά
ότι εάν τελειώσει από αρχηγός, τε-
λειώνει και από την πολιτική. 

Βέβαια, όλοι κατανοούν ότι οι
εκλογές για την ηγεσία του ΚΙ-
ΝΑΛ θα διεξαχθούν πολύ νωρί-
τερα από τον ερχόμενο Νοέμ-
βριο. Διότι από τη στιγμή που ξε-
κίνησε ο προεκλογικός αγώνας,
ο Νοέμβριος είναι πολύ μακριά. 

Την  ίδια ώρα η Κουμουνδού-
ρου βλέπει με θετικό μάτι την κα-
θαίρεση του Λοβέρδου. Μάλι-
στα στην έδρα του ΣΥΡΙΖΑ κόντε-
ψαν να ανοίξουν σαμπάνιες. Πά-
λι καλά που δεν έστειλαν κι ευχα-
ριστήρια κάρτα στην κ. Γεννημα-
τά. Εκτός κι εάν ο κ. Τσίπρας την
απέστειλε και οι «φοφίκοι» το έ-
κρυψαν. Χαρακτηριστικό του κλί-
ματος στην Κουμουνδούρου ήταν
κείμενο των Νίκου Μπίστη,
Σπύρου Δανέλλη, Αντώνη
Λιάκου και Παναγιώτη Πανα-
γιώτου, οι οποίοι τάχθηκαν υ-
πέρ της προοδευτικής διακυβέρ-
νησης και της ανάγκης σύγκλισης
των δυνάμεων Αριστεράς – Κε-
ντροαριστεράς. Και τόνιζαν με
έμφαση πως πρέπει να πρωταγω-
νιστήσει η λήθη. Δηλαδή οι ΠΑ-
ΣΟΚοι να ξεχάσουν τους τρα-
μπουκισμούς των ΣΥΡΙΖΑίων
και την προσπάθεια σπίλωσης
πολιτικών όπως οι Βενιζέλος,
Λοβέρδος, Κουτρουμάνης, μέ-
σω της σκευωρίας Novartis. Αυτό
επιζητούν οι σημιτικοί του ΣΥΡΙ-
ΖΑ τονίζοντας πως «χωρίς ένα πο-
σοστό λήθης δεν υπάρχει πολιτική
συμμαχιών. Το παρελθόν το οποίο
δίχασε την ευρύτερη προοδευτική
παράταξη δεν θα εξαφανιστεί δια
μαγείας αλλά δεν μπορεί και να α-
ποτελεί μόνιμο εμπόδιο και πρό-
σχημα για την αναβολή της συνά-
ντησης των δυνάμεων του προοδευ-
τικού πόλου».
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• Η Φ. Γεννηματά προσπαθεί να διασώσει το πολιτικό
της μέλλον και να εξασφαλίσει ένα έδρανο στη Βουλή
μέσω της συνεργασίας με τον ΣΥΡΙΖΑ

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ –
ΣΥΜΦΩΝΑ ΠΑΝΤΑ ΜΕ

ΔΙΑΡΡΟΕΣ ΕΚ ΤΩΝ ΕΣΩ– ΦΕΡΕΤΑΙ
ΝΑ ΕΚΑΝΕ DEAL ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟ,
ΣΥΝΑΙΝΩΝΤΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ

ΛΟΒΕΡΔΟΥ ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΝΑ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΕΙ
ΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΣΤΗΝ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ
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τητας στο πλαίσιο ανταγωνιστικής αγοράς
[άρθρο 5 Συντάγματος], καθώς και η συνα-
φής αρχή της διαφάνειας κατά τη θέσπιση
ρυθμίσεων που ευνοούν ορισμένα πρόσωπα
ή κατηγορίες προσώπων ή περιορίζουν τον
ανταγωνισμό, ώστε να δύναται να διαγνω-
σθεί εάν οι ρυθμίσεις αυτές κινούνται εντός
των συνταγματικών ορίων.

Με τις διατάξεις των άρθρων 6-10 του ν.
4499/2017 ο νομοθέτης επιτρέπει τη μετα-
φορά του λειτουργούντος, δυνάμει των δια-
τάξεων του ν. 3139/2013, καζίνο της επιχεί-
ρησης ΕΚΠΑ ΑΕ, από την Πάρνηθα σε άλλη
θέση εντός της Περιφέρειας Αττικής, υπό ο-
ρισμένες προϋποθέσεις, προσδιορίζει δε τα
γενικά χαρακτηριστικά της θέσης στην οποία
επιτρέπεται η μεταφορά. Από τα γενικά χα-
ρακτηριστικά της θέσης στην οποία επιτρέ-
πεται η μεταφορά προκύπτει ότι η νέα θέση
διαφέρει ουσιωδώς από τη θέση στην οποία
λειτουργεί το καζίνο της ΕΚΠΑ ΑΕ, δυνάμει
του ν. 3139/2013 και της κυρωθείσης με τον
νόμο αυτό σύμβασης. Εισάγεται δε, με την
ρύθμιση του ν. 4499/2017, απόκλιση από
την πάγια διαδικασία χορήγησης των αδειών
λειτουργίας καζίνο, η οποία προβλέπει, δια-
χρονικώς, τη διενέργεια πλειοδοτικού διαγω-
νισμού για την παραχώρηση άδειας λειτουρ-
γίας καζίνο. Πρόκειται, συνεπώς, για ευνοϊ-
κή, υπέρ της ΕΚΠΑ ΑΕ, ρύθμιση τυπικού νό-
μου, η οποία έχει ατομικό χαρακτήρα, καθ’ ο
μέρος με αυτήν αίρεται η δεσμεύουσα την
ΕΚΠΑ ΑΕ απαγόρευση μεταφοράς του καζίνο
από το Ξενοδοχείο Mont-Parnes και παρέ-
χεται στην εταιρεία το δικαίωμα μεταφοράς
σε άλλη θέση, με τελείως διαφορετικά -ποιο-
τικώς- χαρακτηριστικά. Εξ άλλου, δεν προ-
κύπτει ότι συντρέχουν ειδικές περιστάσεις ή
επιτακτικοί λόγοι δημοσίου συμφέροντος
που θα δικαιολογούσαν τη θέσπιση με τον
ν. 4499/2017 της ως άνω ατομικού χαρα-
κτήρα ρύθμισης. Υπό τα ανωτέρω δεδομένα,
οι διατάξεις των άρθρων 6 επ. του ν.
4499/2017, θεσπίζουσες ρύθμιση ατομικού
χαρακτήρα κατ’ απόκλιση από την συνταγ-
ματική αρχή της διάκρισης των λειτουργιών,
χωρίς να προκύπτει ότι συντρέχουν ειδικές
περιστάσεις ή επιτακτικοί λόγοι δημοσίου
συμφέροντος που θα δικαιολογούσαν την α-
πόκλιση αυτή, αντίκεινται στο Σύνταγμα.
Μειοψήφησαν τέσσερις Σύμβουλοι, κατά τη
γνώμη των οποίων με τις διατάξεις του ν.
4499/2017 προβλέπεται μεταφορά ήδη α-
δειοδοτημένης και λειτουργούσας επιχείρη-
σης καζίνο και όχι ίδρυση νέας, με συνέπεια
να μη μπορεί να θεωρηθεί ότι εισάγεται α-
πόκλιση από την πάγια διαδικασία χορήγη-
σης των αδειών λειτουργίας καζίνο. Περαιτέ-
ρω, σε κάθε περίπτωση, συντρέχουν εν προ-
κειμένω ειδικές περιστάσεις ή επιτακτικοί λό-
γοι δημοσίου συμφέροντος που δικαιολογούν
τη μεταφορά».

κανόνες υπερνομοθετικής ισχύος. Τέτοιοι κα-
νόνες είναι, μεταξύ άλλων, οι απορρέοντες
από την συνταγματική αρχή της ισότητας

Ως «φωτογραφικές» έκρινε η ο-
λομέλεια του ςυμβουλίου της Ε-
πικρατείας τις προβλέψεις του
νόμου 4499/017 βάςει των οποί-
ων αποφασίστηκε η μεταφορά
του Καζίνο της Πάρνηθας στο
Μαρούσι.

Έ
τσι με μία σειρά αποφάσεων το
ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο
ακύρωσε τη σχετική ΚΥΑ και
την απόφαση του Υπουργείου
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

με την οποία είχε προεγκριθεί η χωροθέ-
τηση ειδικού χωρικού σχεδίου για τη με-
τεγκατάσταση του Καζίνο, βάζοντας έτσι
μπλόκο στη μεταφορά του.

Κατά πλειοψηφία το ΣτΕ έκρινε ότι ο ε-
πίμαχος νόμος αποτελεί «ατομική ρύθμι-
ση» κάτι που αντίκειται σε συνταγματικές
αρχές και διατάξεις. Στο ανώτατο δικαστή-
ριο είχαν προσφύγει ο Δήμος Χαλανδρί-
ου και το καζίνο Λουτρακίου καθώς και κά-
τοικοι της περιοχής.

Η απάντηση της εταιρείας
Με αφορμή την απόφαση του ΣτΕ κύκλοι
της «Ελληνικό Καζίνο Πάρνηθας AE» ανα-
φέρουν: «Οι αποφάσεις του Συμβουλίου της
Επικρατείας είναι απολύτως σεβαστές. Το σκε-
πτικό των αποφάσεων θα μελετηθεί προσεκτι-
κά και εφόσον προκύπτουν ζητήματα τυχόν
τροποποιήσεων ή προσαρμογών ως προς τον
σχεδιασμό της επένδυσης, από πλευράς της
Εταιρείας, αυτές θα γίνουν άμεσα και τα ορι-
ζόμενα από το ΣτΕ θα εφαρμοστούν στο ακέ-
ραιο. Δεδομένου ότι η Προέγκριση από το ΚΕ-
ΣΥΠΟΘΑ, που αποτελούσε αντικείμενο των
προσφυγών, έχει καταργηθεί δια Νόμου, εκτι-
μάται ότι δεν ανακόπτεται η διαδικασία υλο-
ποίησης του έργου, όπως άλλωστε φαίνεται και
από τις πρόσφατες εγκρίσεις του Συμβουλίου
Μητροπολιτικού Σχεδιασμού για την αδειο-
δότηση της επένδυσης, η οποία θα έχει προ-
φανή και πολύτιμα οφέλη για την Εθνική Οι-
κονομία, το Ελληνικό Δημόσιο, την Απασχό-
ληση και την ευρύτερη περιοχή των Βορείων
Προαστίων της Αθήνας».

Αναλυτικά σημεία 
της απόφασης του ΣτΕ:
«Το Σύνταγμα δεν αποκλείει, κατ’ αρχήν, την
εισαγωγή με τυπικό νόμο ρυθμίσεων ατομι-
κού χαρακτήρα, κατ’ απόκλιση από τη συ-
νήθη διαδικασία που καθορίζεται στην οι-
κεία νομοθεσία. Τούτο, όμως, ενόψει της συ-
νταγματικής αρχής της διάκρισης των λει-
τουργιών, είναι επιτρεπτό κατ’ εξαίρεση, μό-
νο σε ειδικές περιπτώσεις, που δικαιολογούν
τη θέσπιση ατομικών ρυθμίσεων με τυπικό
νόμο· η συνδρομή δε των ειδικών αυτών
συνθηκών πρέπει να προκύπτει από την αι-
τιολογική έκθεση του τυπικού νόμου και τα
συνοδευτικά αυτής στοιχεία ή από τις συζη-
τήσεις κατά την ψήφιση του νόμου στη Βου-
λή ή, τέλος, από τις συντρέχουσες πραγμα-
τικές περιστάσεις, υπό τις οποίες καθίστα-
ται πρόδηλη η ανάγκη επιλογής από τον νο-
μοθέτη της ως άνω εξαιρετικής διαδικασίας.
Περαιτέρω, η θέσπιση με τυπικό νόμο ρυθ-
μίσεων ατομικού χαρακτήρα τελεί υπό την
προϋπόθεση ότι με τις εισαγόμενες ρυθμί-
σεις δεν παραβιάζονται συνταγματικές δια-
τάξεις και αρχές, καθώς και οι κανόνες του
Δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλοι

[άρθρο 4 Συντάγματος] και από το δικαίωμα
συμμετοχής στην οικονομική ζωή της χώρας,
με την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριό-

ςτΕ: «Στοπ στη 
μεταφορά 
στο Μαρούσι»
• Ελληνικό Καζίνο Πάρνηθας Α.Ε.:
«Συνεχίζουμε. Θα συμμορφωθούμε 
με την απόφαση»

ΚΑζινο ΠΑρνΗθΑς

Η «Α» από τις 6/11/20 είχε ασχοληθεί με το θέμα της μεταφοράς του Καζίνο Πάρνηθας 
στο Μαρούσι. Το σχετικό δημοσίευμα παρατίθεται αυτούσιο στο παρακάτω λινκ:

https://www.iapopsi.gr/o-agnostos-polemos-gia-ta-kazino/



Πώς έκρινε 
τον τσάρο 

ο πρωθυπουργός 
Πολλοί είναι αυτοί που αναρωτή-
θηκαν πώς τελικά ο Σταϊκούρας
κατάφερε και παρέμεινε στο υ-
πουργείο Οικονομικών, καθώς εί-
χαν μαζευτεί πολλά σύννεφα πά-
νω από τη Νίκης. Κατ’ αρχάς, υ-
πάρχει η δύσκολη συγκατοίκηση
με τον Θόδωρο Σκυλακάκη. Στο
Μαξίμου ο αναπληρωτής έχει πε-
ρισσότερους φίλους από όσους ο
υπουργός. Και δεύτερο, ήταν το ε-
πεισόδιο που είχε με τον Μηταρά-
κη στο Υπουργικό Συμβούλιο για

ένα στρατόπεδο προσφύγων στη
Φθιώτιδα, που είναι η εκλογική
περιφέρεια του «τσάρου της οικο-
νομίας». Μάλιστα, τότε δέχθηκε και

την επίπληξη του πρωθυπουργού, ο
οποίος είχε πει με νόημα ότι θέλει
προσήλωση των υπουργών στο έρ-
γο τους και όχι στις πολιτικές τους
καριέρες τους. Τελικά, ο κ. Μητσοτά-
κης αφενός μεν έκρινε ότι ο Σταϊκού-
ρας προσέφερε πολλά στην κρίση και
αφετέρου ότι από τη στιγμή που στή-
ριξε τον υπουργό του, όταν κατέθεσε
πρόταση μομφής ο ΣΥΡΙΖΑ, θα ήταν
λάθος να τον αντικαταστήσει.

Λογικό να είναι κατσούφης 
ο Άλμπερτ Μπουρλά, ο διευθύνων
σύμβουλος της Pfizer. Ο Αλέξης
Τσίπρας τού αρπάζει την πατέντα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σε ένα
συμφωνούν
Φώφη και
Ανδρέας

Η Φώφη Γεννηματά και ο
Ανδρέας Λοβέρδος έχουν
πολλές διαφορές και δεν
το κρύβουν. Όμως για χά-

ρη της ενότητας κατα-
φέρνουν κι έχουν βρει έ-
ναν κωδικό συνεργασίας.
Στο θέμα της προοδευτι-
κής διακυβέρνησης ο έ-
νας βρίσκεται στη δύση
και ο άλλος στην ανατο-
λή. Όμως συμφωνούν σε
ένα πράγμα: Ότι μόνο με
πρωταγωνιστή το ΚΙΝΑΛ
μπορεί να υπάρξει τέτοιο
σχήμα. Οπότε, για να επι-
τευχθεί αυτό, θα πρέπει

το ΚΙΝΑΛ να αυξήσει κα-
τά πολύ τις εκλογικές του
δυνάμεις. Διότι με 8% το
πολύ-πολύ να σε στέλ-
νουν στο περίπτερο για

τσιγάρα.   

Στον… αέρα
Την ημέρα του ανασχημα-

τισμού τα περισσότερα
τηλεφωνήματα στους νε-

οεισελθόντες στην κυ-
βέρνηση έκανε ο υπουρ-

γός Επικρατείας, Γιώργος
Γεραπετρίτης. Αυτός, ό-

μως, που το έμαθε κυριο-
λεκτικά στην τηλεόραση
ήταν ο Άγγελος Συρίγος.
Ο νυν υφυπουργός Παι-
δείας ήταν καλεσμένος
και ανέλυε τα ελληνο-

τουρκικά. Διέκοψε, μίλη-
σε με τον Γεραπετρίτη και
συνέχισε χωρίς να τρέχει
τίποτα, αρνούμενος να α-

ποκαλύψει ποιος ήταν
στην άλλη άκρη της

γραμμής.

Όταν σε ξεχνούν, ρίχνεις χολή…
Δεν άρεσε στον Άρη Σπηλιωτόπουλο ο ανασχηματισμός και φρόντισε γι’
αυτό να ενημερώσει τους απανταχού φίλους του μέσω του λογαριασμού
του στο facebook. Ο πρώην υπουργός των κυβερνήσεων Καραμανλή και
εκπρόσωπος της Ν.Δ. στα χρόνια της αντιπολίτευσης όπως είναι γνωστό έ-
χει ψυχρές έως και παγωμένες σχέσεις με το κόμμα. Έτσι, οι διαδικτυακοί
του φίλοι ανέμεναν τα πικρόχολα σχόλιά του. 

Απλά οι ουδέτεροι αιφνιδιάστηκαν που χρησιμοποίησε επιχειρημα-
τολογία από την Κουμουνδούρου. Διότι ο κ. Σπηλιωτόπουλος έκανε α-
ναφορά για «ακροδεξιά μετακίνηση του κέντρου βάρους της κυβέρνησης», πα-
ρά το γεγονός ότι το επίκεντρο της κυβέρνησης, δηλαδή το Επιτελικό Κρά-
τος, δεν έχει καλά-καλά ούτε έναν δεξιό. Κατά τον κ. Σπηλιωτόπουλο «η
απομάκρυνση του εκλογολόγου Τάκη Θεοδωρικάκου, στενού φίλου και συνεργάτη
του πρωθυπουργού, είναι το μείζον ζήτημα». Πώς προκύπτει αυτό, ουδείς
μπορεί να το εξηγήσει.  Χολή έριξε και για την υπουργοποίηση του Νικό-
λα Γιατρομανωλάκη: «Για την ανάδειξη του αυτονόητου που ορισμένοι το
πανηγυρίζουν ως επίτευγμα, δηλαδή ένας gay υπουργός, που πασπάλισε με προ-
οδευτικόσκονη την σαλάτα του ανασχηματισμού που ομοιάζει ως ρώσικη». Εάν
είχε κληθεί ο κ. Σπηλιωτόπουλος από τον πρωθυπουργό, προφανώς ο
ανασχηματισμός θα ήταν τέλειος. 

Βγάζει σπυράκια 
με το ΚΙΝΑΛ ο Πάνος
Οι περισσότεροι «προεδρικοί» κατηγορούν τον Πάνο
Σκουρλέτη ότι θέτει προσκόμματα για τη διεύρυνση του
ΣΥΡΙΖΑ και τη συνεργασία του με άλλες πολιτικές δυνά-
μεις. Όμως, ο πρώην γραμματέας, είτε έχει παρεξηγηθεί,
είτε βλέπει πλέον τα πράγματα αλλιώς. Μάλιστα, σε δή-
λωσή του τάσσεται υπέρ της ανάγκης «πολιτικών και κοινω-
νικών συμμαχιών» που, όπως λέει, «θα βασίζονται σε προ-
γραμματικές συμπτώσεις και σε ισότιμους όρους συνεργα-
σίας», ανοίγοντας τις θύρες του ΣΥΡΙΖΑ και προς μικρότε-
ρες όμορες πολιτικές δυνάμεις. Ο ίδιος σημειώνει ότι πρέ-
πει να καταρτιστεί ένα «στρατηγικό σχέδιο» και προειδο-
ποιεί πως «οι καιροί δεν περιμένουν». Μάλιστα, περιγρά-
φοντας αναλυτικά την πολιτική της κυβέρνησης και τις ε-
πιπτώσεις που αυτή φέρνει, ο Σκουρλέτης τονίζει ότι
«μπροστά σε αυτές τις συνθήκες, ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει με ειλικρί-
νεια και τόλμη, με όλες του τις δυνάμεις, να συμβάλει στη δη-
μιουργία μιας νέας ιδεολογικής και προγραμματικής αντεπί-
θεσης απέναντι στον αντικοινωνικό  και εν πολλοίς ξεπερα-
σμένο νεοφιλελευθερισμό». Βέβαια, για να μην παίρνουν
και πολύ θάρρος οι «προεδρικοί», ο Πάνος Σκουρλέτης
δεν εννοεί τη διερεύνηση προς το ΚΙΝΑΛ, καθώς με τη
Χαριλάου Τρικούπη βγάζει σπυράκια εδώ και δεκαετίες. 
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Οι σέλφις μέσα στο Gulfstream
από τα σαΐνια του Τσίπρα

Με τα όσα συνέβησαν με την εισβολή των ψεκασμένων
οπαδών του Τραμπ στο Καπιτώλιο όλοι οι μη ψεκασμέ-
νοι Έλληνες θυμήθηκαν τι είχε συμβεί τον Ιανουάριο του
2017. Τότε που όλη η υφήλιος ανέμενε την ορκωμοσία
του Τραμπ. Τότε δύο φιλαράκια της κυβέρνησης Τσίπρα
πήραν το πρωθυπουργικό Gulfstream, λες και ήταν το
γαϊδούρι του πατέρα τους στο χωριό, και έφυγαν για την
Ουάσιγκτον. Ο λόγος για τον Νίκο Παππά (ναι, τον γνω-
στό του Μιωνή, του Καλογρίτσα, του Πετσίτη) και τον
Πάνο Καμμένο (ναι, αυτόν που χάνει τη μία αγωγή πί-
σω από την άλλη και πληρώνει τις αρλούμπες που ξε-
στόμιζε), οι οποίοι αποφάσισαν να εκπροσωπήσουν την
Ελλάδα. Μάλιστα, μέσα στο Gulfstream έβγαλαν κι έ-
να σωρό φωτογραφίες μέσα στην καλή χαρά.  Όμως και

οι δύο πήγαν απρόσκλητοι, αφού τελικά, όπως αποδείχθηκε, ήταν καλεσμένοι μόνον σε εκ-
δηλώσεις υπέρ του Τραμπ και όχι σε αυτή καθ’ αυτή την ορκωμοσία. Πάντως, για να λέμε και
του στραβού το δίκιο, είναι διαφορετικό να βλέπεις από την τηλεόραση την ορκωμοσία στην
Αθήνα και διαφορετικό από κάποιο ξενοδοχείο στην Ουάσιγκτον. Άλλη η γκλαμουριά των Η-
ΠΑ και άλλη της ψωροκώσταινας. Βέβαια το δίδυμο δεν έμεινε μόνο στην εκδρομή στις ΗΠΑ.
Συνέχισε και τη διπλωματία με τους υποτιθέμενους ανθρώπους του Τραμπ, που θα μας… α-
πογείωναν. Ο λόγος για κάποιον σύμβουλο του Τραμπ, τον Γιώργο Παπαδόπουλο, τον ο-
ποίο περιέφερε στον Δουράμπεη του Ψυχικού ο Καμμένος. Μάλιστα, έλεγαν οι άθλιοι πως ο
τραπεζωμένος θα καθάριζε για την ελληνική ΑΟΖ. Τελικώς, η συνεργασία αυτή δεν προχώ-
ρησε, αφού ο στενός αυτός συνεργάτης του Τραμπ κλείστηκε στη φυλακή για την υπόθεση με
τους Ρώσους. Και βγήκε από την… ψειρού επειδή ο Τραμπ του έδωσε χάρη. 

••••••

Οι σκέψεις για Πλακιωτάκη
Τις ημέρες που διεκομίσθη στο νοσοκομείο ο Γιάννης Πλακιω-

τάκης, στο Μαξίμου συζητείτο να υπάρξει αλλαγή στο υπουργείο

Ναυτιλίας. Κάποιοι έλεγαν πως ο Πλακιωτάκης έπρεπε να δοκι-

μαστεί και σε άλλο υπουργείο. Ορισμένοι στο Μαξίμου έλεγαν

στον πρωθυπουργό, πως ακόμη κι εάν μείνει εκτός δεν πρόκειται

να αντιδράσει. Τελικά, μετά την περιπέτεια της υγείας του κ. Πλα-

κιωτάκη, ο πρωθυπουργός ούτε καν συζήτησε ενδεχόμενο απο-

μάκρυνσής του. Απλά για να μη μένει ακέφαλο το υπουργείο, ο

πρωθυπουργός αποφάσισε να τοποθετήσει υφυπουργό.    

Απίστευτο αυτογκόλ της Γεννηματά 
Η πρόταση του Αλέξη Τσίπρα για σύγκληση του Συμβουλίου Πολιτικών αρχηγών υ-
πό την Πρόεδρο της Δημοκρατίας με σκοπό την εκπόνηση ενός σχεδίου αντιμετώπι-
σης της πανδημίας ήταν βούτυρο στο ψωμί της Χαριλάου Τρικούπη, καθώς διευκό-
λυνε τη Φώφη Γεννηματά να διαφοροποιηθεί από τον αρχηγό της Αξιωματικής Α-
ντιπολίτευσης σε μια περίοδο που κινδυνεύει να χάσει το τεκμήριο της «αυτοτέλειας»
από τις αλλεπάλληλες συζητήσεις περί συνεργασίας με την Κουμουνδούρου. Κι ενώ
της προσφέρθηκε στο πιάτο ο απεγκλωβισμός από μία συζήτηση –περί προοδευτικής
διακυβέρνησης– που διχάζει το ΚΙΝΑΛ, ήρθε η απόφαση για καθαίρεση του Αν-
δρέα Λοβέρδου ανοίγοντας την πόρτα στην εσωστρέφεια. Κι όπως γίνεται αντιληπτό,
την πάσα που της έδωσαν η κα Γεννηματά τη μετέτρεψε σε αυτογκόλ. 

Πάντα μετά από έναν
ανασχηματισμό υπάρχουν
γκρίνιες
Και από αυτούς που βγήκαν από την
κυβέρνηση και από αυτούς που πε-
ρίμεναν και δεν αξιοποιήθηκαν. Κά-
ποιες από τις γκρίνιες πνίγονται, κά-
ποιες άλλες όχι. Εδώ και ημέρες συ-
ντηρείται ένα σενάριο από τον αντι-
πολιτευόμενο Τύπο, πως η ομάδα
των «καραμανλικών» διαμαρτύρο-
νται εντόνως, διότι στο νέο κυβερ-
νητικό σχήμα αποψιλώθηκαν. 

Ήδη κάποιοι σκέφτονται και τις ε-
κλογικές λίστες. Κι αυτό διότι για έ-
ναν βουλευτή είναι βουνό να έχει να
αντιμετωπίσει έναν εν ενεργεία υ-
πουργό. Στην περιφέρεια της Ανα-
τολικής Αττικής υπάρχουν για παρά-
δειγμα δύο διαμαρτυρόμενοι. Ο λόγος για τον Βασίλη Οι-
κονόμου (τον πρώην ΠΑΣΟΚο) και τον Γιώργο Βλάχο. Και
αυτό διότι ο Μάκης Βορίδης έτσι και αλλιώς εκλέγεται
στην πρώτη θέση, όμως εάν τελικά στην ίδια περιφέρεια
είναι υποψήφιος και ο Στέλιος Πέτσας (αναπληρωτής υ-
πουργός Εσωτερικών με αρμοδιότητα την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση), τότε το πρόβλημα μεγεθύνεται, καθώς στην ίδια
περιφέρεια εκλέγεται πάντα και η Γεωργία Μαρτίνου της
γνωστής εφοπλιστικής οικογένειας.

Δυσαρέσκεια υπάρχει και στη βόρεια Ελλάδα, καθώς
αρκετοί ήταν αυτοί που ανέμεναν αξιοποίηση. Έτσι ξαφνι-
κά κυκλοφόρησαν δημοσιεύματα ότι αρκετά στελέχη της
«γαλάζιας» κοινοβουλευτικής ομάδας απογοητευμένα έ-
χουν αποφασίσει να ξεκινήσουν μία ιδιότυπη λευκή απερ-
γία. Τα ρεπορτάζ αυτά ως επί το πλείστον κυκλοφορούν α-
πό αντιπολιτευτικούς κύκλους. Ειδικά επειδή μετά τον α-
νασχηματισμό το Μέγαρο Μαξίμου πολύ λογικά έπραξε
και έκανε το απαραίτητο μασάζ. Αλλά μέχρι εκεί. Απλά εί-
ναι πολύ λογικό κάποιοι βουλευτές να θεωρούν τον εαυτό
τους αδικημένο, ή ριγμένο και πάνω στην απογοήτευση
τους να διαμηνύουν ότι δεν θα ξεχάσουν, αλλά ουδείς πι-
στεύει ότι τελικά δημιουργήθηκαν ρωγμές στο εσωτερικό
της Νέας Δημοκρατίας.

Όπως και να έχει, το επιμύθιο είναι αυτό που ανέλυσε η
«Α» στο πρωτοσέλιδο ρεπορτάζ  της την προηγούμενη ε-
βδομάδα. Ότι δηλαδή ο Κυριάκος προέβη σε έναν ανα-
σχηματισμό μάχης για την επανάκτηση της κανονικότητας
και όχι σε έναν ανασχηματισμό εκλογών. Αν σκόπευε στο
τελευταίο άλλους θα διάλεγε να «αναδομήσει» και με άλ-
λα κριτήρια. Απλώς τότε θα γκρίνιαζαν άλλοι από αυτούς
που γκρινιάζουν σήμερα…



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Κανένα τηλέφωνο 
από τον Καραμανλή 

για τον ανασχηματισμό
Το τελευταίο δεκαήμερο έχει ξε-
σπάσει αρκετή γκρίνια από τη

λεγόμενη «καραμανλική»
πλευρά του κόμματος, επειδή

κατά τον ανασχηματισμό η συ-
γκεκριμένη ομάδα έχει μόνο έ-
ναν υπουργό, τον Κώστα Καρα-
μανλή του Αχιλλέα. Μάλιστα,

σε κάποια υποτίθεται δεξιά
ΜΜΕ, στα οποία έχει άκρες (για
να μην πω ότι είναι και αρχισυ-
ντάκτης) ο Προκόπης Παυλό-
πουλος, ασκείται κριτική στην
κυβέρνηση και δημοσιεύεται η
πληροφορία πως έχει εκνευρι-
στεί ο πρώην πρωθυπουργός.

Όμως η αλήθεια είναι διαφορε-
τική. Ο κ. Καραμανλής, από την
πρώτη ημέρα που ανέλαβε ο κ.
Μητσοτάκης τη διακυβέρνηση
της χώρας, έχει ξεκαθαρίσει ότι
ποτέ δεν θα του ζητήσει να υ-

πουργοποιήσει κάποιον από τα
στελέχη ή τους βουλευτές της

Ν.Δ. Και όπως λένε από το Μα-
ξίμου, «ο κ. Μητσοτάκης δεν εί-

χε καμία ενόχληση από τον πρώ-
ην πρωθυπουργό λίγο πριν από
τον ανασχηματισμό». Πάντως,
κάποιοι «καραμανλικοί» διαρ-
ρέουν πως αρκετοί βουλευτές
δυσαρεστημένοι είναι έτοιμοι

για «λευκή απεργία». Όμως από
το Μαξίμου δεν ανησυχούν, κα-
θώς υπάρχει ήδη μία πληθώρα
αυτοδιοικητικών που επιθυ-

μούν να θέσουν υποψηφιότητα
με το κυβερνών κόμμα στις επό-

μενες εθνικές εκλογές, όποτε
αυτές και εάν διεξαχθούν. Και

δεν μιλάμε μόνο για πρώην δη-
μάρχους, αλλά και πολλούς

νυν που θέλουν να μεταπηδή-
σουν στην κεντρική πολιτική

σκηνή. Και όπως μαθαίνω, σύμ-
φωνος με αυτό το ενδεχόμενο
είναι και ο πρωθυπουργός. Ο-
πότε, οι υποτιθέμενοι απεργοί

θα κινδυνεύσουν να μείνουν έ-
ξω από τις λίστες. 

Πάει να
διακοπεί 
η συνεργασία
Το έχω ξαναγράψει, αλλά
το επαναλαμβάνω, διότι η
επανάληψη είναι μήτηρ της
μαθήσεως. Όπως ξέρετε,

λοιπόν, ο Αλέκος Φλαμπουράρης θα έδινε την
έδρα του ως βουλευτής Επικρατείας, θα παραι-
τείτο δηλαδή, για να τον διαδεχθεί η πρώτη επι-
λαχούσα που προέρχεται από τους Πράσινους.
Αυτό δεν έγινε. 

Κι όπως μαθαίνω, οι Πράσινοι έχουν ενοχλη-
θεί πολύ, και μετά την εμπλοκή του ονόματος
Φλαμπουράρη στην υπόθεση Folli Follie έχουν
ενοχληθεί ακόμη περισσότερο, γιατί καταλαβαί-
νουν ότι τώρα είναι που δεν φεύγει με τίποτα. Ο-
ρισμένοι ισχυρίζονται ότι δεν αποκλείεται να δια-
κοπεί η συνεργασία των δύο κομμάτων. Βέβαια,
εδώ που τα λέμε, ακόμη κι εάν διακοπεί η συνερ-
γασία, δεν θα χάσει και η Βενετιά βελόνι.

Ο καθένας είχε το δικό του γούστο
Και αφού μιλάμε για το Προεδρικό γραφείο, να
πούμε ότι είναι παραμύθι ότι η κα Σακελλαρο-
πούλου πέταξε όλα τα ενθύμια. Τα καριοφίλια της
επανάστασης εξακολουθούν να βρίσκονται στο
γραφείο της, σε άλλη όμως θέση. Άλλωστε, ο κά-
θε Πρόεδρος δικαιούται να διακοσμεί όπως θέλει
το γραφείο του. Ο Κάρολος Παπούλιας είχε στο
γραφείο του το κόκπιτ ενός φάντομ, ενώ ο αεί-
μνηστος Κωστής Στεφανόπουλος είχε νομικά βι-
βλία. Ο Προκόπης Παυλόπουλος έφερε τα βιβλία και την επίπλωση
που είχε ο εθνάρχης Κωνσταντίνος Καραμανλής όταν ήταν Πρόεδρος,
συν πολλές εικόνες της Παναγίας. Επίσης προέβη και στην εφεύρεση
της σημαίας-λάβαρο της Προεδρίας, που δεν υπάρχει.

Η σημαία «εφεύρεση» 
του Παυλόπουλου 
Σε μία εποχή όπου έχει σηκωθεί θόρυβος κατά της Κατερίνας Σακελλα-
ροπούλου από κύκλους που δηλώνουν… ερωτευμένοι με τον Προκόπη
Παυλόπουλο, το Μαξίμου διέρρευσε την ικανοποίηση του πρωθυ-
πουργού για τη συνύπαρξη του με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Κι ό-
πως λέγεται, λειτουργούν με θεσμικά άψογο τρόπο. Σεβόμενοι τους δια-
κριτούς ρόλους
τους, αλλά και περ-
νώντας στους πολί-
τες τα κατάλληλα
μηνύματα, ειδικά
στο θέμα της παν-
δημίας. Με γνώμο-
να τις αξίες της φι-
λελεύθερης και Ευ-
ρωπαϊκής Ελλάδας.
Σε ό,τι αφορά τα πα-
ραμύθια για τα εθνι-
κά σύμβολα που υ-
ποτίθεται ότι έβγαλε από το γραφείο της η Πρόεδρος, από το Μαξίμου
διαβεβαιώνουν ότι η κα Σακελλαροπούλου τουναντίον έχει πλήθος ση-
μαιών. Υπάρχει η ελληνική σημαία, υπάρχουν και οι σημαίες που πρό-
σφεραν τα παιδιά από το Καστελλόριζο του συμπλέγματος Μεγίστη και
από τη Στρογγύλη στην Πρόεδρο. Δεν υπάρχει όμως η σημαία της Προε-
δρίας της Δημοκρατίας. 

Ωστόσο, υπάρχει τέτοια σημαία; Η Προεδρία της Δημοκρατίας ουδέ-
ποτε είχε δική της σημαία. Ούτε λάβαρο. Απλούστατα, αυτή την μπλε ση-
μαία με το εθνόσημο στη μέση, που βλέπατε στην τηλεόραση, την είχε
«εφεύρει» και την είχε τοποθετήσει στο γραφείο του ο Προκόπης Παυ-
λόπουλος. Στην αρχή την εμφάνιζε μόνον όταν είχε επίσημες επισκέψεις
από αρχηγούς κρατών. Εν συνεχεία, έμεινε εκεί ως μόνιμο ντεκόρ του
προεδρικού γραφείου, ωσάν η Προεδρία να είχε ανάγκη δικής της ση-
μαίας, διαφορετικής από τη σημαία του κράτους. 

Ο Σημίτης
ενδιαφέρεται
να μην
επανεκλεγεί 
η Γεννηματά
Λόγω του κορωνοϊού ο
Κώστας Σημίτης και η
σύζυγός του Δάφνη είναι

πολύ προσεκτικοί κι ακολουθούν κατά γράμμα
τις οδηγίες των ειδικών, αποφεύγοντας τις επα-
φές. Εξάλλου, ο πρώην πρωθυπουργός έχει πα-
τήσει ήδη τα 84, οπότε είναι σε ευπαθή ομάδα,
παρά το γεγονός ότι δεν έχει υποκείμενα νοσή-
ματα. Το ότι προσέχει ο κ. Σημίτης δεν σημαίνει
ότι δεν μιλά στο τηλέφωνο, ή ότι δεν έχει επικοι-
νωνία με κόσμο και κοσμάκη. 

Τελευταία ασχολείται αρκετά και με τις εκλογές
για την ηγεσία του ΚΙΝΑΛ και σε όσους ρωτούν
τονίζει πως το κόμμα χρειάζεται να κάνει μία με-
ταρρυθμιστική στροφή. Η αλήθεια είναι ότι συ-
χνά-πυκνά υπάρχει επικοινωνία με τον Νίκο Αν-
δρουλάκη, ενώ διατηρεί και καλή σχέση με τον
Ανδρέα Λοβέρδο. Συμπέρασμα: Μάλλον ο πρώ-
ην πρωθυπουργός ενδιαφέρεται πρωτίστως να
μην εκλεγεί η Φώφη Γεννηματά.   

Αφήνει τον Βόρειο Τομέα 
για την Α΄ Αθήνας
Το τελευταίο διάστημα υπάρχει μεγάλη αναστάτωση στους βουλευτές και τους πολιτευτές
της Νέας Δημοκρατίας στον Βόρειο Τομέα της Β΄ Αθήνας, μία προνομιακή περιφέρεια για
το κυβερνών κόμμα. Και αυτό διότι κυκλοφόρησε ότι στην εν λόγω περιφέρεια θα θέσει υ-
ποψηφιότητα ο Κυριάκος Πιερρακάκης. Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι
στα χάι του αυτή την εποχή, έχει υπερκομματική αναγνώριση, ενώ ουκ ολίγες φορές έχει
λάβει τα συγχαρητήρια του πρωθυπουργού. Όπως κατανοεί και ο πλέον αδαής, με τέτοια
προίκα ο Πιερρακάκης είναι πολύ επικίνδυνος.  Γι’ αυτό και υπήρξε κάποια αντίδραση,
καθώς στον Βόρειο Τομέα υπάρχουν και οι δύο αντιπρόεδροι, Κωστής Χατζηδάκης
και Άδωνις Γεωργιάδης. Οπότε ο Πιερρακάκης μετακομίζει στην Α΄ Αθήνας.



Τενίστας ο νέος υφυπουργός
Τον νέο υφυπουργό Δικαιοσύνης, τον Γιώργο Κώτσηρα, οι πε-
ρισσότεροι τον γνωρίζουν ως νέο βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας, ή
ως νομικό και διδάκτορα της Νομικής Σχολής του Πανεπιστημίου
Αθηνών. Άντε και ως έναν από τους πιο αγαπητούς συνδικαλι-
στές του ΔΣΑ. Λίγοι, όμως, γνωρίζουν ότι ο Κώτσηρας στα νιάτα
του είχε αναδειχθεί δευτεραθλητής ανδρών στο τένις. Μάλιστα, έ-
χει κάνει πολλά μαθήματα και στον Άδωνι Γεωργιάδη, ο οποίος

αγαπάει το τένις. Πάντως, μετά την υπουργοποίησή του κάποιοι έψαξαν και για την
παρέα που κάνει με τον υιό του Προκόπη Παυλόπουλου, αλλά και τις σχέσεις που
διατηρεί με τον Γιώργο Γεραπετρίτη. 

Εκεί θα είναι υποψήφιος
Ο νέος υφυπουργός Πολιτισμού, αρμόδιος για τον Σύγχρονο Πολι-
τισμό, ο Νικόλας Γιατρομανωλάκης, όπως αναφέρουν όλες οι
πηγές από το Μαξίμου, στις επόμενες εκλογές θα είναι υποψήφιος
στην Α΄ Αθήνας. Εκεί που γεννήθηκε και εκεί που ζει. Εκεί ήταν υ-
ποψήφιος με το Ποτάμι το 2015, αλλά δεν εξελέγη, καθώς ναι μεν
κέρδισε όλους τους Ποταμίσιους υποψήφιους, αλλά τον έφαγε ο Σπύρος Λυκούδης,
ο οποίος τον Ιανουάριο του 2015 συσπείρωσε την ανανεωτική αριστερά στο Ποτάμι.  

Η οικειοθελής παραχώρηση 
του γραφείου
Κάποιοι ισχυρίζονται πως οι χωροταξικές αλλαγές στα γραφεία
στο Μαξίμου έγιναν προκειμένου να ισχύσει το «όλοι οι καλοί χω-
ράνε» στο Επιτελικό Κράτος. Το βέβαιο είναι ότι στον πρώτο όρο-
φο δίπλα στο γραφείο του Γιώργου Γεραπετρίτη τοποθετήθηκε

ο Θόδωρος Λιβάνιος, ο οποίος ανέλαβε υφυπουργός Επικρατείας. Το γραφείο στον
Λιβάνιο παραχώρησε ο Άκης Σκέρτσος, ο οποίος άφησε την αριστερή πτέρυγα του
ορόφου για τη δεξιά. Μάλιστα, όλοι λένε ότι παραχώρησε στον Λιβάνιο το γραφείο
του οικειοθελώς. Άραγε, ήταν απλή χωροταξική αλλαγή, ή υπάρχει και ζήτημα στις
σχέσεις του με τον Γεραπετρίτη; Θα δείξει…

Παγωμένες σχέσεις Ξάνθου-Πολάκη
Πάγος επικρατεί στις σχέσεις τής πάλαι ποτέ η-
γεσίας του υπουργείου Υγείας επί κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ. Ο λόγος για την κόντρα που έχει ξε-
σπάσει ανάμεσα στον Αντρέα Ξανθό και τον
Παύλο Πολάκη. Πηγές της Κουμουνδούρου
με ενημέρωσαν ότι ο Ξανθός είναι ενοχλημέ-
νος από τους άκυρους κατά καιρούς χειρισμούς
Πολάκη και το θέμα έχει φτάσει και στον Τσί-
πρα. Υπεύθυνος υγείας του ΣΥΡΙΖΑ πάντως με
απόφαση Τσίπρα είναι ο Ξανθός, όσο κι αν δεν αρέσει αυτό σε κάποιους.

Σε συνεννόηση με τον
πρωθυπουργό η υποψηφιότητα 
Πριν προλάβεις να ψελλίσεις, όταν μιλάς με τον Χρυσοχοΐδη,
για το πού θα είναι υποψήφιος, ο υπουργός Προστασίας του Πο-
λίτη αλλάζει θέμα. Και όλοι οι συνομιλητές του ισχυρίζονται πως
όταν έρθει η ώρα θα συνεννοηθεί απ’ ευθείας με τον πρωθυ-
πουργό. Το πιθανότερο είναι ότι θα πολιτευτεί σε κάποια από τις

τρεις περιφέρειες της παλιάς Β΄ Αθηνών. Άλλωστε, η αναγνωρισιμότητά του και η
δημοφιλία του είναι τέτοια που δεν χρειάζεται να αγχώνεται.

Δεν φημίζεται ο Τζανακόπουλος
Άρχισαν τα όργανα για τον Δημήτρη Τζανακόπουλο. Ήδη α-
κούγονται φωνές ότι δεν μπορεί να χωρέσει δύο καρπούζια
στην ίδια μασχάλη. Μάλιστα, κάποιοι του προτείνουν να κάνει
ένα βήμα πίσω όσον αφορά την κοινοβουλευτική του παρου-
σία. Και αυτό είναι πλέον εμφανές πως δεν μπορεί να σηκώσει
δύο καρπούζια κάτω από την ίδια μασχάλη. Άλλωστε, ο γραμ-
ματέας δεν φημίζεται ούτε για την ψυχραιμία, ούτε για την ορ-
γανωτικότητά του.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Δεν κάνει πίσω ο Φίλης 
με την Εκκλησία
Μπορεί ο Νίκος Φίλης να εξαπολύει ευλόγως μύδρους
κατά της Εκκλησίας για το «ιερό αντάρτικο» ανήμερα των
Φώτων, όμως αυτό δεν σημαίνει πως όλοι στον ΣΥΡΙΖΑ
χαίρονται με αυτό. Αρκετά στελέχη που δεν θα επαναλάμ-
βαναν με άνεση τη διαπίστωση Φίλη ότι «η Εκκλησία λει-
τουργεί σαν πολιτικό κόμμα» και θα προτιμούσαν ο ΣΥΡΙΖΑ
και ο αρμόδιος τομεάρχης του να πυροβολούν περισσότε-

ρο την Πολιτεία που δεν κατάφερε να επιβάλει την τάξη και λιγότερο την Εκκλησία. Ο
ίδιος, πάντως, δεν πρόκειται να κάνει πίσω – εδώ δεν το έκανε όταν διακυβευόταν η
υπουργική του θέση.

Οι φίλοι σε καίριες θέσεις
Δεν περίμενε την εκπαραθύρωσή του ο Μάνος Κόνσολας από
την κυβέρνηση και το υπουργείο Τουρισμού. Τελικά, έφυγε ο υ-
φυπουργός κι έμεινε ο υπουργός. Ήταν γνωστό τοις πάσι ότι Θε-
οχάρης και Κόνσολας δεν τα πήγαιναν καλά. Όμως ο Θεοχά-
ρης είχε φίλους σε καίριες θέσεις. Αντίθετα, ο Κόνσολας και
δεν είχε άκρες στο Επιτελικό Κράτος και έθαβε υπογείως τον
Θεοχάρη και το μάθαιναν αυτοί που δεν έπρεπε. Το μόνο καλό
για τον Κόνσολα μετά την εκπαραθύρωσή του είναι ότι προ ολί-
γων ημερών εξελέγη καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου.  

Έλαβαν το μήνυμα οι υπουργοί 
Στο Μαξίμου είναι εξόχως προβληματισμένοι
με την υπερέκθεση ορισμένων υπουργών στα
τηλεοπτικά κανάλια. Κι όπως έχουν αναλύσει
στο Μαξίμου, προκαλεί φθορά στην κυβέρνη-
ση όταν υπουργοί μιλούν για πράγματα που
δεν έχουν αρμοδιότητα. Γι’ αυτό και οι οδηγίες
που δόθηκαν ήταν να εμφανίζονται με φειδώ
στην τηλεόραση και να ομιλούν μόνον για θέ-

ματα της αρμοδιότητάς τους. Και οι υπουργοί έλαβαν το μήνυμα ότι όλα λαμβάνονται
υπόψη και καταγράφονται στον φορητό ηλεκτρονικό υπολογιστή του Σκέρτσου.

Τα κρατικά ΜΜΕ 
υπό τον Λιβάνιο
Κομβικό ρόλο θα έχει στο οργανόγραμμα του Μεγάρου
Μαξίμου ο νέος υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ,
Θοδωρής Λιβάνιος. Πέραν των αρμοδιοτήτων του
στον συντονισμό των κυβερνητικών χειρισμών σε μια
σειρά από κρίσιμα μέτωπα δίπλα στον υπουργό Επικρα-
τείας, Γιώργο Γεραπετρίτη, θα έχει την πολιτική επο-
πτεία του συνόλου των κρατικών ΜΜΕ. Ο λόγος βεβαί-
ως για την ΕΡΤ και το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ενώ στο κάδρο των
δραστηριοτήτων του θα βρίσκεται και η Γενική Γραμματεία Ενημέρωσης και Επικοι-
νωνίας. Για τον λόγο αυτό, άμεσος συνεργάτης του στην άσκηση των καθηκόντων του
θα είναι ο γ.γ. Γιάννης Μαστρογεωργίου, με τον οποίο γνωρίζονται πολλά χρόνια,
έχοντας σύμφωνα με τους γνωρίζοντες εμφανή πολιτική χημεία. 

Όλοι οι καλοί ΠΑΣΟΚοι
χωράνε 
Προ ημερών είχαμε γράψει ότι ο Γρηγόρης Δημητριά-
δης (συνωνυμία με τον ανιψιό του πρωθυπουργού) πα-
ραιτήθηκε από τη θέση του Προέδρου της Enterprise
Greece και του Γενικού Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών
Υποθέσεων του Υπουργείου Εξωτερικών. Και μάλιστα, εί-
χαν κυκλοφορήσει διάφορες φήμες για την παραίτησή
του. Πλέον μάθαμε τον λόγο, καθώς διορίστηκε ο νέος δι-

ευθύνων σύμβουλος του Υπερταμείου. Ο Δημητριάδης αναλαμβάνει επισήμως από
τις 16 Φεβρουαρίου και θα παραμείνει στη θέση του για την επόμενη τετραετία. Κι ό-
πως λένε κάποιοι κακεντρεχείς, «όλοι οι καλοί ΠΑΣΟΚοι χωρούν στην κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη», καθώς ο Δημητριάδης προέρχεται από το πάλαι πότε ισχυρό ΠΑΣΟΚ. 
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